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Projet de lol 
modfiant 

la législation concernant les impôts sur les revenus (1). 

RAPPORT 

FAIT, 1\U NOII nt I.A CO\IMISSION p), PAi\ M. PUSSEMIER 

i\lEssmuns, 

Votre Commission croit devoir immèdiatemen] YOUS avertir l[UC si une partie 
des articles du projet tic loi out trouvé 1111e majorité potu· en ptoposcr l'adoption, 
l'ensemble des textes n'a recueilli au scrutin final que 12 votes favorables et 
12 votes négatifs; Ic projet tle loi n'a donc pas été adopté par fa. Commission. 

L'examen de'> articles du projet de loi a l'lt'.: précédé ou nccompagué d'observa­ 
tions sur· les principes fondamentnux de ln législation organique des irupóts sm· 
les revenus. 
En voici Ic résumé : 

l. 

Quend mus avez décidé. en Hl27. la péréquation de la su pertaxe et celle <les 
" minimas exonérés ,, (;l), le Gouvernement a déclaré qu'il vous proposerait une 
péréquation de la taxe professionnelle (1.). 

L'ajustement de cet impôt cédulaire ù la valeur uetuelle des revenus qu'i! gri~\·c, 
exigeait la révision d'un seul article des lois organiques(;>), celle ile l'article 3~. 

---------------- 
( 1) Projet de loi, 11° 286 ( 1926- 1!127) 
(2; La Couuuisstou, présidée par i\l. Ha llet, était composée de : 

:1." des membres de la Commission des Finances, des ll11tlgets el des Éco110111ies 
MM. Hallel, président; Pussemier, vice-président; Cadier et David, secrétai re s: 
Boddaert, Bologne, Brusscf maus , Buyl, De Br11y11e (Augm;tc), Debunue, lrejardin , 
ile Liedekerke, de Wouters dOpliuter , L>rion, Goleuvaux, Hoeu , Kregli11ger, 
l.epage, ~Ierlot, Soudan, Vau Ackerc (T•".) en Wauwermans. 

2° des membres nommés par les sections: ~BI. Di-iuu, Brussiune, Bouehery, Troelet , 
Uytroever , Poncelet. e Réalisée pnr la loi du .20 avril 1027. 

( t) Session 1926-rn~,. Chambre des Représentn nts, An uale«, p. 10S6. i\IiH. Buyl et 
K reg linger avn.ient proposé une pé réquut i ou de la taxe profeasiounello ; un amende­ 
ment ne fut p<1-8 adopté. (p. 1162) ï\L le :Ministre des Fi nunces ayant décln ré vouloir 
présenter un projet dt: loi revi sa.nt l'mt icle 35 des lois orguuiuues. 
i';) Le texte coordonné des lois organiques dont. it 11 été fait usage est celui qui a. 

été arrêté par l'arrêté royal du 8 janvier 1926. 
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H. le Jlinist,·e des Fiuauees a cependant accepté de vous transmettre des s11g·­ 
g-cslions qui lui ont été adressées. soit par l'administrnüon, soit pat· la Commis­ 
sion des simplifleations. 

!,'irnpol'tanee du projet de loi dont vous Nes saisis dépasse doue celle du projet 
qui vous fut unnoncé en 'IH2ï, cai· vous examiuerez s'il est opportun : 

1 ° de défini!' Ic revenu eilllasl1·al des p1·0111·iNés boisées; 
2° rl'cneournger Ic défrichement des terres vaincs Cl vag·11cs en exonérant tem­ 

porairement de l'illlpi'tt foncier !a plus-vainc donnée à la terre inculte ; 
B0 de rémunérer Ic 11·:ivnil personnel et cffcetif fourni pai· Ic chef d'une entre­ 

prise en déridant qu'1111e taxe professionnelle, assise sut· le salaire normal qui 
revient :\ I'oxploitant, sera levée avant que soit établie la taxe mobilière duc sur 
Ic bénéfice produit par Ic: capital investi ; 
'i.0 d'admeure que le 111011tant des capitaux investis dans les entreprises, amsr 

qnc celui iles hèuéûces imposables soient forfaitairement fixés; 
t> · d'ordonner le payement anticipé d'une quotité de I'uupùt ; 
H0 de modifier des dispositions accessoires de la loi 01·ganique. 
En résumé, trois modifications importante:'; des textes appliqués sont sug­ 

gérées : la. péréquation de la taxe professionnelle : l'octroi d'une rémunération 
aux chefs d'entreprises et une plus large application du « forfait ». 

ll. 

Le projet n'avait pas soulevé, en ·1927, de vifs débats dans vos sections ; il fot 
peu critiqué et il a recueilli l'adhésion de tous les membres qui assistèrent aux 
séances ( ·I). 

Ill. 

Votre Commission a. au contraire. longuement discuté le projet. Un membre 
a, dès la première séance, acté ([UC le vote des textes proposés modifierait pom· la· 
t reiz ième fois ceux qui furent promulgués le 2~) octobre J9 lV (2). Le fait n'a pas 
été relevé pom· réouvrir des débats antérieurs. Les besoins du Trésor et ceux des 
administrations provinciales ou locales ont impérieusement dicté des résolutions. 
~lais notre collègue a voulu rappeler (f ue ces besoins, révélés à l'improviste, 
n • ont guère permis la recherche tic solutions corrigeant les imperfections inévi­ 
tables d'un régime fiscal nouveau. Des formules trop hâtivement arrêtées ont dû 
être soumises au Parlement. Notre collègue a voulu, après la stabilisation, vérifier 
si les impôts qui sont levés, el ceux qui seront levés après le vote éventuel du 
projet de loi, grè\'ent les revenus divers de charges dont les taux respectifs sont 
aussi équilibrés que ceux inscrits dans les lois promulguées en H) 19 et 1920. 

Votre Commission lui a permis de publier les graphiques résumant ses 
recherches. 

(1) Ainsi, en première section, un membre demanda que Ie revenu cadastra] des 
immeubles occupés par leurs p rop riétai rese rupp rochâb du revenu réel q\ie ces im­ 
meubles pouvaient donner; en quatrième section, les textes proposés firent l'objet de 
si mp les réserves ; en cinquième sect iou, un membre jugea les aimpl ificat ions proposées 
insuffisantes; un autre membre déclara <( le forfait " discut able ; un autre membre 
encore demanda le payement ant icipatif de 75 p. c. du montant annuel des divers 
impôts. 
(2) Lois des 3 aoù t roso, 30 décembre 1V20, 20 août 1921, 26 ju in 1!)22, 12 juillet 1922, 

16 ju ill et Hlt2, 28 mars 1923, 28 février 1924, 17 mars 1926, 8 aoüt 1H25, 2,1 décem­ 
bre Hl25, 31 décembre 1926, 20 avril 1927. 
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Ces g-i-aphi,ptes. cl la note qui Jes explique, forment la première annexe du 
rapporL. 

L'auteur des documents u'u pus demandé ù votre Commission de se prononcer 
sm· les considèrntions qu'il a présentées. 

Il a relevé Ic Laux des charges établies depuis 1!)20 jusqu'en ·1!>2.7 sm· des 
revenus inunobiliers , mobiliers, ou procurés soit pat· Ic travail, soit pat' un 
capital investi dans une entreprise, représentant la IIH'me valeur réelle depuis 
H)20 jusqu'en 1927 fJOur coustatei-, c11 son nom personnel, notamment: 

-1 ° que les taxes cedulaircs assises sut· les revenus produits par le travail ne 
sont pas sensiblement pins lourdes en 1027 qu'elles ne l'étaient en IHtO, tandis 
que les autres taxes cédulaires ont été augmetlll1cs. Un principe fondamental 
d'une bonne légishllion fiscale n'a donc pas été transgressé : 
2° que les ndditionnols et la taxe de voirie g·1·övent plus lourdement le revenu 

foncier qnc les uutres impôts cédulaires qui seraient frappés de tons les addition­ 
nels nutorisés ; 

B · que la supcrtaxe double la chat·gc déjà établie pat· les impôts cédulaires cl 
les additionnels quand clic est levée sui· des revenus dont la valeur réelle est 
cependant encore peu importante. 

Notre collègue estimait que les réductions de charges proposées étaient, en 
générnl, j ustifiècs, mais q lie la péréquation de la taxe professionnelle sug·gérée 
par le Gouvernement était excessive. 

IV. 

Des membres de votre Commission spéciale ont voulu compléter la documen­ 
tation générale qui vous aurait été adressée. 
lis ont relevé les faitt- suivants : ·l O une indication de la valeur-or du franc 

belge depuis H)2.û jusqn' en 192ï ne se rencontrait pas dans les documents soumis 
ù la Commission; 2° le projet de loi réduisait trop exclusivement les charges 
imposées aux contribuables aisés; 3" la péréquation antérieure de la supertaxe et 
celle des minimas exonérés avait exclusivement favorisé les détenteurs de revenus 
importants ; /1-0 évalués en Irancs-or. les minimas exonérés depuis ·1927 ne corres­ 
pondaient pas ù la valeur-or des minimas inscrits dans les textes promulgués Ic 
29 octobre HHf►. 

Résumant ses observations et celles de ses amis, un membre a demandé 
des graphiques montrant : 

« a) Les tluctuations de la valeur du franc ; 
» h) Les tluctuations des nombres de francs exonérés : 

,, 1. de la taxe professionnelle ; 
1) 2. de la supertaxe. 

» <') Les fluctuations des nombres de francs ù payer par des revenus de : 
» 1. minimum frappé; 
n 2. -I0,000 francs; 
» ~l. 20,000 francs; 
,, /4. 50,000 francs; 
» ;-;_ I00,000 francs; 
" H. 200,000 francs : 
.. ï. 1 million. 



( ,1. ) 

., Poul' les années H)20 ù t H2i inclusivement, pm· : 
» L Un célibataire : 
.. 2. Un ménage, deux enfants; 
" B. Un ménage, trois enfants, etc.. ete. •• 

Les documents dont la publication a été sollicitée ont été réunis dans l'an­ 
nexe Il dü 1·n pport ('l) ; les conclusions t( ui se dég·ngeaien L de ces documents ont 
Né développées ù l'occasion de l'examen des articles relatifs au forfait cl ln péré­ 
quation. 

V. 

Des membres de votre Commission ont, enfin, demandé si les dépenses nou­ 
velles décidées depuis la promulgation du budget des voies et moyens pe1·­ 
mettaient encore le vole des réformes proposées par le projet de loi, et, dans 
l'ullirnuuive. si la réduction des taxes de transmission et des taxes de luxe ne 
devait pas précéder celle du taux des impôts cédulaires. M. le Minist1·e des 
Finances ayant exposé ù votre Commission la nécessité de maintenir en génél'al 
notre système d'Impóts tant que fonctionnera le fonds d'amortissement, et celle 
de réduire ln taxe de transmission dans des cas déterminés (2), Ic· débat sur la 
seconde des questions qui furent posées n'a plus été poursuivi. 

Résumant la réponse qu'il donna à la première question, M. Houtart a fait 
parvenir à votre rapporteur la lettre suivante : 

(1) Les imprimeries ne possédant pas le matériel requis, il n'a été tracé qu'un 
graphique, celui qui indique les Huctuat.io.is des minima. de revenus, exonérés de la 
taxe professionnel Ia et do la super taxe dans les localités dont b population n'atteint 
pas 5,000 habitants. 
Des tableaux reproduisent tous les chiffres qui eussent permis le tracé <le tous les 

uutres graphiques demandés. 
(2) Les arrêtés royaux su ivauts ont, dep uic ht péréquati in de la superbaxe, modifié 

le taux de la taxe de transmission ou de la taxe <le luxe. 
ci) L 'urrêté royal du lû novembre 1927 établissant une taxe unique· et forfaitaire 

sur les transmissions de la plupart des de urées coloniales et alimentaires; 
l>) L' arrêté roya l du 21 décembre 1927 modifiant : l) le taux et le mode de percep­ 

t.ion de Ja tnxe de trunsmissiou, frappant les déchets de mabières textiles; 2) rétablis­ 
sant l'exonération de la, taxe de tnrnsmission prévue par l'article 23 des lois coor­ 
données, en co qui couecrne l'exportation du charbon, des agg lomérés de houille et du 
coke ; 3) étendant, quaut aux factures relatives it des grains ou à des graines oléa­ 
g ineuses importés par mer, l'immunité d'impôt accordée par l'arrêté royal <lu 
5 avr il 1927; 
c) L'arrêté royal du 16 janvier modifiant le mode de perception de la taxe de 

séjou r et de consommation dans les hôtels, restaut-ants et pût.isser ies ; 
tl) L'arrêté royal du 14 février 1929 rétabl issant eu faveur des ruisjns et des 

chicorées di-tes ,, Witloof ", l'exonération de l.t taxe de transmission prévue par I'n,r­ 
t icle 23 des lois coordonnées; 
r.) Les u rrêtés royaux des 16 et. 17 mars JD28 modifiant la. réglementation en ma­ 

tière de taxe de trunsmisaion en ce qui concerne les fers ... , aciers ... , poutrelles ... , 
tôles de fer on dacier. .. 
/) L' ar rêté roya] du 22 mai 1928 modifiant de nombreuses dispositions de la légis­ 

lation et des règlements concernant les taxes assimilées au timbre en ce qui concerne 
divers produits agricoles; 
g) L'arrêté ·royal· du 4 juin 1928 relevant- les minimum d'exonération de la taxe 

de \0 p. e. sur les dépenses de séjour et de consommation dans les hôtels et restau­ 
rants. 
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Bruxolles , le 24 niai 1928. 

Par ma lettre du 21t- février dernier ( 1), j'ai eu l'honneur de vous indiquer les 
foils. qui, depuis l'élaboration du lmdg-et de H>28, étaient venus modifie!' les 
prévisions primitives, 

Depuis la rédaction <le celle réponse, des faits nouveaux sont venus affecter les 
éléments qui e11 forment la base . Je vous prie de bien vouloir trouver ci-après 
l'exposé de la situation telle qu'elle se présente actuellement. 

l. RECETTES. 
A. D1mNUTtONS, 

a) Une première diminution doit ètre prévue du fait de l'abandon de la luxe 
spéciale sut· le montant brut des salaires payés par les industriels el les eonuuer­ 
çants. Le projet de budget fixait celte recette it . fr. L';,()00,000 

b) La péréquation des traitements cl pensions entraine pout' 
la Société Nationale des Chemins de fer des charges supplé­ 
mentaires qui entraineront pour l'État une diminution de 
recettes qu'on pent fixer approxuuutivement à . fr. 200,000,000 

Fr. 215,000,000 

( 1) Voici le texte de cette lettre: 
Bruxelles, le :H Février 1928. 

Mon cher Représentant., 

Par votre lettre du 23 Iévrier, vous voulez bien me faire part du désir de la Corn­ 
mission des Finances de connaître les faits qui, depuis I'élabornt.ion du Budget de 
1928, sont venus mod ifiei- les prévisions qui en ferment la base. 
Je m'empresse de déférer à ce désir. 

I. - RECETTES. 

A. -· Dru rxurtoxs. 

t!) Une première diminution doit être prévue du fait. de l'abandon de la 
taxe spéciale sur Ic monta nt hr ut cks sn lu i rr-s payés pal' les industriels et 
les commerçn nts. Le projet de budget fixait cette recette h . . fr. l5,00ll,OOO 

li) Dans Ic dotua iua de fa taxe ·de transmission et en dehors des dég rè­ 
vernenta, dont il est fait état dans l'exposù général du Budget, 
d'antres dégdn·ements ont été conse nt is dont l'importance peut êtr-e 
arbitré ù , 

t·_) Autres dégrèvements de la taxe de transmission réclamés par I'Industeie 
d) La péréquation des t rn iteurents et pensions entraîne, pour l a Suciêté 

nutionn le des Chemins de for; des charges supplémentaires qui err- 
t ru i ne ron t pour l'Etat une diminution de recettes, qu'on pent fixer 
ap p roxi mat ivement à 

10,000,000 
50,000,000 

150,000,000 

Total. 225,000,000 
B. - AuG:11.E:xTAnoxs. 

rr) D · ap rès Ic, constatations Jes plus récentes, on peut escompter une plus- 
va.l ne de , . .fr. 90,000,000 
rh, l'ensemble des impôts sur le l'Cvenu. 

1,) 0(1 peut prévois que la i-ecett-- à effectuer du chef des droits de tim- 
bre d des taxes assimilées, dépassera la prévision de 240,000,000 

Total. . . 330,000,000 
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B. At:t:'1K\"l'A'l'lfl.\'S. 

a) lrapt·ös les ennstntations les plus récentes, 
es(·ornptcl' sur I'cuscurble des impùts sur le revenu 
value de. 

on peut 
une plus­ 

. fr. 
li) Les droits de douane, aecise cl taxes de consonuunticn 

seront, suivant toutes probabilités, en plus-value (le .' . fr. 
c) On pent prévoi r 11ue la recette ù effectuer du chef' tics 

<!l'Oi Ls d 'eu 1·cgisl rement , successions. Li 1111.H·c et taxe de trans­ 
Ill ission , malg1·é les 1lûgTi•vernc11ls consentis en matière de taxe 
de transmission el <lont il a l'Lt.'! l'ail étnl dans la lettre du 
21t. février, dépassera la prévision de . fr. 

d) La recette du chef des remboursements par les provinces 
el les conuuunes de leur pari dans les pensions des instituteurs 

!)0,000,1)00 

12.'i, 000, 000 

il;',.'l,, 000, 000 

sera supérieure aux: prévisions lie 

Plus-value des recettes. 

fr. 2!1, 000, 000 
fr. ;',!)8,000.000 

fr. 383,000,000 

ll. DÉPENSES. 

a Les amendements apportés aux projets de budgets depuis 
leu!' dépôt ont amené une augmentation rie dépenses de. . fr. 

b) Évaluation approximative de la péréquaticn des pensions : 
HJ) millions; soit pom· six mois. . fr. 
c) La péréq uation des traitements coutera a pprox imati vcment 

H li, 000, 000 

ï0,000,000 

d'ott une augmentation de recettes de 
Plus-value de reccttes : 105,000,000. 

, , . , 105,000,000 

II. - DEPENSES . 

. n) Eva luat.iou app roximut ive du ,-ont de la péréquat ion des pensions 
/,) Le mui nticn de l'indemnité de rési.dence tians l'ugglomé­ 

ration bruxelloise et le rébabliss uucu; falltilial pour les 
deux p rem ie rs cuf.uus entraînent .Iaus les charges de [a 
pfréquation d es tru itemcnte un su pp lérnen t de 20,000,000 
Toutefois, on évul ue, qu'au scrv icr- des régies tes frais 
totaux de ia pt;n\quation n',1tt-ei11dro11t que 32,L)00,000 au 
lieu dl·~ ,1~,000,nou qui sont prévus at, lmdgd, doir 
une ,;<·onornie tl,! . 13,000,000 

l 00,000,llùO 

'7,000,000 

;\ uumunt.nt ion des dépenses 10'7,000,000 

:\ n~nH·nt utiou net: c des tll-pcn~c:s: 2,000,000. 
JI d•sttlll' dt' L'e qui prfri·d,·, que le boni ùc 80,000.000 fr. accusé pal· l'exposé général 

lin Bndé;·d. ne, RC trouve pas scus ihlemen t uffrct,~ pn r 1._,s fu.it s nouveaux qui viennent 
11','ke h111m(-r{,,_ Mais il est certain. ai nsi que !,~ si~~n.tle l'exposé général, que le 
llla i n tu-n de ce boni doit êt re re~anlé comn1t• in d ispe nsabl» dans un budget qui com­ 
porte Lles rece ttes clC' 10,56:\ millions et des dt:pense~ de fl,282 millions. Y porter at- 
t ci nte. serait se m ettrr- à Iamerci des moindres faits fronomiqu{'.S- 
Vcu il lez a~récr, et« ... 

Signé: Hou·1°ART. 
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(1·{:gies comprises pour 12 millions) Bfü> millions alors que 
l'on avait prévu 21ti + ,~;-; ="' 200 millions ; il y aura donc de 
ce chel' une augmentution ile dépenses de . . fr. 

d) Des crédits supplémentaires devront être demandés, savoir: 
l. Pom· parer ù l'insuffisance des crédits de la Caisse Natio- 

nale des pensions de gucl'l'e . . fr. 
2. Pom· l'insufflsance iles crédits des pensions civiles. . Ir. 
B. Po111· l'exécution de la loi instituant des mesures transi- 

toires en matière de pensions. . fr. 
lt. Pom· I'insufllsance du crédit : frais de justice . . fr. 
5. Pour divers . . fr. 
G Pom· le payement de ln vie chère du mois de juin ·H)2!t- 

aux agents qui en ont été privés sans compensation (y compris 
lesrégies). .l'r. 

Fr. 

m;,000.000 

H0,000,000 
28,000,000 

10,000,000 
n,000)000 

20,000,000 

·l;U)00.000 
l3U.OOO.OOO 

En outre, on peut prévoir, sans toutefois rien pouvoir afflrmor avec certitude, 
que du chef des pensions de vieillesse, les dépassements de crédits devront être 
envisagés 

Ainsi qu'il se voit pal' l'exposé qui précède, le résultat final, tel qu'il a été 
indiqué dans la lettre du z11, février, n'est pas sensiblement affecté. i)(ais ainsi que 
je le faisais observer. le boni accusé par cet exposé doit être regardé comme 
indispensable dans 1111 budget qui comporte des recettes de IOJitJa millions et 
des dépenses de H,28-2 millions. Y portel' atteinte serait se mettre à la merci des 
moindres faits économiques. A la vérité. les chiffres de recettes indiqués ci-dessus 
sont ceux qui m'ont été fournis par les Directeurs Génémux des divers services 
compétents. lis sont caractérisés par une très gTande prudence. Personnellement, 
j'ai le sentiment et Ic ferme espoir que les prévisions seront dépassées i\Iais, au 
point de vue de la responsnbilité rlu Gouvernement et du Parlement. il n'est pas 
permis de s'écarter des chiffres fournis par les Administrations fiscales 

Veuillez agréer, etc ... 
Signé : Hoi;TA.HT. 
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SECONDE. PARTIE 

(Examen des articles du projet de loi.) 

TITRE I des lois organiques. 

Des impûts cédulaires sur les revenus. 

CllAPlTlŒ PlŒMll.rn 

BAs1,s 1>1•: 1.'mnh. 

~ 2. - Ve L'impdt sur Ic revenu des prouriété« foncières 
ou contribution [oncièrc, 

Article 1•r du projet de loi complétant l'article 5 des lois organiques 

( 1Jé/initio11 du ·rc11enu cadastral des propriétés boisées.) 

I. 

La loi organique décide que le revenu cadastral sm· lequel la· contribution 
foncière est assise est le revenu net annuel et réel donné pat· un immeuble à 
l'époque de l'imposition. (< L'objet de l'impôt foncier est le revenu réel <les 
immeubles ». écrit H. Baillon dans son traité sur l'impôt foncier. Le revenu 
cadastral ne correspond à un revenu présumé que s'il se rapporte à un immeuble 
non loué ou anormalement loué. Dans cc cas, il est, en principe, déterminé eu 
égard au revenu réel des immeubles de même nature et d'un rendement 
analogue. (-1) 

Or, le revenu cadastral des propriétés boisées comprend, dit I'Exposé des 
motifs, d'abord la rente du sol et ensuite une somme représentant une annuité de 
Ia valeur qnc les essences couvrant le sol seront présumées avoir à l'époque de 
leur maturité. ('2J 

(1) Art ioles u, 5, de la loi organique. BAILLON', L'Lmpû» foncier; T'vol., in-12, p. 65. 
l'.'.!) Nonobstant les changements successifs que la législature a apportés depuis l'ori­ 

gine du cadastre dans lébablissément des revenus cadastraux, les bois et les forêts 
ont toujours été imposés d'après le produit net moyen des coupes et la rente du sol. 
C'est aussi d'itJHl'S ces principes qu'est- actuellement établi le revenu cadastral des 
nouvelles p rop riétés boisées. L'u.djoucnion de I'uuuu ité à la rente était surtout requise 
depuis que fa loi de l!H!l a été promulguée, parce que l'impôt dù pat· le proprié­ 
taire dépassern it la quotité dont il est retltlvable, si la supertuxe, dont le taux est 
p rog ressiI, ~tait levée it l'époque de la réal isabion des bois, tandis que les sommes en­ 
caissécs it cc moment sont constituées par des revenus annuels, depuis longtemps accu­ 
mulés, mais dont on ne pent pas non plus déterminer nnnueltemenj, l'importance. 

Aussi les u rbicles premier et. 13 du projet de loi disposent-ils: 

ARTICLE PREMIER. 

L'u.rt icle 5 est complété comme suit: 
§ 5_ •·- Le revenu cadast.ru l des propriétés boisées est fixé par catt<!!:ori.-, eu égard 

h celui des terres de uun li té moyenne ou inférieure dans Ia commune ou région, sans 
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Cette rlétertuination <lu revenu cadastral des propriétés boisées est vi vemen! 
attaquée. 

L'annuité est, dit-ou, toujours arbitrnirement évnluée. L'Exposé des motifs u 
1·appelé conunent la vnleur :1L"<1uisc pa1· un bois it l'époque de sa mauu-ité est 
influencée prt1· iles évéuemonts qui varient pendant les années précédant les 
eonpcs: des umladies peuvent retarder le développement des arbres cl des taillis 
ou diminuer leur valeur eonunercialc: celle-ci varie <l'année en unnée et se modifie 
parluis considérablement entre la date de ln plantation et celle de l'exploitation. 

De p\11::;, a-t-on ajouté, des principes foudamentaux de loi organique s'op­ 
posent à l'adjonction de l'annuité ù la rente du sol. L'impôt foncier cl la snpc1·­ 
taxe sont, dans le cas envisagé, assis sur un revenu qui n'est 1ms réalisé ; or, les 
impôts cédulaires et la supertaxe ne sont levés que sui· des revenus réalisés. 

II . 

Jugeant ces critiques fondées, le Gou vernemeut vous propose de décüler : 
d'abord, que l'impôt foncier cl la supe rta xe seront .lésonuais Hah lis Mil' ta 
rente du sol, et, en suite, que les taxes assises jusqu'ici sur l'annuité, seront 
remplacées par une taxe spéciale, qui s era perçue une fois pour toutes, au mo­ 
ment où se produiront soit les ventes, soit les eoupes de bois. 

II 1. 

Des questions ont été adressées an Gouvernement par les membres de la Com­ 
mission et. par votre rapporteur. 

Vous trouverez ici celles relatives à Ia définition nouvelle qui serait donnée du 
revenu cadastral des propriétés boisées; vous trouverez sous l'article :l3, les 
questions qui se rapportent aux conséquences flscales de la définition proposée. 

PREMIÈRE QUESTION. 

L'article premier cL l'art. 13 du projet combinés ne risquent-ils pas de foi re entrer 
dans notre lég isluti on t111 principe cout ru i rr- ù celui sur lequel est étayée la not ion 
bénéfice réel, lequel doit servir tic hase ù l'uppIcat.ion de ljmpót, sur le revenu? 
Eu effet, I'Adm in ist mtion des cout.r ibu t ions directes ,t i ntcrpr êbé, jusquù présent, 

que le bl:nétice réel s'étend aux plus-values réelles acquises, qu'elles soient. réa l isables 
cil' suite ou non. 
Est-i l juste d'uttcndra .que la plus-va.luo des forêts ou des bois se développant ou 

grnmlissant, snit réalisée pour la Irupper '/ N'csb-i I pm; logique d ·agir it cet, égnrù 
connue actuellement ·1 

RÉPONSE. 

TJ u'uppu rnît pas que les dispositions des a rt ic les premier et 13 combi nés puissent 

---------·····--··----·•- 

que ledit revenu puisse excéder le quart dt: produit effecti f p résumé des p rop riétés 
susvisées. 

ART. 13. 

§ premier. -- Il est établi une taxe spéeia.le de 5 p. c. ~m le produit net des 
eoupes ou des ven tes de bois, c'est-à-dire sur leur produit brut diminué d'un ci n­ 
qu ii.,me pour tons fr,.lis. Cette taxe est. pn yub!e d.ms le mois de la coupe 011 de ht 
vente, au bureau du receveur des contributions du ressort, elle e,;t recouvrée, éverrtuet­ 
lement, selon lus dispnsitions applicables c11 matière d'impôts directs. 

~ ~- -- Un d ix iime lie la dite taxe est dtribué aux conunu nes. Il ne peut être 
ajouté à cette taxe, des impôts a dd it.io nn e] s 011 d'autres imposi tions de mème na­ 
ture. 
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dt'•rogcr 1•n quoi que c1: soit it la j u risp rudcnco uctuulicment suivie, en ce qui cuncernc 
l'imposition tles pl us-vn luos at-qu iscx, ét:u1t donuó que les plus-vaines ·1II,1I ·r/ali.~és ne 
son] irnpost'•,:s que si clics sont uctécs nu comptuh.l isées et purtu.nt cousidérées comme 
détîHitircnwnt u cq u iscs par Jes redevables e ux-mêmes. 

Le Gonvut·ncmo11t, se busn nt sur un ens précis et concret, peut-il i ud iqum: a) le mou­ 
t1111t des impôts grt':vant act.uellcment une propriété boiHfr; b) Ic montant tic l'impôt 
fom:icr cl, ce l u i cle la supertaxe qui griwel'ait ù. l'avenir ln rente p rod u ito par le sol 
de colt;:: prop riétu : e) Ic montant p robab le de la taxe qui attci ndrn.it, le produit des 
coupes 011 dos ventes effectuées sur cette p ro priété 1 

A. 

Bois taillis de 7 hectares, dont Ic 
revenu eadnstrnl annuel s'élève 
actuellerueut à ·I 41 francs par 
hectare. 

Saptuière de 37 hectares dont Ic 
revenu cadastral annuel s'élève 
actuellement it ·UI francs par 
hectare. 

mpût foncier , 1 : 

Supertaxe présumée (2: 

141 >< Hl 
IUO 

(.,H. Y 20 
IOO 

fr. 1 i. ie 

total 
r.. 2s.20 
fr. ,!':LIV 

H5 X lO 
·100 

fr. 45.50 

..\55 , ':W fr. !) 1 . 00 
!OU lutai fr, L51i. -~V 

B. 

lurpórs. 

Uois taillis de ï hectares. dont Ic 
revenu cudnstra! serait ûxè à 
·10 francs par hectare en égard 
au revenu des terres (IC qualité 
moyenne ou inférieure. 

Sapinière cle 37 hectares dont Ic 
revenu cadastral serait, pour le 
même motif lixé i, IO francs par 
hectare. 

Impôt foncier ( 1 , 

Supertaxe présumée (2) 

rux 1(1 fr . ï.00 
1 

sto x ro r,·. 37.00 ·-ïoo - 
100 

ï() X 20 fr. ~i.00 1 :no x 20 71.00 
WO total Ir. ~ 1. UO 

(ijl) ____ 
inlnl fr. l l 1.00 

C. 

On n ·u pl, ,,1c; procurer des renseignements certains qnant au produit des coupes 
de Lois c.ffel"tuées depuis h mise en vigueur de l'impôt sin· le revenu global. Cc pro­ 
duit a. varié r-ssen t ieilumcnj selon la natnre et la situution des bo is, leur mode d'ex­ 
p loi tut ion. l'époque de leur réul isabion, etc. 
Duns ces c-onrl it ions, ou croit devoir s'nhstcn i r rie donner des indications quant au 

rendement tout problématique qu'aurait eu, dans k passé, la; taxe proposée. 

[ \". 

Des membres tie votre Commission on l vivemen! attaqué la réforme proposée i 
elle exonérait (lp l'impôt annuel un revenu qui, saus Pire comptabilisé, accrois­ 
sait cependant la fortune des contribuables intéressés. Ils ont affirmé, que la 

il) Plus les additionnets :m profit l'État, de la province et de l:1 commune. 
(2) 'faux moyens pour les personnes jouissant ,I'11n revenu élevé et qui sont génér~lcmcnt proprié­ 

taires de bols . On n'a pas 11in11 rom pie ,li•s déductions d'impôts 11ui sont accordées à titre de minimum 
d'existence ni :'1 raison clc, char;;es de famille. 
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!'(·fornt<' t'•l,iit sugg(•r{•e par les ndver-suires d(• l'inq,ùl sm· Ic revenu réel et les 
purtisn us d('S irup1Hs iuditiuirns. 

I.os dt'•fP11sPurs d11 texlt) propost': ont r nppelé, que la li\;islntiou organique uus­ 
sujuttit \•s pltrs-rnitu's 11011 róalisées ù l'inqitit. que si ell('s soul, soit actées, 
soi I conqll a bi I ist1•s Pl cousirlérées par l PS rnrlevn hies comme rléflnitivcment 
a1·qt1isPs: q11r tel 11'Pst pas Ic cas clans lcspèce; que la conservation des bois et 
dt·s taillis dt'.·pcntl en p,1t·lic de l'al>roga lion d'1111e jurisprudence assujettissant 
ù timpôt unuuul un revenu aléatoire et ditléré. 

v. 

L'article proposé a <'.·t{~ adopté par 8 voi.x contre '1 après avoir été amendé. 
La r(•ponse rlonuóu par Ic Onuvernem eut à une ties questions qui lui Iureut 

uus{•ps ( 1) démontre que la rente pro duite par le sol ne pourra dépasser celle 
qui est attribuée ù un terrain rlófriehó niais non cultivé. En inscrivant dans le 
texte, que le revenu carlaslral sera fixé eu égard ù celui des terres de qualité 
moyenne ou inférieure. soit de la région, soit de la commune où les bois sont 
situés, le Gouvernement semble dire que le revenu ù envisager sera celui d'une 
terre cultivée dont le produit est annuellement récolté et réalisé. La rédaction 
qui vous est soumise est donc inexacte . 

La majorité des membres de la Comm ission a décidé de vous proposer le vote 
du texte suivant : 

11 Le revenu cadastral des propriétés boisées est fixé par catégorie, eu égard 
)) à celui des terres défrichées mais non cultivées situées dans la commune ou 
)) ré~ion, sans que ledit revenu puisse excéder le quart du produit effectif pré­ 
., sumó des propriétés sus-visées ('2). " 

Article 2 du projet de loi, complétant l'a:rtïcle 7 des lois organiques. 

(1lssujeltissement û l'impôt cle 1• aug mcnuuion des loyers ou fermages.) 

I 

La loi organique décide (3) que les constructions nouvelles ou les agrandis­ 
sements d'immeubles sont imposables à partir du t•' janvier ou du .pr juillet qui 
snit leur occupation. 

('') Li ttera B de Ia réponse it la 2m• question posée: le revenu est fixé i.t 10 francs 
par hectare. On constn te rn, quand on lira les i-éponses données par le Gouvernement 
aux quest io ns qui lui furent posées à l'occasion de I'examen de l'article 13 que, 
d'apr~s une statistique récente, le pays ne comptait plus que 527,866 hectares de pro­ 
priétés boisées, ayant un revenu cadasbrn l de 2,770,580 Irancs, soit un revenu cada­ 
stral moyen de moins <le 50 francs à l'hectare. 

(~) Votre Rapporteur tient. h vous avertir qu e l'organisation de l'impôt foncier 
sera d iscutée. Des collègues l'ont averbi. Les uns proposeront que le t-even u cadastral 
soit Mahli sur des indices pour éviter que Ie revenu de l'immeuble occupé par le 
prop r iétai re soi't inférieur au revenu attribué aux immeubles loués. D'autres pronQ­ 
seront que les immeuhles appartenant à des entreprises dont le hilan se solde en perte 
soient cxont<rrs de l'impôt foncier. D'autres p roposeront une réduction de l'impôt 
foncier des inuuonbles occupés par des familles nombreuses, 
(>) L'art. ï décide: Les construcfions nouve Hes on reconstructions sont imposables 

,'t pa rtir d u 1°' janvier 011 du l" juillet qui su i} leur occupnt ion. La même règle est 
applicable aux maisons et bât iments renoun~lés 011 :1grandi~ au moyen de construc­ 
tions on d'installations nouvelles. 
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Ln ':011vc1·ne11ir.111 p1·opose tl 'ù ppliqne ,. cette dispusi tiou n u x uugmun tn lions th! 
loyer ou lie Fermage. 

r 1. 

Toutes les conséquences lie la réforme proposée ne sont pas róvélécs par l'E.x­ 
posé des motifs. 

Si Ic tL·xll' qui \'(rns Pst soumis ('si n duplé, l'augmentation du loyer ou du 
r,, r111:1 gl' devrn tl re dC•elar(·c par le pro pl'iéta ire au roceveu r des ooutributions 
tlu ressort (1) et les propri<'.•laire~s dovro u! faire des rlóclarntions qui ne leur· ont 
pas été demandées jusqu'ici (2). 

II 1. 

Des membres (lp voire Commission ont préconisé le vote du texte : ce vote 
·u1gmenlL'ruit Ies ressources du Trésor; il assurerait une plus grande C•galité des 
rcdevahlcs devant 1 'impôt. 

Le texte a auss: été combattu. On a signait'• qu'il nugmente Ic nombre des 
tlt'•e!amtions qui sont déjà imposées Jl ar In loi aux redevables; on a ajou lt'· 
qne les rôles dos contributions foncières étant arrêtés nu début de chaque année, 
k vote entratnera l'établissement de rôles supplémentaires, ainsi que l'envoi 
d'extraits-avertissements complómentnir cs, pratique dont l'envoi des rappels dl' 
droits a révélé les défauts. 

IV. 

La majorité des membres de votre C ommission a décidé de ne pas vous pro­ 
poser Ic vote de cet article 2. 

Article 3 du projet de loi, complétant l'article 8 des lois organiques. 

(,lt•antoyes eccorâés au» propriétaires déiriclumt des terres vaines et v_agues.) 

L'article S des lois organiques déoid e que les propriétés non bâties, qui sont 
transformées ou améliorées, sont imposables, ù raison de leur nouveau revenu, 
ù parti!' de l'année qui suit celle du chn ugemeut. Il consacre donc l'abrogation 
d'un régime établi en l'an VB.:_ développé en ·18,tï, et en vertu duquel Ja plus­ 
value donnée à la terre· par 1~ défrich eurent était temporairement exonéré de 
! 'impôt foncier (3). 

-··--· ·-----·------------------------ 
( 1) L'art. \l d1;citk: Darts les cas prévus par les n rt it-l es '; et 8, le propriétaire est 

tenu de déc la re r. aux tins de réYÎ!:lÎOH, les changements dans les trois mois. au rece­ 
veu r d1·s coutributions c\11 ressort. 

(':!) L'impô: foncier peut aisément. atteindre les majo rn.tions de loyer ou de fermage. 
L'mt. ö décide: cc Chaque uu née, les revenus cudustrnux pe uven t être revisés ù l'initiattive 
de I' allin in istrut io n des contributions ou ù Ia demande des contribuables intéressés, 
pour :rntant que C-('S revcn us soient susceptibles d'une augmentation on d'une dirni­ 
nut ion d'un d ixii-me au moins par parcelle. " L'art. 8G décide:" Le Gouvernemeut 
:1 autnrisi': it faire procéder unn ue llement ou pé riod iquemcnt á la vérificabion des 
baux. » l•:t enfin, les majorations obtenues apparaissent h l'occasion de la déclara­ 
t io n it Fail'I~ pour !'l'tahlissemrnt de la. supe rt axe. (Art. 53.) 
(1) La loi du ;1 Frimn.ire an V'l I, relutive it la dpartition, it \'assiette du recouvre- 

me nt de !;1 co nt ribu tion foncière. i 
« Art. 113. - Ln cotisation des terres en friche depuis dix: ans, qui seront plantées 
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S'inspirant d<' . ..; «onclusious udoptées en 1 !l 1:1 par ln Commission de la mise 

Pli vuleur dl's le1n•s iurulus (1); de celles adoptées eH 1923 pur la Commission 
natiouuh, de la protluctiou agricole (2); lie l'exemple douué par les Pays-Bas (a), 
nus collègues de Korckhovu dExaurde et Verachtert vous ont proposé, Ic :Hl avril 
1 !l::H, de dt\'.idcr uu retour aux principes inscrits dans les lois de l'an VII et de 
l'i-ti ('1-). 
Le CD11,·1!r1ie1ttc11L vous rleruaude ù so n tour lll\ rétnhlir I'exonéra tiou tempo­ 

raire de lirupôt foncier quruu! une terre sera dólrichée, uliu d'encourager le 
boisement, d'étendre la culture des cér èules et lie réduire doue les importations 
lie hois ou lie grains. 

ll. 

Supposé que le texte rlu Gouvernement (t•)suit adopté, la plus-value donnée ù 
ia terre par le délricneuieut serait, à partir de la promulgation du texte, cxo­ 
uérèe de l'irnpùt foncier pendant 10 ans, si, lu terre est cultivée, et pendant :W 
ans, si elle est boisée. 

Un membre de votre Commission ju géant que la culture doit ètre aussi éner- 

011 semées en bois, ue pourru être augurenté« l>t:nüanL les trcnl,! p rem iùres années du 
sem is ou de la p la ntut ion. 

» Art. 11-!. ---· La cot isat iou des terres va i nes et vug ues uu en frichc dup u is quinze 
ans, qui serunt plantées eu vignes, mûriers ou uunes arbres fruitiers ue pourrn, être 
augmentée pendant les vingt premières u.uuées de !a p luutut ion. » 
La loi du 25, mars lö47, sur le déf richemcn t des terrains incultes, décidait: a rt , 12: 

" par extension it l'art. 112 de la loi du 3 frimaire an VJI, la cot isut iou <les terres 
vaincs et vagues depuis 15 ans qu i seront mises en culture, uu t.res que celles désignées 
duns les .u-tieles l 1:1 d L l<I, de la même loi, 11e pou na êt re auguicutéc pendant les 
vingt premières aunées up rès le déf richetucnt ,, ; et clic décidait. aussi à 
l',u·t. lJ: « 'I'ous bâtiments et, hnbitat ions nouvclemeut coust rui ts sut· des terres 
vu iues et vagues, appartenant aux comtnun cs, ne seront point soumis it la contribution 
foncière du ru ut les quinze premières années, h compter de l'époque de leur ooustruc­ 
t ion ; la, même exemption sera accordée aux possesseurs de terres vaincs et vagues, 
ayant appartenu aux cummunes et dont l'aliénation aura lieu postér-ieu remcnt à b 
présente loi. " 

( 1) La Comm issiou, dans le rapport rep rocluit aux « Rapports et Communications", 
n" ô, WlJ, page 20, publiés par le Ministère de lAgriculture et des Travaux. pu­ 
bl ics, Ofti.ce rural, estime:" qu'en Belg'iquo, ou pou rra i t, même sous l'empire de la 
nouvelle péréquation cadastrale eu projet, nappo rter aw .. -un changement à la base 
uer uel le lie lïmpôt foncier sur toutes les tcrres défrichées, pendant une période d'au 
moins vingt ans. Cet avantage donnerait une satis îaction suffisunt.o, sans aller j nsquà 
I'exouérut .. ion complète. " 
(:.!) lût cinquième section reconunaude vivement it M. le îl:linistt·c de !'Agriculture 

de favoriser le plus largement possible la mise en valeur des tenes incultes disponibles, 
appartenant aux pouvoirs publics et aux purbiculiers. 
(~) La Hollande a accordé, dès 1870, Le xonérut.ion de la contribution foncière pour 

la plus-value des terres défrichées et cc du runt vingt-huit ans, it p arti r de leur dé­ 
frichement. Art. 2-1 de la loi du 20 mai 1870. ::itaatsùlutl, 82. 
(t) Sess io u lfüö-1!):!7, Chambre des Représentants. Document n° 18'1. 
i:;J La proposition du Gouvernement di.fthc de celle qui fut déposée par M1I. de 

Kerckhove dExaerde et Verachtert. Nos collègues mus suggé ru ient de décider: 1° que 
la plus-value donnée iL lu ter re \:a~ne et vague ne serait pas atteinte pendant vingt 
ans par l'impôt Ioncier: 2° que les terres défrichées depuis le 1°0 janvier 1!)20, bénéfi­ 
«ieruieut de l'exonération; 3° que, pour les te rres défrichées, dep uis 1920 jusqu'à ce 
jour, la période de ~O ans p roudraij, cours le l" janvier 1925. Le Gouvernement esti­ 
me que la p Ius-vu l ue doit, ù partir de la p roruulgnt iou éventuelle d u texte qui nous 
occupe, être exonérée de l'impôt foncier pendant. dix ans si la terre défrichée est mise 
en culture, et pendant vingt ans, si elle est boisée. 
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giqtH!llll'lll (l(•velopp{•c! que Ic boiscmout , a p1·opos{• dp toujours nccordcr I'exo- 
111'.•rnfin11 1w11tlnnt ~O nus. ~ou ameudc ment a ólù repoussé, puree que la cul­ 
i uro 1·1•1n 1111i•1·t• plus ra pirlemen t. que IP I> oi scmeut lt•s (·apil 1111x a Ilectés nu défri­ 
eheinon t. 

Hl. 

\'ot1•p Commission a rl(•cid{· dt' vous ()l'OI)OSCI' Ic vote (lp l'nrli1·le :J du projet 
de loi. 

Article 4 du projet de loi, modifiant l'article 12 de la loi organique. 

(.11//jnm/iou tlrs rétritnuious e.ägfrs [urnr lil tiioisu». iles t11/1•s f011tiàl's 
I'{ [' l'J/Cui d' /'.l.'{'/'IIÜS-IWC rtisscmcuts (/('s 'l'/!l(!,\'.) 

I. 

Ln loi organique décide que l'üupôt t ouoter doit ètre acquitté par le proprié­ 
taire de l'iuuueublc, mais elle admet que li- locataire soit substitué au propriétaire 
à lu suite d'accords intervenus entre parties (l). 

Les propriétaires qui uoruandent ù !' Auuuuistrntion de répartir leur impôt 
roncier entre leurs loculaires ou lems r ermiers, supportent une taxe pour 
chaque extrait du rôle que le receveur des contributions doit adresser aux fer­ 
miers et aux locataires (2). 

La réuutuérution due par le propriét ni-re ayant été fixée ù. fr. O.G0, en '19:l9, 
le Uouvcmcment demande qu'elle soit, ù I'avcntr, portée à 2 [rs . 

11. 

Les questions suivantes ont été adressées au Gouvernement 

PREMIÈRi, QUESTION. 

Dans l'exposé lies motifs, je lis le passage su i vuut d;tns les commcntn.irc, relatifs 
it l 'u rt. -t du projet: « Les divisions de cót cs ê,Htcii.•1·es occasionne nt de multiples 

t' ! Art. 12 de la loi. 
121 Le système des divisions de côtes, introduit pat· l:~ loi du 2't décembre 1838 

tPasinomic, 1838, p. 427, et l'uu dect es betyes, t. 26, p. l!ll N p. -li3), impose aux re­ 
ceveurs, quand le rôle de la, contribution a été rendu exécutoire, <l 't'.·talilir un premier 
reg iatrc de répnrt it.ion entre Ioeatui ros des .u-Lielus du rôle do n t chaque propriétaire 
:t demandé la di vision; d'ouvrir un second registre dans lequel ils groupent autour du 
nom des Ie rmi ers Olt locataires les divisions de côtes qui leur sont utt ribuées, s'ils sont 
coutructé avec divers propriétaires. Dans les registres, les receveurs sont obligés d'in­ 
diquer dans les colonnes distinctes, en regard dL1 nom de chaque locataire, quelle 
part il doit acquitter du n article du rôle au profit <le l'Eta.t, <le la, province et de 
la commune. Les receveurs doivent adresser aux Iocutuires des ex tru its de ces registres; 
émm·ger n.u registre de répartition et au rég ist re de groupement, Les p aycme nts faits 
par les locatai res : émarger enfin le rôle eu regard du nom du propriétaire, quand 
les locataires ont intégralement exécuté leurs obligations. D'autre part, les proprié­ 
taires doivent, en principe, annuellement. renouveler fa demande de division; ils peu­ 
vent cependant, stipuler qu'une demande fui te reste valable jusqu'à sa, révocation for­ 
melle. Il est donc incontestable que cette multiplicité des écritu res complique la tâche 
de receveurs; qu'elle doit provoquer des erreurs; que les erreurs sont d'autant plus 
inévitables, que des propriétaires ayant introduit une demande de division, vn.laale 
jusqu'à sa révocation, oublient de signaler les changements de Iocata.ires. 
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t'.nittncs el r-oiup l i quent lt. tlehc des rer.ovcu rs des cout ribut.ious, li serait à souhui­ 
t.ur qut: les proprit'.·lai1·1·s ne uidtcnt plus les cunt rib ut iuus toucièrcs iL cha rgo d,; leurs 
ft·rrniers ou luc-ut.u i r1~s ... " 
Y a-t-il des ru isuus pour ne pouu com plóter l:i loi actuelle üxuut les impôts sur 

!e revl'11u [onvi1•r, en y ·i11s1:rnlll, u111~ cluuse i ntcru isuut aux p ropriétu ircs de met tre 
ks conr rib ut ions Ioncières li dwrµ;c du leurs Icruiicrs ou locatuircst Ce serait un 
moyen sûr tl'P11rayer l'aliLLs d"initnrcs pr \'uqné pu r les demandes de d iv is io n dt• 
1·C\t.t-s et de ~·e11 tenir it l'1·sprit ruême de l'impôt su r los rcvru us , 

Hf:PONSE. 

li Ill' peut être question d'i nt.rodu ii-c daus b Jt'.,~is!ation Iiscn lo uue disposition 
1·1•st.rL•ig1iaul la l iberté des conventions cut n- les p iop riétui rcs et leurs for111icrs ou 
locataires. Mai!-; on pou rrai t supp rimcr l'art. l'~ dr-s lois coordonnées relut ives au x 
impôts sur les revenus, qui permet aux propriétaires de faire ré pn.rt.ir leurs eûtes fou­ 
,-ii•res l'lll-re for111iers ou locataires, ù l'Iutcrvcut.iou des receveurs de cou trib ut.ious. 

Le cas frhéant., il up p articudrui t aux p rop riét ui rcs débiteurs, en p ri uc ipc, do la 
conbrihut iou fouciè re, de la récupérer eux-mêmes soit pat· nue augmeutariun Iorfui­ 
tui re du fct·nrnge ou loyer, soit de toute aut ro ruau iero. 

Cette réforme permettrait do réal iser une éccuouii.- importuutc de pe rson no l. 

czmo QUES'l't01'. 

Le Gouvernement peut-il indiquer, pour i'annéc ln:W, Ic 11011tbrc de eôtci; dont la 
division a été domuu dée, a iusi que le nombre des extraits qui out été adressés aux fer­ 
miers ou locataires. 

Rfa?Oè'ISE. 

Le nombre <les côtes foncières dont la div is iou 1t été demandée, iti usi q ue le nombre 
d'uvcrtissemcuts supplémentaires dont Ie système des divisions d;: côtes foncières a 
nécessité l'envoi, paraissent pouvoir être évalués respectivement ii HO,000 et à 300,000 
pour l'exercice 1926. 

III. 

L'abrogation de l'article 12 de la loi organique et le rejet de l'article 3 du 
projet de loi ont été proposés : t O parce que le béuèlleiairo d'un revenu doit 
acquitter lïmpôt qui le grève; 2° parce qu'il faut simplifier le travail de l'admi­ 
nistration; :3° parce que le propriétni re qui exige te remboursement de l'im­ 
pôt foncier peut déterminer la somme cl ne par chaque locataire en se basant sur 
les données fournies par un extrait de la matrice cadastrale. 

Le maintien de l'article 12, mais la péréquation de la rémunération ont été dé­ 
rell(lus : t O parce qu'une augmentation des beaux ou des fermages ù concurrence 
de lO ou dL\ :10 p. c. imposera aux locataires des remboursements excessifs, ou 
insuffisants puisque les " additionnels >> étublis par les provinces et les com­ 
munes varient ù l'extrême: 2° parce q uele locataire sera désormais incapable 
tie diserimner la rémunération qu'Il acquitte pour l'occupation de l'immeuble 
de la somme qu'il remet pour payer l'impôt; 3° parce que l'envoi des avertis­ 
sements complémentaires ne sera jama i'> immédiatement arrêté, puisque de très 
nombreux contrats qui sont en cours prévoient le paiement de l'impôt foncier 
par Ic locataire. 

IV. 

Votre Cummission vous propose le vote de l'article ,~ du projet de loi. 



,·o '-)is· l _, -1· . ( w) 

Article 5 du projet de loi, modifiant l'article 13 de la loi organique. 

( Frais 11.' «utreti 1•11 des imuunüues.v 

I. 

,\ppliqunnl le f)l'ÎHCÎ[W que l'impôt f 011eic1· est assis sur le revenu net, réelle- 
11re11t produit chaque nnn{•e )~nr un inuncuhlc, l'urticlo l :1 dócide notam­ 
ment (l). 1[n'il est acconlé un tlt•grèvcmcut d'impôt, si Ic redevable de ln taxe 
Ioncièrc rléruontre que, pendant une p óriodo décennale, le sixième qn'il peut 
unuucllcmcnt déduire du revenu brut produit par la propriété bâtie, est insuîfl­ 
sn111 pour couvrir les frais rl'entreticn et de réparation dex propriétés bûties (2). 

l l. 

La Commission tlt' simplifirntion des i uipóts, constntaut que le coût 1k la main­ 
il 'œuvre et celui des matériaux a con si dfrahlcmPnl augmenté. taudis que la loi 
nu les contrats Pil cours n'ont point au torisé une majornl ion corrélative des 
baux ou rlcs lovers, a demnruló que le c ntrul ries frais autorisant un dégrève­ 
ruent pût être établi après une période qu inqucnnule au lieu de ne l'ètrc qu'après 
une période décennale. 

II l. 

Cette proposition, dont le vote assurer ait mieux que m~ le fait Ic texte qui est 
en vigueur, I'évaluation du revenu net nunuellement produit par ln propriété 
hàtie, a étè agreéc par Ic (louvcrncment , et votre Commission vous propose, par 
!> voix contre ;i, de l'adopter U~). 

~ 3. • -- De l'impôt sur le revenu des capiiau» mobiliers ou tare mobilière. 

Article 6 du projet de loi, complétant l'article 21 de la loi organique. 

(Ta.wtion de la partie des bénéfices Jrmdnits JWi' les capitaux investis 
et qui représente la rému nération due á l'exploitant). 

I. 

Le bénéfice produit par un capital i nvesti clans une entreprise est actuetle- 

( 1) Cet ar ticle l:l décide d'abord par le § l "", que remise ou modération de la con­ 
tribution Foncière peut être acoordée au p roruta de la différence entre h: revenu 
cudustrul des immeubles et leur revenu effuct.if réul isé pendant ! ',innée de l'imposi­ 
tion, pour autant que cette différence ,ttteigtte au mo in s lO p. e. <lu revenu cadastrul. 

(-:?) L'art. 5, S l"'·, décille que le revenu cadastra! est k revenu net annuel, réel on 
présumé à Fépoquc de lIrupoait iun. 
(l) l l se ra i'nt.érossant de signa Ler içi que .t • adn1inistrntîon, se busu nt sur Ic texte 

tl ·une circula in ministériel le du 5 décembre 1860, prétend qui) la déduet ion ne peut 
~-étendre sur la pu rt ie du revenu a.Hérent~ a11 so! sui· l equel les biUiments sont. édi­ 
fiés. lin a.r rêt, rendu par la Cour dappel de Liége, le 9 mai 19~ (J1>111'11<d JJra{iq11,, 

,Ir: Uroit /;.wal, 1rl'28, p. 166), décide, en se basant sur les travaux p répurutci res de 
la loi 1919, que « la déduction doit ... s'opérer sui· Ic revenu tie l'im111et1ble bât i pro­ 
,. p reruent. dit, sans dist inct ion entre le fonds et la bâtisse, ces deux éléments consti­ 
" tuant un tout, formant la propriété bût ie visée piu- la loi ». Cet a rrêt, qui est soumis 
il la Cnur de cassation. rrp rodu it égn.Iernenf la doctrine défendue pn r: BALLON: /,'/m­ 
f)(Ît jrmcrer, pp. 8!> et suivantes. Un arrêt rendu par la Cour du.ppe! de Bruxelles, le 
2 juin dernier, adopte Ia thèse consacrée p a.r l'arrêt de Liége. 
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went assujctt! : d 'u houl ù la tuxc mobi !ii·n! <'t ensuite i't l:1 taxe prolessinnneüc. 

La taxe mohilière uueiut celle partie du bénélleo correspondant ù la somme que 
l'iut érèt dù nu capital e11g'agé doit produire chaque unnée. Le taux de eet intérêt 
ne peut dépasser t> p. e.; il est réduit, quand il est démontré pat' des cireoustnnces 
de l'ait reconnues constantes, qu'il serait exagéré (1 ). 

La taxe professionnelle atteint la partie du bénéflcc qui subsiste après que la 
rémunèration directe du cnpitul engag{: a été détcrmiuée. 

La taxe mobilièro frappe de 10 p. c. l'intfr:•t produit pur to capital; la 
charge résultant de ln taxe prolcssiou nclle varie de 2 ù 10 p.c. (2). 

11. 

Le Gouvernement propose de décirler q u 'ù l'uvenir, la lêtxe mobilière ne sera 
établie qu'après déduction sur les béné ûccs tie ln rémunération uoriuale qui 
revient ù ! 'exploitant pour le tra mil p ersonuul el effectif qu'il aura fourni. 

Celte rémuuérat ion est déûnie par le texte qui vous est proposé. Elle corres­ 
pondra aux traitements ou aux salaires qui sunt alloués aux employés ou aux 
ouvriers occupés claus des entreprises a nalogucs ù celles qui sont exercées par 
l'exploitant. 

Le projet de loi arrête aussi le ruinim nm et le maxinnun que la rémunération 
pourra atteindre. Celle-ci ne sera jamais inférieure ù 5,000 francs; elle ne 
pourra, en aucun cas dépnsser le quart du bénéfice total produit par rentre­ 
prise (3). 

Le texte proposé étend donc I'applica lion du principe qui a permis de déoider 
l'octroi par l'exploitant ûune rémunóra Iiou aux membres de sa ramille travail­ 
'nut avec lui : ù l'avenir, le produit de son travail persouuel serait soumis direc­ 
tement ù ta taxe prulessionnelle (!~). 

111. 
Votre rnpporteur a demandé au Couve rn cmcnt s'il cou na issa it la diminution de re· 

cettes que produi rn.it l'adoption du texte proposé. 

(1) Ad. 3'1, § p,·, 4°, des lois coordonnées. CoAR'.1': 'l.'ruift: prcu içue de la uuce mo­ 
bilière, 1 col. .iu-S", Bruxelles, Bruyln.nb, 1028, p. lï0. 

l~) Art. :35, § r= et 2 des lois eoordounées. 
(l) Deux cas d'application du régime proposé, qui sont iudiqués d •. ms l'exposé des 

motiIs , sout à reproduire ici. Actue llemont, eclu i qui avec un cap i tul de 100,000 francs 
gagne D,000 Iru ncs est assujetti ù la, {axe mobilière sut· 5,000 francs et ii fa taxe 
professionnelle sur ,1,000 Iruncs .. A l'avenir, si b rémunération correspond à 6 mille 
francs, la partie la plus importante du bénéfice sera assujettie (l'abord :t fa taxe pro­ 
fessionnelle, tandis que :1,000 francs seulement an Ecu de 5,000 francs, supporteront 
ln taxe mobilière. Actuellement, celui qui aveu un cap itu l de :!00,000 francs gagne 
50,l)l)l) francs, cs t nssujctt i ù lit· taxe mob il iù ro sur lll,Ullü fnrncs et it la taxe profes· 
sionnel Ic sur ,10,000 Iraucs. i\ l'uvcn i r, b rémunération pouvant atteindre 12 mille 
;,OIJ r rn ncs, l:'!,;'>ClO rram·s seront d'abord assujettis it la taxe sur les traitements et 
les salaires, lll,000 francs !e se ro nt it l'impôt mobilier et enfin 27,500 francs ù la 
taxe profes.;sionneile sur Ic bénéfice des capitaux investis. 

('Ij L'art. :>7, i 3, des lois coortlon nées décide: 
,. Aucune division des bénéfices provenant d'exploitations en commun n'est admise 

entre les meml nes duuc mi-me famille, hab i tuut cnseml.Ic, ni entre les membres <l'u.nc 
:so(·ti:t:t'·, .rssoc-i nt ion ou oomuumu uté quc lco r qua, 

" To utcf'ois, !.t réruuuérution d~s mcmb re-, de b fami11e, de ! 'exploitant, trnvn illant 
avec Ia î rent re dans la catégor ie des fr.lis g,:nèrau~:, pour autant qu 'elle 11 'excède p as 
un traitement ou salaire normal et qu'elle ait subi comme telle Ia taxe profession­ 
ne lle. " 
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! ,<' U,111\'l'l'lte111u11(. a 1·0poi1tlu: u La mise en appli,:ation d11 régime nouveau entrai­ 
,, 111: ra um- n-du«t iou dP recuttes ; cette réuuct iou 11c set-a appréciable qu 'en cas de 
» erise s{orictts1\ t•L sculorucnt lorsque lit prospérité cl'nutrcs professions 110 compense­ 
" ra pas le tl6tici t ('IJ11stat6 n illcurs. C:'cst-h-dirc qu'il est impossible tlc chiffrer les 
» co nséq ucuccs de l1L disposition nouvelle. » 

1 v. 
Le texte de cel article G du proje; lie loi a, en rénlité, élt'! discuté pat' votre 

Co•11111issio11 en mème temps (tue 1·d11i de I'articlo 0, qui pcrn1PI une évaluation 
forfuitairc des revenus professionnels cl celui de l'article l l, 11ui décide la péré­ 
quation ,le la taxe professionnelle. 

L'examen des articles ayant amené le rappel des principes fondamentaux de 
la hi organique et le dépôt d'umeudem outs importants, Ic rapport qui vous est 
adressé sur l'article G ne sera complet que q1rn1HI vous aurez lu le conunen­ 
Iairo des articles O et. l 1. 

DL's membres de votre Commission 011t uttaqué Ic texte proposé : 
l'' I'urcc qu'il ne relevait pas le chiffre ruiniruum de revenu professionnel 

qui t'tail c xcmptè de limpöt , 2° parce qu'il 11'indiqwtit pas lautoritè qui de­ 
tcnuiuerait Ic montant de la rémunéra lion allrihua!1I-!' ù l'exploitaut; 3° parce 
quo ia rómuuération atteindra à des taux excessifs quand, dépassant Ic mini­ 
uuun dL! ,i_OOû truncs, elle pourra ahso rbcr jusqu'un quart du bénéfice rénlisé. 
l:u de ces memhres, traduisant l'opinion de sos amis, a proposé de décider, si 
ie principe de la déduction pré.i lubl.: de la rémunération était admis, 
que, ~HL delà de C,,000 francs, ( elle rómunèration ne 1< peut excéder 
i!'s ia« l' indiqués pour la superlaxc â /" urlicle 11 des lois coordonnées, 
t'-Lrnt t·nknd u qu ï ! s'agissait d'un mini mum représentant la même valeur-or que 
celui nl'n:Lt'.~ en l!)t!)_ 

Le lext~ proposé a été défendu : l O parce qu'il n'est pas juste de refuser à 
l'exploitant le droit de s'attribuer un e rémunération: 2" parce qne la rému­ 
t1'..nliot1 ucst tlérluisible que si lexplo itunt l'ournit un lruva il personnel et 
e,iedil; '.3° parce que le taux de la re munórulion n'est gLLtT~ plus difficile à 
connaitre- que celui qui est remis aux ,;iernbt\\S de h Iamille ; t" parce que le 
texte proposé, tel qu'il est connueu té p n:· les excmp les cités dans l' Exposé des 
motifs, avun lugera les chefs de petites entreprises. Constatant que des rému­ 
nérations rlevanl dépasser. 5,000 francs, ne corresponrlrnieut même pas ù un 
traitement ou ù un salaire normal, si le ;1r tiux ne pouvait dépasser le quart du 
bC·nt:,fiec ( l) i's ont proposé un amendement pa!' lequel il serait décidé que « la 
,1 dt'(.ludion ne peut pas être infèricurc ù :i,000 Irancs, ni supérieure au quart 
1, du bt'cn<:fi.ec total, ù moins que la rém .uu ration normale ne dépasse cette der 
» nière qnotit<·· n. 

v. 

L'article C. avant recueilli 12 votes fa vorublcs el U voles n(,gntifs quand !0 
débat fut clôturé en Commission, les amendements présentés n'ont pas ~té sou­ 
mis au scrutin (2). 

(1) Si un capital investi de 100,000 francs produit un bénéfice de 22,000 francs et 
· que la rémunéra.tion normalement allouée au dirigeant d'une entreprise analogue, at­ 
teint 7,000 francs, l'cx:ploit,Lnt devrait se contenter d'une rémunérat.ion de 5,500 fr., 
puisqu'il ne pou nait sut.t ribuer plus <lu qua{t du bénéfice total. 
,:2) l, sera pcu t-èt rc ut i ie d<: signn ler i c i qu'en Erance la totalité du bénéfice p1·0~ 
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Article 7 du p roj e t de loi 

(Fi.r11/iu11 (m/11i!,r.in• 1/11 n1111"t11I i111·1•sli.) 

1. 

Cc tL~:--:t:· dt'·fl11it L set·on,IP i11110\·:\lio11 prlq>os(•c. 
li ·fl(~l'lltt'tf1·:1i! nu 1-;•dt'\':.d,tc· d(' dmn mlcr que !() 1110,I!nnt d<~ sr s r:1pit:i11\ 

it1\,'.-;iis soi! iix·:• l'orl'·lit:1i1•ir11t'nl. pour ,ï' • ntrir.d(' trionnale, au 111011! q;t 
tl1111w11t cnnsU1t(: an d{•hut de ectlr pfriodc (1). 

l.'iuuovution aurait Iavorisó Il' clt)\'C!nppc'n1'.'nt des affaires: les nouveaux 
capitaux i11vcstis dans leurs affaires a 11 1'0:11·.s d'une période triennale par les 
industricl-, et les 11(:goein.nls n'eussent pils (•11·• soumis ù ln taxe mobitiève JH.'n­ 
dunt .cette pfriodc et. la stnbilit:' temporaire d'une In xe cut diminué l'h(•siln.lion 
nnturclle qui retarde l'extension d'une e ntrcnrisc . 

l [. 

Le texte proposé· n'a pas {·tt'· soumis un 
cidé de statuer sur le principe du « for'.:1;l " l'occasion ,;e lexameu de 1·::r­ 
ticle 9 et elle n alors, par 12 voix con :n_' l:2, r.•po,:s<· lïnsrripli•:)11 de ce pri:i­ 
cipe dans !a loi. 

§ IL - De /'ùnt0l sur les rr crnus pro/I'S 1·ir;Jn1 ts eu tor» pnf1•gsin111111fle. 

Article 8 du projet de loi, mo di riant des alînèas de I article 27 
de la loi organique. 

L 

L'exposé des 1nntifs explique que : " I,{, parng-raphf' premier de cet articlt' 
» n'est quune simple mise au point du paragraphe '.L ,!ernif•l' alinéa durlit 
» article 27 1)t du paragraphe :J de l'article :-fü ('2); il dispose que la partie des 

duit p,L1· un capital invest i, est uniquement soumise ù lu taxe p rofess ionncl le ordi­ 
naire. 

(') L'art. 1-1 de la loi organique dispose : « L'impôt. sur le revenu des cup ituux mo­ 
,, hi l ie rs s'applique aux dividendes, inbérê ts, arrérages et. tous autres produits de ..:a­ 
" pi taux engagés i, quelque bitve que ce soit, et const.it uan t : ..... :r Revenus: a) De 
,, tous «up it aux i nvcatis dans tout-es affait-e;; conuuerciules, i ndnst riolles ou ag rico- 
" les ... " L'art. 18 ajoute : " Les revenus vist's au :1° de lu rt. 14 sont ceux des capitaux 
" investis et. des créances de toute nature. " 

i\I_ Coart., Traité prati,;11e dr la Ture ninbil ièr«, pp. t:}5 á J.tS, éuumèrn toutes les 
d i fficu ités qui entourent la fixation dn capital investi. « De pl us, les revenus prnduiLs 
» pur nue e nt rcp risc, dit-il aussi, sont m i x tcs . Le revenu n'est produit de fuçon exclu­ 
" sivc, ni pat· le t ruvui l, 11i par Ic capital; il est k f ru it de la e,Jllahoration, ou 
·• mieux dl' Ll l·,rn1pt'.·n1;tr,üin11 Je l'CB deux dt;ments p roducteurs de richcsses. " 

~-ic pent-on coml urc Lil' cétte citation, qu'il fout énergiquement simplifier !e mode 
de hxnt io n clu cap i tul investi, it moins qu'on décide un jour que le b::nélice qu'il pvc­ 
duit 11e se ru t)as fr:qq>1: d'une tuxe spéciale. 

("' L,, i :i d(' Lut. ~7 <ltk-ide: " est ég;ilrment dérlu ite, Ja, partie des revenus des 
-a p itn u x investis n'excédant pas G p. c:. de ces cn.p itn.u x et assujettie iL ia 
taxe mobi iii.·re. » 

Le ~ '.\ tic- ! 'u r:'. 35 décule : " Pour les sr:c-iités p osséclu nt u ne personnalité jur idicue. 
l:t taxi! est i-égi,;e iL raison de leurs béuéfices, rli m in ués des revenus dist ribues o_, 
,~;:s,t;. tt is .'lia tnxc mobilièrc comme reve '.::s des capitaux investis. 



1 l\" i't~ . .1 ( :W ) 

" li(!1t·.;;<·1's ,;_-;s!ljl'I lis ù la taxe 11101Jilii\1·c sur les revenus, soit des capitaux 
,, i111."f'.,! •s, ~1;i1 1i(''-". wtio11s ou parts, u'ost pas soumise ù la tuxe professionnelle. 

>; l_l,::\i:! :1t: !>,!1":it\l'a1:!1e ~ de l'urticlc ::; du projet, il porte de GO ù 100 francs 
" lv l'i i •:i 111,1111 !i t' la Lt.\L' prulussium H'. ~ 1 L'. applicnble a ux commis-voyageurs 
"{tn,:,!~,-r,; Pt :111-.;: :rnln•s rrrlevahlcs t•t[-;111gel'S ayunt ni domicile, ni résilience, 
,, ui < 1.1h!i,,st'li1(•11l <'n llclgique. Sous l' nncicn c(•gime ûscal, ces personnes 
" p:1:,::Îi'lli 1111 rlrnil de patontc Ji\L) de 20 l'rnncs. 

,, li ,·a d1.: s:,i qt11~ ci<'s conventions in t:.•1·11:tlinnales peuveut , sous condition do 
"r{·ii;:r:wit<\ prévoir 1·l'xrn1t'·rnlio11 rlud i; impùl, ainsi qu'en dispose déjù. le pa­ 
,, ragr<q,itL' 11 de lurliclc '27 dt•s lois co ordunuées. >> 

IL 
Le ft•\!t• ilL' ('t•t :l!'tidc n·a pas (té tfr,cult•. 
Yolni Cu1nt:1is.c.;i:·,11 a diTitk par :l mix contre 7 de vous proposer de l'adopte!'. 

Article 9 du projet de Li complétant l'art, 32. par. I de la. Ioi organique 

( Firation [uriniluin: des retenus prof essumucls.s 

(. 

l.'urticle 3:2 tle ln loi organique déciIe que la tnxe prolessicnnelle est éta­ 
b!ie sur lus revenus d'une année déteruriuée (1). 

l.'nrtir+e D du projet de loi défluissuu! la troisième innovntion qui vous est 
proposée, uccorde aux redevables de celte taxe - donc aux salariés, aux appoin­ 
l(s, aux Cüll'ltlü!'ÇUlltS, aux industriels , aux cultivateurs, aux titulaires de 
charges ofliccs ou professions libérales - la [oculté de demander C}ltC les rece­ 
nus professionnels imposables soient fixés forfaitairement pour une période trien­ 
uulè. 

La flxa tiou torlaitnirc du revenu seruit subordonnée it l'existence de diverses 
conditions. 

Le redevable devrait solliciter la fixation forfaitaire, elle ne lui serait pas 
imposée : il d•:•cidc seul si la cotisation sera établie sur un revenu ·annuel ou sur 
un revenu moyen. 

La rbinndc di~ fixaliun Iorfuilaire d evrnlt renseigner un revenu taxnble. 
Donc, .-onuue Ic lll'cl.:ll'C le texte de I'uxposé des motifs, un redevable dépour­ 
vu de revenus ta xuhlcs ne pourrait se soustraire pendant trois années au paye­ 
ment de toute taxe professionnelle en déclarant au début d'une période trien­ 
nale q11 "il n· a p:.1s réalise de revenus p rolessionnels pendant la période trien­ 
na Ic pn:'CL'l:ant sa déclaratiou. 
k revenu ètuut Iorluitatrcment fixé, la base de la taxe qui le grève devien­ 

t/mit inwm:1lile, nième si les bénéfices (Ju i ont servi ù l 'étublissement du forfait 
augmentent, diminuent ou dispnraissent (2). 

l l ! L. n rt. ;i~, § icr, de la loi organique décide: « La taxe sur les bénéfices et profits 
visés aux n"" l ~it 3 de lart, 25, est établie sur les revenus constatés au présumés, soit 
de l'ann.;l' antérieurc, s'il s'agit de redevables tenant une comptabilité par année ci­ 
vile, soit de 1 "exercice annuel clôturé pendant l'année couraute, s'il s'agit d'autres 
redevables. " 

C:) Les dimi uur ious ou les augmentations de revenus, an cou rs dune période trien­ 
nale, i nfluenccron t h moyenne forfuit ai re à adopt-cr pour la période <le taxa.tion sui­ 
vant e : 
8 i un coutr ibuul.lc cessait ll' être passibln de la taxe professionnelle au eours ,_f';,.1e 
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Le revenu Iorfu ilai re de toute J)L'1'1ode uicnua lc dC'\,lil f·lrc {·gal ù h 
n1o)·r•1111P tl!'s h:'-111'•l'ic1•s «u des revenus obtenus au cours de ln période trienuale 
in,111(•dintt•lllf'11l nut /,l'ir•urr. 

I.e l!":lr· 11ro!1:)s:'• an,~l:.iit (•11s11ilc lus pr'-rind,•.s I rii'I!!1a!,''.: \!t'itd:ttil lesquelles le 
!'url'niL cxistcra i! ('[ celles dont les bt'.•11(1 !ki·.~ pc1·111cll 1·ait~111 l:i Iixatinn (lu for­ 

fait~ 1). 
Enfin, ! 'exposé (les motifs révélait, q uo li's l>i'•11r'•llc,'s ou 1·en't1ns Iorfaitnires 

mlmis pour l'l'lnhlbscmenl lie la taxe professionnelle, k seraient t'·gnlcrnenl pour 
lêl supcrtuxe. 

I 1. 

LPS questions Sui van tes ont l'lé ati1'l'SS(·cs il li Co uve J'IJ('ll!C !il ( '2) 

PREMIÈRE QUESTION. 

L'exposé des mobif's explique bien cc que se ru Ic jeu dL' l'art. u p roposé et qui vise 
Ja faculté pour les redevubles de demander que les revenus qui sont imposables 
soient fixés Iorfn ita.i remen t pour une période triennal, mais il ne donne pas en réalil-t\ 
la just.iflcat ion de cc ttc p roposit io n. 
Je crains qnc cotte méthode nouvelle n'ait pour p rcmicr d:mlL,L do doruic r b, dn u­ 

èuris la faculté de s'éca.rtcr clc Ja réalité dans lem· déclnrut ion tic revenus. N'unblic­ 
t-on pas trop que le principe de la, loi g{·nt.',ntle cl'impôls sur k revenu, \·Î~c ù frap­ 
per le revenu réel? Pourquoi par tontes sortes de Iioriturcs et de mesures inexpli­ 
quées, vouloir s't<cartcr de cc pr inci pc ? 

Ainsi que le fai,t rcssor ti r !c passage lk l "ex posé des iuot i r~, relatif it l'art. ~l, 
l'idée première de lit fixation forfaitaire et périodique des bént'-fiecs des professions 
industrielles d commerciales, revient .', la Cotum issio n tie si mplillent.ion des impôts, 
nu sein de laquelle les llélégnés de la, Chambre de Conuncrre de Bruxcl les ont fait 
ressortir l'importance qu'avait po ur les intéressés, la fixité, tout an moins temporaire 
des charges fiscales à supporter. i 
L'application du forFa.it, t.rienna.l prév;1 par le p roj et, n'empêchera p as de te n i r 

compte de réa lités, vu qu'i] sera basé, en général, sur la moyenne des trois der­ 
nières années. 

période triennale, la, cotisation spécial,~ sur les revenus do la dernihe année cl'cxer­ 
~,îce de sa profession. serait établie selon Ics prvscript ions dl' l'art. :l~, ~ :!, des lors 
coorrlounées, c.l'apr/:s les rés ul t ats effectifs de Ia partie (l'ann,ie pendant bql!elle !a 
profession aura été exercée. 

(1) Les périodes tr ienualcs s'établissaient: 19:?S ~' Hl30; w:n :'t w;;3; rn:11 h 193(\ et.c., 
ctc., 
Pour la période 19~9 ;\ l830, le forfait. s'éttt!Jlis;mit sur la, moyenne des 1:,énéfiees réa­ 

l isés en 19':".C cl 1927, ceux de 10"6 1:tant. augrnrntl's dr~ mo it ié, Pour Lt période W31 h 
1033, le forfait cut été établi sur la moycn n- des hl'n(-fices r<-alisés r-n 1928, 19.'20 et 
1930. Et ainsi de suite. 
Si un redevable commençait 2t exercer une p rofessi on an cours d'une période trien­ 

nale, le forfait semi t d{termi n<-, d'accord avec l' adnrin istrnbion, pour les années de 
taxation de cctl-e période restant ;\ courir, eu égard aux résultats ou aux revenus de 
h première année d'ex ercicc ; le forfait pour la période de Iaxat ion sn ivanta aura.it 
été fixé selon la moyenne annuelle des béuéllccs ou revenus obtenus au cou rs des an­ 
r,frs d'exercice e îfcct if de sa profession pcndn nt. tout ou partie de la période auté- 
1·1 eure, 

(2) Il fout les cornp léte r ;:n rappelant que, dr'trnis 1D:!2, les deux derniers alinéas 
des lois coordonnées permettent de ne renouveler que tous les cinq ans les déclara­ 
fions C'tllTT)'JfJT't':in~, ti'n ff"l't'ntt g-folm1 infliric•ur 1w dh11hîr rlu minimum exnm!ré. 
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Le lég isl at eu r 11, (hifi établi le système du fadait en cc qui couecrne les oulbivatcurs 
(u rt. 'Jï, § ':'J, dernier nl i néa <.les lois coordonnées). 

2mo QUBST[ON. 

'I'o u joms ù propos lin principe nouveau prévu ù l'rn-t. O. Si je comprends bien, 
apri·s avoir décl u.ré Iorf'a itairomont pour un triennat, il fuudra, pour obtenir uno 
tuxu.tion forfaitnirn po ur un t riennat nouveau, faire alors une déclaration de revenus 
1·éelf\, aya nt existé pendant le premier t.ri cunut ? Le résultat serait donc <.l'avoir re­ 
tardé de trois ans la déclaration du revenu propre ,\ un exercice donné. 

H{:l'ONSE. 

'l'l'! sera, en effet, Ie fonctiozmemeut du Iorfn it. Celui-ei sera, suivant les circori­ 
stnuces, Iuvornble ou rlésavantngcux pour les contribuables. 
Uue certaine compcnaation s'établira ; si un retard d'un an ou deux se produit 

duns l'emprise fiscale, il est ù considérer que L'ét ahl issemcnt et la, perception de l'im­ 
pôt se for ont plus rapidement et sans discussion annuelle des bénéfices déclarés. 

3"'0 QUESTION. 

Dans Ic cas do ht déclarat ion forfaitaire des revenus mobiliers ou professionnels 
pour une pér iorle triennale, comment eontrôlcra-t-on ln, sincérité des déclarations 1 

RBPONSE. 

Les t{éclat·ations faites, en 1926 et 1927, servent de base à la déclaration forfaitn.ire 
pour la période triennale qui commencera. 

,1mo QUESTION. 

· Gn coutribuab!e · <lont les revenus, c'est une supposition, auraient doublé pendant 
i:i pùiode de !928 ,'t 1930, comment le fisc p rocédera-t-il pour s'en rendre compte si 
,· .nt.ó rcssé renouvelle identrquemcnt la cléc lurutiou auré rieure 1 

RÉPONS}:. 

Les déclu rution-, forfaitaires t riennn les sont soumises au même contrôle que les 
tkdarn.tîons annuelles. 

5"'0 Qr: 1::--noè\". 

La d isp os it iori de l'art. 9, relut ive an forfait en niahè-œ do taxe professionnelle, 
est applicable à tous les redevables jouissant des revenus visés à l'art. 25 des lois 
r:oonlonnécs. 
Elle s'uppl ique donc aux industriels et aux commerçants, quïls exercent leur indu­ 

strie ou leur commerce sous leur nom propre ou sous la forme do sociétés; elle s'ap­ 
plique aux fonctionnaires et. employés publics ou privés, aux personnes exerçant des 
professions libérales. 
En sorte que, après une période de crise, un industriel, prévoyant le retour à une 

situation mei lleu re , pourra réclamer le forfait pour une période t r iermaóe et assurer 
a insi Ic bénéfice d'une taxe réduite pen.lunt trois ans. 

F: n sorte aussi, qu'un fonctionnaire, dont généralement la situation s'améliore dàn­ 
nè,'. en année, par le jen .nonm1,l et régulier d'un barème de traitements, pourra tou­ 
intt l's retarder de trois ans l 'n.ppl ication intégrale de la taxe professionnelle sur ses 
uug ruen labions de revenus professionnels. 
On pourrni t multiplier les exemples. 
Si c'est bien lit. IR portée de 1'a disposition, ne cro it-on pas qu'elle constitue u n« 

atlf·inte grave au principe qui doit rester à Ja, base de l'impôt sur les revenus, 1\ 
savoir: !e contribuable est atteint en fonction de ses revenus réels? 
Comme il est vrn.iscmb lalile que le contribuable ne recourra au forfait que sïl a 

lespo ir d'éch1tpper, dans une certaine mesure, à l'emprise fiscale; ne craint-on pas 
cnc·<Jre que le système préconisé ne contrilrue à êbranler la notion de sinrérit~ dont 



\ 2a; 
on doit ehc rvhcr ;\ pé nét.rcr Ic contribunb!o dans l 'accomphsscmcnt de sou devoir 
fiscal '! 

lÜ:PO NSB. 

Connue Ic suppose: l'nnl-l'lll' de la quest i ou, le forfait prévu pnL· l'art. t) du p rojct 
sera appl iquablc iL /011,; lt,s redevables do lu tuxo professionnelle. 

Cette innovul.ion n'ru.tci nt. en rien le pr iu cipo qui veut que l'impôt sur les revenus 
soit établi sur les revenus réc's. 
L'institution du Iorfn it est une mesure tie s imp hticut.ron et tic justice qui tend i;, 

assurer une c·ct·b\Înc pcrmaru-nce ou rondo mont, dos impôts. La taxe sera, pondant 
t rois années, basée sur la moyenne annuel Ic des revenus effectivement réal isés au 
cours de la périndc bri cuualc antérieure; Ic« revenus n'-els cont.inu crnnt donc ù. servir 
de base it l'impôt, mais 011 évituru les grands ét-nrls en plus ou eu moins duns Ic mon­ 
tant annuel des taxut.io ns, on acecrcrn la mise en recouvrement dos impôts et on assu­ 
rurn. lit stubil ité des ressources de l'Etat, d es p rov i nces d des communes. 
L'idée de fait·c une moyenne des bénéfices professionnels a tl'ai-l',cnrs ébó réalis(,:o 

clans la loi organique qu i, en son article 32, n. n.utorisé de dédui rc les pertes des béné­ 
fices des deux années postérieures, disposition complétée en 1925, pin la facu lté do 
réduire l'impôt d'une année, ù concurren eo tie l'impôt aHércn~ aux pertes subies 
pendant les deux années suivantes. 
C'est cotte idée qui esb perfectionnée et généralisée pax 1(1. d isposi t ion de I'urt. !J. 

61110 QUES'l'ION. 

L'une des ru isous que l'on donne pou r just.iller 
pl ificat.ion dans I'établissemcut des eu-tes t dans la 
f.:st-il ce~·ta,in que le système proposé r.inl isera 

Ic forfait est une p rétcuduc sim­ 
perception de l'impôt. 
une simplification appréciable, 

puisque chaque décln rn ti on de forfait devra donner lien li.. une vériûea.tion des revenus 
tlc chacune des trois an1_1éos écoulées? 

La simplification n'est pas douteuse, mais il y au ru évidemment un gros effort l 
accomplit· HLl début de chaque période triennale, bien que le travui l po urru être pré­ 
paré dans l "intervalle. 

71110 QUESTION. 

L'exposé des mot.ifs précise hien, au sujet de I'art.icle O, que ln taxe fol'fo,itaire 
restera immuable si les bénéfices sont in îévicurs, ù ceux qu i ont servi Lie base it létu­ 
hl issement dtt forfait on mt•me en cas de perk. 
Sera-t-elh, égnlemcut i mmunble si les bénéfices réels s'accusent supér ieu rs ? ÜLlÏ, sans 

doute. 
:.\[ais n'penda11 t, ne pour rait-on conccvoi r qui l y eùt, thws cc cas, rappe] LI,! droits, 

tout an moius si h, différence entre les bénéfices imposés et les bénéfices réalisés dé­ 
passait un pourcentage déterminé 1 

TIÉPO~SB. 

Apt+s détermination. des bénéfices ou revenus e.ffod.in•meut réalisés au cours d'une 
p<,riode tic tro is n ns. la moyenne unn ue+h serv i ru tie has" ù ta perception des impôts 
pour les troi« années su ivnntes, q u"] l y ~it tu an cours de ces dernières trois années 
lks revenus plus élevés ou moindres. 
Lu d iut iuut inn des Lenéiircs, 1a pede ains i que toute augmentation de revenus in­ 

fluenceront la mo'y'enne forfait-aire il adopter pour la phiode de tnxat ion suivante 
L'cxpé rience révëlei-a si des abus sérieux pourronb se pt·oclniro it ce sujet. Le cas 
échéant, des mesures se ra ienb prises pour y mettre 'un terme. 

811" QU.ESTIO:::.. 

L'adoption du forfait ne supprimern-t-el le pas la perception de l'impôt à b source? 

[,"1?,pplieati0n dn for•foit aux t rnitemcnts d snl ai res n'entr:iÎnt'ntÏ't nul lcment Ja, sup- 
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pression de ln, retenue à la source; lu, tax at iou forfaitaire est faeultative et doit êtro 
sollicitée par los i n té rcssés ; les appointés et salariés qui dési rerout bénéficier de la 
mesure, auront donc h l'aire couuaîtro leu l' tlé8il' au chef d'entreprise ot ù lui remet­ 
tre une fiche indiquant le montanL do la rémunérat ion tu opcnn c quii devra servi r 
tlc base aux retenues d'impôts. Le cas échéant, cette liche seruit remise it chacun dos 
inl-frcssés p ar les soins de I'udmiuish-nt.io n. 

!.i'"0 QUESTION, 

L'application du forfait ent.rnînern, dit l'exposé des motifs, une impo rt.aute réduction . 
de recettes. A combien îaut-jl évaluer cctt e réduction 7 

Tl n'est pas possible d'évaluer, même avec une large app roximabiou, la réduction de 
recettes qui pourrait résulter de l' app licat iou du fol'fn.it it l 'óvaluatiou du capital 
investi et des. béuéficcs p ro îcsaionnols ; Hi le eapital invest i est relativement. stable, on 
ignore l't'!H'llthnt quel i-<l'ra hi noiuhro de co nt r ihunhl c« dont. le n-ve nu p rof'cssionncl no 
dépassera pas ou exn'llera sculcmcut de peu un salaire uurmnl ; rl'uut re parb, les béné­ 
fices p rofessionucls varicut tellement ll'an née eu année, en tette période de réudap­ 
tation économique, qu'il scruit téméraire de vouloir ri sque r une prévision quelconque, 
teut au plus est-il possible de donner comme impression ll'nzsemûle que la réalisation 
de la. réforme en projet réduira de façon rolu tivome nt importante le rendement de lil, 
taxe molri lière et de la taxe p roIesxio nncl l c, qui serail obtenue à d(:raut de cette ré­ 
Formo. 

li[ 

L'inscription dans la loi du pt•incipe du << forfait >) a été énergiquement 
défendue. 

Dans sa déclaration du 20 novembre W2ï (Session 192ï-l928, Amwlcs 
Chambre, p. )rn, col. l', M. Jaspar, premier ministre. cenflrmant cc qu'il avait 
déclaré le 2J mai Hl2ti (Session tn2:-i- l !l2H, A1111afcs Cluimlwe. p. l3G8. col. 2), 
disait: << que cette politique de salut public qu'il défendait n'exclut toutefois 
» pas des allégements partiels dans la mesure permise par Ic hwlg·cL Elle per­ 
» mettra également d'introduire. dans la méthode de perception des impùts, des 
>) mesures de simplification susceptibles de faciliter mi contribuable l'exécution 
)> de ses obligations, en évitant les formes vexatoires qui sont contraires ù nos 
}} traditions >> ( l). 

Or, ne pouvait-on soutenir: l. que Ic forfait n'introduit pas un principe nouveau 
dans la loi, puisque. notamment. les revenus provenant d'exploitations agt·icoles 
sont considérés comme égaux :111 double rlu revenu eadastral : puisque les frais 
d'entretien iles propriétés bàt ics sont évalués au sixième du revenu réel; puisque 
l'article 2!) détermine forfaitairement la somme qui peul ètre déduite d'un 
revenu professionnel pour couvri r les charges professionnel les: 2 · 1111c le p1·i uci pe 
conslitutionnel tlt l'aunnlil» dl' limpót ni nterdit pas ladupl inn du forfait, parce 
que le texte qui entrerait en rigw:-ur défluit IP revenu sm· lequel l'impôt est assis, 
mais qu'il ne sta hi lise pas le taux de l'impôt: ~~c que I'introduction de la décla­ 
ration triennale alli-gl~l'ait le travail de I'administration ; lp que l'administration 
disposerait de plus dr- temps pour vérifier les déelarntions annuelles; fi•· que Ic 
nombre des déclarations demandées aux redevables serait diminué puisque Ic 
forfait serait suri out demandé p:11· ceux dont le revenu professionnel offri rait de 

(l) En 1926, nL Jaspar disait: « estimant que notre législation fiscale, élaborée de­ 
puis la guerre, pèche pal' u ne trop gruude complexité, le Gouvernement procèdera, 
d'urgence à la révision de notre système d impôts de manière ù Ie rendre plus simple, 
moins vexatoire, de perception moins coùtcusc et de manière aussi à le mieux adapter 
ù notre mentalité ll. 



la stabilité: B•) qt1e la Ilxnt.ion Iorfuiluire des hénétlces permettrait aux iudusu-icls 
tlc mieux arrètcr. pot11 1111 llt'•lai déterminé, le prix ile revient de leurs prnrluils : 
Ï'' l[Lte les pcl'les subies pat· Ic '1'1·1•so1·, en ras d'augmentation de revenus, seruient , 
le ms échéunt , r·ompl'tts(•l's par la slahilitè de la taxe en ms de réductlon ou de 
suppression des reven us. 

Le <<. Iorfait >> a óté vivement cruubattu : I" son adoption violerait le texte 
constitutionnel qui ordouur- IP Yole unuucl de l'uupùt , puis!{llC la base de l'impôt 
dciuoureruit immuable peuduut ehaquo période u'ieuunle : 2" l'impôt serait assis 
sui· un revenu Iicti l', ulors <[lW toute ln lt'·gislation orguuique ordonne qnc les 
taxes soient établies s111· des revenus réels ; a• les redevables dont les revenus 
croissent 1·6guli(•1•pmcnt et pù1·iodi1p10111cnt ne supporteront pas les charges que 
l'augmentation de leurs revenus ju -tifie ; Ir• un g1·aiHl nombre d'employés el 
d'ouvriers ne pourront jumuis demander le forfait. pat'('(~ qu'ils doivent envisager 
l'évcntunlitó du chùmage et la suppression de tont reveuu : ;';0 I'cxonérntion tem­ 
poraire arror.lóe ù des majorations de revenus sont injustes, quand les minimas 
exonérés ne sont pas encore muenés :\ la valeur réelle qu'ils représentaient en 
WW; Ü" Ic foi-fait serait exclusivement demandé par ceux auxquels il serait 
Iavoruble : Ï'' le travni I de l'mlministrntion no serait pas diminué. Ic cnnlrôle des 
revenus après trois ans tfanl plus (liflicile qu'un contrôle annuel. 

Les adversaires du forfait ont demandé que la note suivante soit insérée dans 
le rapport : 

<< Pour justifie!' notre opposition ù l'article H du projet, il sufli! de reprendre 
>> les trois questions q11e nous avons posées à la Commission relativement à cette 
» disposition. 

" On a répondu peu ile chose ù nos objections. 
}) :\ous esl i mous lpw le 1'01-fuil eoustitucra dans la lt'gislation des impôts s111· 

» les revenus une innovation mauvaise et dangereuse parce qu'elle est contraire 
)) au principe de b déclaration du revenu réel qui doit rester ù ln oase de tette 
>> législation et parce qu'il est permis de craindre qu'elle n'ouvre Ia porte à 
)} d'autres concessions sur ce principe essentiel 

<1 Les raisons que l'on donne pour justifler la dispositlon proposée ne résis­ 
,, tent rl'uilleurs pas ù l'examen. On d il, d'une part, que le projet. tend ù assu- 
1) rer une certaine permanence au rend entent rie l'impôt, ù éviter les grands 
>) écarts en plus ou en moins dans Ic montant annuel des taxations et ù assurer 
>, la sta hi!i té des ressources de l'Etat, des provi nces et di:s communes. 

)) \,nis 11 'r sl-i! prts certain '.llll' ces a 1 ,whiges. qu'on na,;·i·re u11 [)l'tt pour les 
)> besoins de la C-'.HI-sf', ne <ol►liP1Hlront :jtt'au pri\ rt·u1H' réduction du rende­ 
» uu-nt ('l)llll•:)!','1li\Tl!lt'llt a u n'.·:-(Îllll' nct•:'.'1 '? {l['_ Il!! llt: l't"::rnrra au forfait que si 
i1 l'on en escoruptc, 011 mieux si l'on a la rertil11r\·\ d't'11 r·ec11ei!lir un profit. 

>• On dit eneire, et c - est l'.\ le pri ncip :1 l argumen t. semhle-t-i 1, que Ie forfait 
>) r(·,disf't''.l utw simplific:1lio11 dans I'L•ta :i1issentt'nt des colf'S et h perct'ption de 
n limpùt. 

)> ~011s nous refusons ù croire ù cette simplification. 
>, Lc.s il(d::t·•1krns cks rrdevn hles réclamant le Iorfn it devront comprendre 

, .. l?s r(·Stilt·\tc,: rk chacun d!'s trois derniers exercices. Ces rléclarations seront. 
" soumises au contn)le dt'S agents du fis c. Xe voit-on p.is les difficultés de ce 
» contrùle qui rkH:J porter sui' des exc l'é'Î,"_',; t"·c!rns dl'pttis dr-ux ans, pour L's­ 
>) quels on 11r possédera, en ce qui regard c ccrhinc·s professions, que peu ou ras 
)> d'éléments tl'appréciation. 

,i nn estim~ '.10.ià rwr le rés-'irnr propos:' nfrr_;;si!Prc> un r.irns effort au d(•h11t 
!) ch> rhnq,w p(>r'iorle Irirrmale. 
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» Cc gros off'ort ù accomplir avec un personucl normal, nous craignons bien 
11 qu'il n'entraine des retards el peut-è tro le g11cl:is si Ic îorf'nit se généralisait. 

1> Lors de ln rlernièro réunion, des membres ont soulevé Ic cas des revenus 
)) professionnels taxés 1\ la source. L'employeur devra être informé des forfaits 
1> intércssnnt son personnel. Cette information devrait être faite dès le début 
" de l'année; mais cc ne sera pas possible, puisque, à cc moment.on ne pourra 
>> encore clèterminer ln moyenne des revenus des trois derniers exercices. Il 
,. faudra donc procéder ù des décomptes, à clos rocliûoations. Peut-être, songe­ 
» ra-t-on ù régulariser la situation à la fin de l'année. En tout, cas, il n'appa­ 
» mît pas bien que cc système présente sur Ic régime actuel l'avantage de lu 
)) simplification. 

» Nous serions tenté de croire que l'on u'n pas étudié la questiou assez mû­ 
)) rement ou uien que les raisons vraies rle la proposition ne sont pas celles que 
>> l'on donne. 

>1 Mes amis avaient songé, dans un esprit de conciliation, ù donner une satis­ 
» faction à l'idée qui est ù la base de la disposition en admettant au forfait les 
» redevables qui, n'ayant pas de revenus fixes et. certains, ne sont pas soumis 
" à I'obliga tion de tenir une comptabili té régu lière de leurs roven us. 

)} On pouvait soutenir qu'il était plus justifié pour ces contribuables de ne pas 
» les astreindre ù l'obligation d'établir annuellement le montant de lems reve­ 
» nus taxables. )!ais 011 oubliait que cette détcrnunation annuelle des revenus 
11 devait se Iairc de toute façon, puisqu 'elle doit servir de hase au forfait. 

» Quoi qu'il en soit, si la Commission !'.•tait. disposée à limiter dans ce sens 
" Ic forfait, nous proposerions, par voie d 'tuueutlement, la nouvelle rédaction 
)) suivante de l 'article 9 : 

>> Le paragraphe premier de l'article 32, est complété par la disposition sui­ 
» vante : 

» Les redevables jouissant des reven us visés ù l'article 25, J., et auxquels ne 
» sont pas applicables les articles tG et lï du livre premier, titre III du Code de 
>, commerce, out. ln i'::(-r[té de demander que lems revenus imposables soient 
)) fixés Iorlaitairement , pur une période triennale sur la base de la moyenne 
)) annuelle des l'cvcn:·.·, dûment constatés, Lies truis dernières années. » 

1> Notre nmendemen t !: 'avait dé rérli gé que dans ene pensée rie transaction. 
» Cette transaction 11_• semble pas avoir reçu l":a'lOn! de ta majorité de la 

)) Commission. 
» Dans ces conditions, nous retiron <- l'nmeurlement N maintenons notre op­ 

>, position lormelle au principe du rodait.» 
p· 

L'article 9, mis aux voix, ayant recueilli ol1 votes négatifs et l2 votes Iavo­ 
rabies, u \t donc pas été adopté p::1.r vot re Commission. 

U-1.-\PITRE [[ DE L.\ LOI ORG.-\\IQlJE. 

Df.:TEnll'\ATIO'\ DES TAt'X i.r.s D!PÓTS Cf:DUI.AinE5. 

§ l. - Con tribu lion [oucière, 

Article 10 du p rojet de loi. modifiant l 'a rt lc le 33 de la loi organique. 

(Cnlr>s non portée» aur ni/t?s.1 
I. 

L'exposé des mo!ifs déclare : « Cet article a pour hiit' de réaliser füië sfrnplifi~ 
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)) cation dans la perception de l'impôt; la loi prévoit que les cotes foncières inté­ 
u rieurcs ù l franc (en principal) ne sont pas comprises au rôle; 011 propose tie 
» porter ce chi flre ù :J francs. 11 

II 

Votre Conuuisslou a décidé de vous p reposer Ic vote de I'urticlc. 

§ 3. - 1'1tJ:c p rotessionnetic. 

Article 11 du projet de loi, modifian_t l'article 35 de laIo i organique. 

(Péréquation du taux de la taxe professionnelle.) 

l. 

"et nrticlo est un des plus importants du projet qui vous a été soumis. Il tend 
en ordre principal ù réaliser une péréquation de la taxe professionnelle ana­ 
logue ù celle que le législateur il consa cré quant ù la supertaxe , 

Actuellement cet impôt est calculé par tranche de G,000 francs de revenus et 
Ie taux initial de 2 p. c. croît de J p. c. par tranche, sans pouvoir dépasser 
10 p. c. pour la partie des revenus excédant t~0.000 francs. 

Dorénavant, la taxe serait établie par tranche de -10,000 francs, et le taux 
initial de 2 p. c. croîtra, comme à présent. de t p. c. par tranche, sans pou­ 
voir dépasser -tq p. c. pour la partie rl es revenus excédant 80,0JO francs au 
lieu tle t~0,000 francs. 

IL 

Des membres de la Commission ont es limé que le tableau joint ù l'exposé des 
motifs, et dans lcwel le Couvernerucnt comparait les résultats clu système en 
vigueur et ceux rL':S dispositions proposées, ne leur permettait pas de eonnaî­ 
lr,: c xuctcuient la portée de la réforme suggérée. lis ont demandé Ia publication 
des graphiques et des tableaux décrits au 11° III de l·.l partie générale du rapport 
(valeur-or du franc; valeur-or des minima exonérés; charge de h taxe cédu­ 
laire et de ia supcrtaxe grevant divers revenus professionnels) et ils ont adressé 
les questions suivantes au Couvernemen t : 

PREMIÈRE QUESTIO:>l". 

A propos de l'art. 11, Llll tab lcau figure en annexe A qui permet de comparer, 
pour un revenu déterminé les résultats du système actuel et ceux: des dispositions pro­ 
posées. Mu is celà ne suffit pas. Il faudrait, en e îfct., que nous puissions connaitre le 
nombre de personnes imposées pour cles revenus professionnels variant entre 10,000 
frnnes et- l,f)00,000 de Ira nes par an, ~11 respectant ht même classjfication · i'ntermé­ 
diuire, que c-el le reprise à l 'u nuex» A .. Ne pourrions-nous obtenir un t.ableau répar­ 
tissant les contribunbles dans chacune des catégoi-ies reprises au tableau-annexe A? 
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RtroNsn. 

Les tnblcuux sui vauta Iouruissent les ren scig ncmouts demnudés, 

I. - Stati:stique des rereuu« profcssiowncle ddcl1l?'és tl la ttuc« [n-afcesionnetl e pmw 
l'exercice 10.'!!5 (revenue de 192.U cl mont Cl nt de la ta:rc ïmijessioundte correspon­ 
dante, 

- ··--·- --· --···--·-··••···- -·- ·-- .•. ._ - - •--. --- . --- ......•........ ,... •. .. .. . . k ... ---- •---·-····~-----· - .. -· --- ............... c ...•• ~m••-- 

Nomb,·c. .,\lonlnul Montnm 
des t'CVCIHIS, de la 

Cntégortes ile reveuus , 
(En uutllers .] taxe protcssronnelle. 

(En milllons} (1':!1 111ill1011s,) 

De moins de 5,000 . Ui71 7,069 2~ 

De 5 ù 10,000 . . i.rao 7, su 87 

De Il) il 2ti,000 , 238,1 3, 2l5 75 

De 25 à 50,000 . 30 ·l, 007 43 

De 50 à 100,000 . 8 o· 565 38 ,~ 

De IO0 :\ 2·10,000 . 2,9 430 37 

De 2501000 et plus . 0,7 sss 37 

To1n,1x . 2,081,2 20,582 346 

Note: Aucune statistique de ces revenus n'a, pu être produite pom· l'exercice 1926, 
qui ne sera, clôt.uré que Ic 31 octobre 1027. 

I 
Oompacaisou eu tre le, r;,venus professiouuels déc larés à la taxa professionnelle 

pour chacun des exercicea 1920, 1921 et 1925 
(Reven,1s des années i 919, i 920, i 922 et 1924). 

Catégories 

de revenus. 

Noml>rc (,·n mllliers) des revenus iléclnrés il la iaxe professionnelle 
pour 1. s oxcreiccs: 

(' C. I'. C. 

"' 'O 
~ u: . ..-:.. 
G-1 ::, r;,l 
C':l = ~ - <.,c;n 

~~ 
P. l'- 

Francs. 

D~moins11e5,00ù I l,flB2.f.îl ~G.69 1 l.l)35.-I ïl.19 1 l,!):H.31 llO.GO 1 1,571 

De fi:\ 10,001) 

h! 10 ù 25,l)OO 

De 2;; .1 50,0UO 

(\1) ;;o :1100.00() 

n-reo ;i 250 ,OOU 

Dc250.000,·t plus. 

llont:int ril mil­ 
linns ,Ic fr.,ncs 
tic fra11c, 1lc:­ 
n:w1111s cnrrrs- 
11111111:wl:::, 

li6. (i 

sr.. 
!), 1 

!US 

2.f;j O. (,f 

O,!>I 0.05 

o.~! 0.02 

1,883. li IOlLOl) 

GïO. !lj ':!i .us 

s. ï 
1. :1 

O.:l 

':1, ï 18.,\ 

0 l!I 

0.1:l 

l). IJ;i 

0 01 

1011 .O() 

ïOS.G! 25.45 1 1,130 

l l;i 7 

15.8 

3 !) 

l.,i 

lL3 

r. IS 
O. 57 

O.H 

0.05 

0 01 

/ ~,ïfG.-1 lû0.00 

-------- ·------ 1 --- ----i ----- --· , r 
-·) ,. •. > t . •' ' 0,,,0 1 /11,"Gc I b,2,)1 

sss. I 
30 

S.;i 

2. !) 

O.ï 

5283 

1)8.03 

7 99 

O.ï3 

0 2!.l 

O. IO 

0.03 

':l , 031 . ':l I 1 00. 00 
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P,nuTail oil ohlenir pnttt· la pùt'éq1111liuu tie la taxe profossion11clle I111 tnblcuu nuulugue 
it celui qui a èló (olll'ui eu ·l\)!7 ù l'uceuvio n · tie la discussion de la péréquatiun lie la 
s11111·1·la:-.l• Y 

Tableau comparatif de la taxe professionnelle due par un redevable marié et père 
de deux enfants de 1ilus de 8 ans. habitant une commune de 1"-~ catégorie 
(60,000 habitanls et plus). 

b 

-·-•-··-·. --·-·-···· -··· ---- -·- -------· ... ········-· ·- - --- . -----··•··-"'- - ·- --- ----· -·- -• H 

euu ,\Ioulant brut 
fü11i111u111 'faxe Pourcentage 

dela Impôt professtonnelle entre 
able : taxe profes- exonérè : corrospoudnnt les revenus 

sio l' ne lie : 
nette : et l'impôt : 

:111 111i11i11111m .ucs : u) en fruues ; a) e11 üancs : <&) en francs ; -~ exonéré. brut.1 UCS·Ol'. IJ) en francs-or. b) en Iranes-ur. b) eu francs-ur. net. 

Régi111~ ile la loi tic ·/920. 

u) ·10,000 l) 260 Il 5,760 )) 117 Il 143 )) ' 2 .60 l 1. .{3 

1,) 3 ,S·/3 l) 99. ·12 2,19/i .07 Il 54.SO 

1..:. 
)) 

a) 30,000 J) 1,275 IJ 5, rno )) H7 )) ·!, 158 )) 3.86 

1,) 11,-138 )) 1,86.10 '!, l !>ó'. 01 )1 4,H.47 1 " 
l) 

a) 50,000 )) 2,961) 1) 5,760 )) 117 Il 2,143 )) 5.92 5.49 

b) 19,063 )) -1, /28 .5/i 2,-1!>6.07 JI I, 045 .Sù li }) 

(1) 100,000 1) 7,960 li 5,ït>0 1) -H7 Il 7,843 Il 7.96 7 ,8.{ 

b) 38,126 11 3,03,î .17 2,-196.07 IJ ::2,9!>0.U IJ Il 

a) 300,000 1) 27,960 ll 5,760 1) H7 )) '!7,813 l) 9.32 9.28 

b) n,,3-79 IJ -f0,660.f:! 2, /96.07 li ·10,615.50 1 1) 1 Il 

Règime en vigueur après la loi du 28 (év,:itr 19:U. 

Il} -101000 li 260 )) 1 6,300 Il ·132 }) -128 1) 1 2.60 l 1.2s 
1 

b) 2,408 )) 62.58 -1, 517 .20 )) 30.82 1 " 
1) 

11) 30,0011 )J ,j, 275 • G,310 l) 132 lJ l,H3 li 4.25 3.81 

b) 7, 2.25 )J 301.02 l,517.20 )) 2ï3.!M 1 " '" 
. 5.9215.65 a) 50,000 )) 1,690 )) 6,300 n 132 )) !1,8'28 Il 

•• b) -12,0H l) 712. 8-, 1,517.20 )) 68{ .03 )) 

n) 100,000 )) 7,960 )) G,300 ll 132 • 'J,828 )) 7 _ !)6 l 1. 83 
b) 'z,î ,08.J )) 1,916.98 f ,517.20 Il 1,885.11 1 )) 1 li 

•• 
a) 300,000 

: 1 

27,VtiO )) l 6,300 1) -132 » 27,328 )) 19.32 1 9.28 

b) 72,'248 6,'733.49 f ,517.20 )) ,;, 70-1.08 1 . li 1 1) 
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·•······1• ·-- l\lo111a1~-i-h·i::1 . . . .•. --. - .. ~ -- ···- - 1· . ······· --- .. - . ------- -P--011rc1•111•1i,e 
vevruu M 1111m11111 • 'l'nxe · ·., de ln lmrut • 1·111m 

1·11111os•1l1I•· . 1·1·1• 11·0•1"° I' ·c 11 · ' pro(1•s,ft11111l'llc 1 ., " . , _.. , • ,, .~- .x I l!rc : C••l'l'<'Spo,ul:llll • . es rnvc1111s 
SIOlllll!IIH: . . IINlc. Cl l'impôt : 

11) en franes · 11) c11 fr:111r.s · im 111111111111lll a) eu fr:1ms · , . ") ün Irancs ; . . , ,\xoubr1" ~ , _____...___...., 
b)c11frn11cs-01·. I)< f•is. li)rul,nnl's-or. · • l,)rnf'rt111c1H1I'. 1 1 

1 
> -n 1,IIC.·OI. i 11'11. 11d. 

l\"gl11w, n dg11rn1· a,,,·rs la l11i (l,i 31 t/e,•e111l11•i, -1925. 

<t) ·10,00() )) i50 li (i,700 Il 1 ·f5( )) 1(1) 0!) )) 12501 0.9!J 

b) ·/, t,'.-j,j 11 .-i I Il 1, /(}/. G I II t a. :!7 

a) B0,000 >> ·l,H50 11 6,700 » ·151 11 ·J,199 11 14.501 3.9!l 

b) 4,933 ,, ':!21 . .'>7 -1.101.61 11 ·J0,.14 1 » r )) 

a) 50,000 n :l,200 n 6.ïOO 11 t:il ,, ll,0Hl » l e.so 1 6.0\l 

b) 8,2-.?·I )) 5~6',/;j t,-1/JI.GI li ;iOl.32 1 li I l) 

a) 1110,000 >> S,':W0 >1 6.ï00 11 1 ·151 li I S,04\J » 1 8.21) 1 S.Oi 

/J) 16,H':! li f,."/./N.25 -l,IOl.61 1 » ·/,.~26.1,t t li t li 

u) 300,D00 li 28,200 » 6,,l)l> ll 1 151 11 1 28,010 >1 19.401 9.35 

b) 49,327 li 4,/i.1b'.6'9 ·f,IM.GI » -1,611.8-~ 1 11 1 n 

Hégimc en 1îgt1~u1· :q,rès la lnî du ~() ,wril ·1927. 
11) i0,000 Il 2:îO :"» 10.100 IJ 1 254 1) 1 1) 1 s.so I li 

b) ·/ • 4 58 li :11;. I, 5 I, ,!j 3 " 1 ll 1 1) 1 li 1 )) 

tt) 30,QQQ JJ 1,350 1) ·10, 100 IJ 1 2iiJ 11 1 J,Q!)G IJ 1 ,i.50 1 3.65 

b) li,,'J75 )) l!J6.S7 .J,47.1 n t » ./59,80 1 Il 1 1) 

/1) 5l.l,00Q IJ 1 3,21)0 Il 1 11),Ql)Û li 1 25~ )) 1 ~- 9(1) )) 1 6 . .W 1 5.8!) 

b) 7,29'2 )l 466.67 ·/ ,473 )) 1 Il 1 429,5.1 1 Il. 1 l) 

11) ·100,000 n 1 8,200 IJ 10,100 n 2;;1, n 1 7,!)Hl n I S.20 1 7.!J5 

b) U,;:;83 )) 1 
·/, f95.8/ ·l,473 " )1 ./,.J.'58.5.1 1 IJ 1 )) 

n) 300,000 n 28.200 11 10,100 n 1 ':?:H " ! 2i ,!liH n 1 9.-10 1 !l.31 

b) ss.rso 11 .I,-ll2.-is ,,,,1:1 li IJ .s,1n,.,i:1 1 ,1 1 ,i 

llé;f111t! proposé. 
!1) 10,000 ll 20() ll ·I(), 100 l) i 21);1 ll I ll 1 2 00 1 1) 

b) 1,4':!8.b"0 :8.!i1 f,-1.j'/ li I Il I Il I l) 1 Il 

11) 30,000 1) !)[)I) " ·10, 100 l) 1 203 li 1 1;:lï Il 1 s.on l 2.11:! 

Il) t,,285.8() /28 sr l.iU 1) 1 l) 1 9!!.,iï li I li 

,,) so.ooo 11 2. oon n 111, run ,, 1 ';ln:; IJ . 1, i!11i n .LolT 1 :1.1;,1 

&; 7, 1.1.1 ,, sss. ;2 1,.u.1 " 1 ,1 1 rs« 72 1> \ 1> 

11) 100,000 ~ 1 ti,100 1) 1 "'·"" " 1 '"' • ! "·"" • 1 s.ou ! •. ,, 
f,) 14,'86. '1<.30 '·""" 1 " i ·'·"·"" 1 "1 
11) 30(),1 ':') :i l :!~,~~-~ .. ') 1' IO, !~O 1) 1 2i);; Il ! ::~, _i~~ _•1 l "-'" J , ,,, 

/J) 12. 8., .V " 1 ,; ' ·11 i ;,C ., './ I .1 ,1 li 1 .l , 1 ! :, () •I : 

1 f) Plus ':!:i ce>1ti111:•s .r-hli i.Hl!l;•b ,•,11· •• ,nli:i:1ir1·s", l'n,li ,!,• lï al. 
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3"1
• QUESTION. 

Quelles sont !l's t·ons{•qtll'nws lirnuwièl'•~S résultant de l'upplication lle I'art ic lc 1 

IlllPONSE. 

Cette disposition eonsbit.uc une péréqun t ion de la, taxe profossionncllc, analogue a 
crll» qui' n été mi se Pli vigueur quant à la suprutuxe. Celle-ci a été sérieusement ré­ 
<lnilc pour les µ;rns ruvr-u us, rnais 1,;a d im i nut.iou next guère apprécinble pour les 
dnsiws moycunes ; u't•.~t la péréquation de la taxe profcssiouncllo qui doit profiter aux 
revenus moyens et q u i eutru innrn une grosse partie du déchet qui, pour l'ensemble 
des dispositione <ln projet, 1'011 a c\valné à environ 90 millions, 

III. 

L'article a éU~ vivement discuté en Conunission. 
Des membres se sont déclarés peu favorables ù la péréquation proposée 

1 · parce que la valeur actuelle et réel le des minima exonérés était inférieure 
à celle qui fut adoptée en 1919. Ceux-ci avaient été établis de 3,000 à 
(i,000 francs (l) soit de 1,SOO à 3,000 t r.mr« or; les minima décidés en 19:.W 
furent adoptés parce qu'une revalorisation rapide du franc était escomptée; 
2° parce que la péréquation, comme les chiffres le démontrent, réduira. forte­ 
ment la taxe payée par des revenus importants, !tllldis que celle acquittée par 
de petits revenus sera ù peine diminuée de quelques unités; 3° parce que toute 
péréquation n'établit pas l'égalité des charges qui devraient atteindre tous les 
revenus, les salaires étant taxés à la source, tandis que la dèclnration de reve­ 
nus importants est parfois sujette à caution. Ces membres ont déclaré vouloir 
réserver un vote définitif jusqu'à ce (JLt' i:I soit décidé sii les minima exonérés tle 
la taxe professionnelle et cle la supertnxe seraient ramenés ù la valeur ori­ 
ginale de 1919. Ils ont proposé par amendement d'arrêter d'abord, que les 
minima exonérés de la superlaxe sera ient relevés, et ensuite que, pour égali­ 
ser les minima, serait abrogé un texte voté en 1926, et par lequel le minimum 
exempté de ia taxe professionnelle est fixé aux trois quarts de celui exempté 
de la supertaxe , Les amendements étaient rédigés comme suit: (( Par modifica­ 
>> tion ù l'article H des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus, 
u le minimum exonéré de ta supertaxe est porté respectivement ù H,500 Irs, 
" '10/JO0 francs, 10,300 francs, 9,700 francs et 9,LOO francs (2). - L'article 
,, '.25 des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus est modifié comme 
>) suit: au minimum exempté de la su pertaxe en vertu de l'article 41 (3). }) 

Le principe de la péréquation a été défendu : 1 ° parce qu'il était la consé­ 
quence logique de la péréquation de la supertaxe, qui fut réalisée en 1927; 
2° parce que les autres objections adressées à la réforme n'étaient pas perti­ 
nentes. Les minima adoptés en 1919 n'ont pas été appliqués. On a ajouté, 
que si la valeur réelle des minima exemptés depuis 1926 n'atteint pas la va­ 
leur réelle qu'ils avaient en 1920 quand il sagit de fixer l'impôt du célibataire, 
rlu ménage sans enfants, du ménage a vee un ou deux enfants, ces minima 

(1) Les minima é~a.ient do 3,000 francs; 3
1
500 francs; 4,000 francs; 4,500 francs; 

5,000 francs et 5,500 francs, 1 

(2) Les minima exemptés sont de 5,000 francs; 5,500 francs; 6,000 francs; 6,500 
francs et 7,500 francs. 
(3) L'article 4 fixe le minimum exempté de la taxe professionnelle aux troiB quarts 

de celui exempté de Ia supertaxe, 
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all1:i~·11r11t ou d(•1i'.1,;sc1it eousidórablem ;_111t c11 valeur réelle ceux de 1020 quand 
il faut étuhlir la culisnlion due par un ménage comptaut :! enfants et. plus. 
nn a njol!I{• Cl!L'Ol'C', que tous les minima ont {·tó relevés depuis -1925; les 
rlocuments de I'aunexe li Ic démontrent. 011 n signalé aussi, que ln taxe profes­ 
sionnelle Nait assisu sm· un revenu net et pas sm un revenu brut (1). On a 
tlcmmHl(-, de ne pas oublier que Ic nom bre dL'S redevuhles de lit• taxo profession­ 
nelle a (,u:, consirlérublomont réduit de puis ln péréqual iou de la supertaxo et 
qu'un nouveau re lèvemcnt des minima exonérerait tlu naiement de l'impôt la 
majol'il(, dr nos concitoyens (2). On a tléclaré qu'il 1w sufllsail pus de calculer 
le nombre de fra nes dout les taxes s eraicut réduites, qu'il fallait vérifier de 
quel pour cent. de chargos un revenu t'il ait g-rcv(·; or les chiffres publiés aux 
documents de l'annexe II démnntraient , que les revenus modestes é taicut. sou­ 
vent tntalenmnt exonérés tie lunpôt, c t que des revenus importants suppor­ 
taient, pat· ln nrogression des taxes, n ne lourde charge. Les partisans d'une 
péréquatiou, ne pouvant néanmoins oublier que les taux de la taxe pro îessiou­ 
nolle sont peu élevés quand on les co mparo (:l), par rapport à ceux des autres 
impôts, ont, par amendement, proposé de décider que l'impôt professionnel 
« serait calculé par tranche de 7,500 francs ('Î) l't que le taux maximum de 
" 10 p. c. grevant les tranches supérieu rcs ne pourrait ètre dépassé pour la par­ 
)\ tie des re Yen us excédant G7 ,GOO francs ( ;, ) . 

Les résultats qui résulleraient d'une adoption éventuC'!le de l'amendement 
sont indiqués ù l'annexe IH du rapport et comparés avec ceux que donne l'ap­ 
plication du régime en \'ig11eu1· cl ceux 11ne donnera it l'application du r6girne pro­ 
posé par le projet de loi. 

IV. 

La proposition de fixer le montant des trauchcs ù 7,500 francs et eelle de 
fixer à 67,G00 francs la partie des revenus ne pouvant être frappée de plus de 
-!Op. c. d'impôts a étó adoptée par votre Commission. 

La majoration des minimas exonérés Lk la superlaxc a óté repoussée par 
±2 voix contre 12. 

La proposition tendant ù uniformiser les minima, a ('.,té retirée. 
L'ensemble de ! 'article 1:1 amendé, ayant été mis aux voix , a n:cu~il!i 12 

votes favorables et 1'2 votes négatifs et n'a donc pas été adopté par votre Commis­ 
sion (G). 

(1) LJart. 2~), § 3, alinéa 2, <lh::(t>.! que les cha rges p ro lessio nucl les sont •·xte-; an 
sixième de la part-ie des rénmnérations ou rsu lu i rcs ne détrnssant pas IS,0,)0 IL,Hc:; ,-t PU 
dixième sur l'excédent. Toutefois, ce forfait ne peut, sauf p reu ve cont raive, dépasser 
10,000 francs par redevable. 
(2) Voir Pasinomù:., discussion dt la !ni du 20 av ril 182ï, et, not ammcnt les Annulce 

parlementaires, Chambre, Session Hl26-1927, p. lOGS, oit i] a été démontré que les ·,·édue­ 
tions des minima décidées en Hl26, avaient p .rIois supprimé toute taxe profrssion::e:Jc 
dans des Ioca lités , et excessivement rédu itefjusqu'à li) p. 1.·.) les taxes pro},:ssionnelles 
et la cot isution it la supcrluxe chtns Ies Fhi.ndrcs. 

(3) Voir toutes les annexes, Pa eino m ic: 
(,!) Le projet de loi fixe iL 10,000 francs le tuux des trnru-hcs. 
(5) Le projet de loi fixe ce chiffre à S0,000 fru ucs. 
(6) Votre rapporteur tient it vous avertir qu'il u été informé quo trc,; c;,L,'.-:;ncs 

défendront Ie rétablissement dt\ la f acu Il{, pour les rcdcvub les d'.:•L,: ecti,;\; :\ 1 a taxr.• 
professionnelle par tranches de revenus imposables, correspondant iL 5 p. t:. <l,! i' ,:c:'.if 
net, au début de l'exercice. 
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DISPOSITIONS DIVERSES. 

Article 12 du projet de loi, modifiant l'article 58 de la loi organique. 

(Payement anticipé cl' une quotité 11(, l'impôt.) 

1. 

L'exposé dos motifs apprend : « Une réf'ortne importante au point de vue 
i• des facilités de la 'Irésorerie fait. l'ob iet de l'article 12 du projet; cet article 
» dispose que : 11 pour les impôts sur les revenus, non retenus ù ta source, de 
i, même qu'en cc qui concerne l'impôt sur le mobilier et ta contribution per­ 
i, sonnelle, les redevables seront tenus de verser, avant le ici· mai tie chaque 
i, année, une somme au moins égale ù la moitié, soit de celte qu'Hs ont payée 
" pom l'année antérieure, soit du montant approximatif des cotisations qui 
i, résulteront de lems déclarations relatives auxdits impôts. Au besoin, ce mon­ 
" tant sera indiqué aux intéressés par Ic contrôleur compétent. Les sommes 
n restant (lues seront payables dans le mois cle la réception de l'avis de coti­ 
)) sation on de l'avertissement extrait du rôle. 

i> Le système proposé s'iuspire de ce qui se pratique ù l'étranger, notamment 
,, aux Etats-Unis. Il aura pour effet de faire rentrer dans les caisses, de l'Etat 
" des sommes considérables au moins trois à six mois plus tôt qu 'actuellement.» 

II. 

Un membre a fait remarquer que le versement d'une quotité de l'impôt avant 
l'établissement des cotisations définitives compliquerait le travail de l'adminis­ 
tration et qu'il amènerait des restitutions de taxes clans les cas où les revenus 
imposafites seraient diminués. 

Son observation n'a pas été appuyée. 
Mais pour éviter qu'une obligation nouvelle ne soit imposée aux contribua­ 

bles si les besoins du Trésor ne l'exigent pas impérieusement, et pour éviter 
aussi que le contribuable ne calcule errouémeut ta redevance qu'il doit acquit­ 
ter, des membres ont proposé de décider que 11 le payement anticipatif pourra 
" être exigé et que la quotité à payer sera toujours indiquée par tes contrôleurs 
" compétents ll. 

nr. 

L'article amendé a été adopté par votre Commission qui vous en propose te 
vote. 

A:rticfo 13 du projet de loi. 

(Ta.r,e spéciale sur le produit net des coupes ou ventes de bois.) 

1. 

L'exposé des motifs explique : 1r Pour tes raisons exposées à propos de I'arti­ 
" cte premier, l'article -13 assujettit à un impôt spécial de 5 p. c. te produit net 
P des coupes ou des ventes de bois, c'est-à-dire leur montant brut diminué d'un 
» cinquième pour tous frais. La contribution foncière atteint généralement :lO 
>> ù "5 p. c. avec les additionnels; le taux rie t 'impôt proposé, qui tiendra lieu 
" d'impôt cédulaire et rie supertaxe quant au produit des coupes, n'a donc rien 



» d'exagéró; il a élè fixé ù un taux modéré eu égard au fait que les proprié­ 
,, tnires de bois acquittent depuis long temps ln contribution foncière sur un 
" revenu crulastral supérieur ù ln rente du sol et en outre qu'ils ont supporté 
" ln supertaxe, depuis 1920, sur des revenus non réalisés. 

,, Le mot << coupes » employé ù l'article rn du projet doit être pris dans son 
, acception générale; il vise non seulement les coupes proprement dites, mais 
" aussi les élagages et autres opérations analogues. 

>, L'impôt nouveau sera payable dans le mois de la coupe ou de la vente; sur 
,, déclarntiou faite au bureau du receveur des contributions· de la localité où 
,, elle aura lieu. Le cas échéant, les cotisations seront établies et recouvrées 
,, scion les règles usitées en matière cl· impôts directs. 

" Afin etc dédommager les communes de la diminution de ressources résultant 
,. pour elles de la nouvelle évaluation du revenu cadastral des propriétés hoi­ 
,, sées, prévue à l'article premier du projet, le paragraphe 2 de l'article 13 dis­ 
.. pose qu'un dixième de la taxe spéciale de 5 p. c. est attribué aux communes. 
,, Mais il ne pourra être établi des addi tionnels ù ladite taxe, ni des impositions 
,1 similaires. » 

II. 

Les questions suivantes ont été adressées au Gouvernement : 

PRElllIÈRU: QUES1.'ION. 

A propos de la taxe spéciale de 5 p. 1:. sur le produit neb des coupes et de ventes 
(k bois prévues par l'art. 13, serait-il possible de savoir sur quels éléments réels ou 
s'est basé pom· fixer ce taux de 5 p. l' 'i Quelle signification exacte doit-on donner du 
passage de I'exposé des motifs Ott il di t que le taux <le l'impôt proposé ù dé ftxé 
iL un tuux modéré, alors qu'il doit tenir lieu d'impôt cédulaire et <le supert H': 1 

RÉPONSE. 

Le taux ùont il s'agit, a été fixé forfait a.irement à 5 p. c., après consultation des 
nombreuses personnalités spécialement compétent-es en mr~tière forestière. Ce taux est 
modéré eu égard au fait qu'il s'appliquera en purt i» à des revenus produits anté­ 
rieurement à la mise en viguem· de l'impôt sur le revenu _globu.l. 

2m• QUESTION. 

Le Département connaît-il le montant que pourrruenc produire les taxes proposées 
á l'art.. 13 'I 

RÉPONSE. 

Les éléments manquent également pour apprécier, dès à. présent, le montant présumé 
de 11 impôt spécial, ce montant étant en corrélation directe avec la nature du bois, 
l'importance des coupes, le prix marchand de l'époque des ventes. 

3me QtrEf:iTION. 

L'art. 13 prévoit que 1/10" de ladite taxe de 5 p. c. est attribué aux communes et 
qu'il ne peut être ajouté h cette taxe des centimes additionnels ou des impôts analogues. 
Pourrais-je savoir si actuellement certaines communes ne prélèvent pas de taxes spé­ 
ciales frappant les coupes de boi.s ? 

RÉPONSE . 

. Jusqu'à ce jour, il n'est pas ~. Ja connu issance de l'administra.ti:On que des ccuunu­ 
nes au ruient établi des taxes spéciales sur Ic produit des coupes de bois. 



Ill. 

La discussion provoquée par l'examen de l'article a reproduit les considéra­ 
tions qui furent développées quand la définition du revenu cadastra 1 des pro­ 
priétés boisées fut étudiée. 

IV. 

Soumis au vote, l'article a recueilli 12 votes favorables contre -l2 votes néga­ 
tifs et n'a donc pas été adopté par votre Commission. 

Article 14 du projet de loi. 

(HulJ•ée en vigueur iles textes proposés.ï 

I. 

La Commission ayant repoussé l'introduction du principe du forfait dans la 
loi, elle doit vous proposer de ne pas a rïopter le paragraphe 2 de l'article qui 
réglait l'application de cc principe pour la première période triennale. 

n. 
Elle ,i estimé que les dispositions adoptées pourraient entrer en vigueur le 

·l ••· janvier :1929. 

.. 
TROISIEME PARTIE . 

Vote d'ensemble. 

I. 

L'ensemble du projet de loi, mis aux voix, a recueilli -12 votes favorables con­ 
tre 12 votes négatifs; votre Commission ne décide donc pas de vous en proposer 
l'adoption. 

II. 

Le texte du présent rapport a été adopté à l'unanimité. 

l, e Rapporteur, 

LIONEL PUSSEMIEf:. 

Le Président, 

:\IAX HALLET. 

- ---~~- ~ 
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Annexe t. 

Equilibre des taxes assises sur des revenus déterminés 

ou 

sur des revenus provenaRt de sources diveres. 

GRAPHIQUES 

représentant les fluctuations. des charges 

depuis 1920 jusqu'en 1927. 
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:\OTE EXPLICATIVI~ DES CHAPHIQllES A, n, C, n. E. F. 

I. 

Les graphiques ont dt'.~ trucés pou1· vérifler si les impôts qui sont p1:1·çus et ceux 
qui seraient levés á l'avenir respectent cl respecteraient l'équilibre établi en H)tH 
entre Ic taux des.divers impôts cédulaires et celui ile la supertaxe. 

II. 

li serait diflicîle de procéder ù cette vérification si l'on comparait la recette 
totale tournic au Trésor 1n\l' chaque impôt avec le chiffre total de chaque catt;goric 
de revenus sur lequel ces impôts sont établis. D'abord le montant exact du chiffre 
total des revenus de chaque categorie est peu connu. Ensuite, certains impôts 
étant proportionnels et d'antres progressifs, la proportion qu'on établirait entre 
les recettes totales produites par les divers impôts et le montant des divers 
revenus serait discutable. parce qu'il est impossible de faire indique!' exactement 
pat· la proportion le montant des réductions d'impôt ou des exonérations d'impôts 
dont bénéficient les contribuables, soit i1 raison de la modicité du revenu, soit à 
raison de charges familiales ou professionnelles. 

Une comparaison enu-e te taux des impuls qui ont ·été établis en 1!)20 avec 
celui qui existerait en H)2ï, à supposer que le projet de loi déposé soit admis , 
n'est possible, que si iles cas précis, représentant une grarnle majorité des 
situations individuelles existant dans Ic pays, étaient étudiées. 

Les graphiques ont été tracés dans ce but. 

Ill. 

Les principes suivants ont été suivis ù l'occasion de la recherche des revenus 
étudiés dans les graphiques et du tracé des graphiques. 

·1° On a recueilli les renseignements poul' des contribuables résidant dans 
ties communes de moins de ;;,00O habitants, ces communes étant les plus 
nombreuses ; 

2° Ou envisagé la situation de contribuables mariés et pères de trois enfants. 
parce <[UC les familles ainsi composées représentent la famille normale belge; 

B Les revenus étudiés ont été choisis parce que le capital ou le travail qui les 
fournil n'a pas été augmenté ou n'a pas cru en importance depuis 1920 
jusqu'en H)2ï. 

Ainsi, les immeubles, les actions, les obligations, les capitaux étrangers dont 
le revenu est successivement indiqué depuis 1920 jusqu'en Hl27. sont les mèmes 
toujours Les traitements sont ceux alloués de rn.:W jusqu'ici 1927 ù des 
situations identiques. Les augmentations des capitaux - investis dans les 
affaires - ont été obtenus pa1· le moyen d'ouvertures de crédit. 

En un mot, les situations étudiées sont toujours identiques et les augmen­ 
tations du chiffre des revenus ne sont qu'une conséquence de la dévalorisation du 
franc, amenant une augmentation du loyer, du formage, du dividende, du cours 
du dollar des États-Cnis, du prix de vente des denrées ou marchandises, des 
traitements et salaires. 

Ainsi ont été rendues possibles les comparaisons entre les charges ayant grevé 
les revenus de H)20 jusqu'en H)2ï; 



.. as > 

lt-0 Pour la rédaction des gl'apl1i(1ncs, il a été admis <tue les contribuables 
avaient eux-mèuics acquitté tons les impôts dont leurs revenus étaient frappés; 

,>0 Le montant des impôts nfférnut à chaq ne année a été établi en fonction de 
la législation qui était appliquée cette année-là; 

Ü" La surtaxe foncière n'a pas été payée en une année ; 
7° Les additionnels provinciaux et couununnux ont été portés aux chiffres 

maxima parce que les conseils provinciaux et communaux ont une tendance ù 
épuiser les droits de taxation que la loi leur attribue : 

8° L'impôt pour HH7 a été calculé dans l'hypothèse qne le projet qui nous 
est soumis cul été déja appliqué; 

9 · Les revenus étudiés sont modestes, moyens ou importants; 
,(0°_ Les colonnes des graphiques marquant successivement les conséquences 

résultant de la perception des impôts cédulaires, de la levée des additionnels pro­ 
vinciaux et communaux, ainsi que de la taxe de voirie, de l'établissement de la 
supertaxe ainsi que la taxe sut· le mobilier ; 

·l l • Dans l'étude des charges g·mvant des revenus provenant de son rees diverses 
(graphiques D, E, f), les revenus provenant de la fortune acquise, ceux prove­ 
nant du travail, ceux provenant ù la fois de la fortune acquise et du travail ont 
été groupés séparément. 
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A. 
1. linpots cédulaires 
· Cedulaire be/aaiingen · 
2. Surtàxe foncière 

Buitengewone srondbelaatingen 

1. Impôts. cédulaires 
Cedulaire .belaltingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone srondbel,atingen 

3. Additionnels provincia1.1x et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenittaxe 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
BuitengewQne srondbela,tingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen · . 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op' het mobilier 

6. Supertaxe 
Bupertaxe 
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B. 
1. lmpOts cédulaires· 
~ulaire be/aaiingen 

2. Surtaxe foncière 
8uiten1ewone srondbe/Htifllen 

1. Impôts cédulaires 
Cedu/aire beta,tingen 

2. Surtaxe foncière 
Buiten1ewone srondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
We1eni1taxe 

1. lmp-Ots cédulaires 
~ulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buiteniewone grondbelaatin1en 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen · 

4. Taxe de voirie 
Wegeni,taxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op hel mobilier 

6. Supertaxe 
8upertixe 
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C. 
1. Impôts cédulaires 

Cf<Julaire belastingen 
2. Surtaxe foncière 

Buitengewone. srondbelutin1en 

1. Impôts cédulaires 
Cedulairè beta,tingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone srondbelulingen, 

3. Additionnels provin~iaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegeni,taxe 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone srond/Jelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen . · 

4. Taxe de voirie 
Wegeni,taxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
Buperlixt 

L(.GEHDE:.: 
ju♦ fonciilre ; ,,.,,,ri1i.i,,t1,it ' 

. w,, •mobiliàre 
Nl.tl(/,w:91!' ~ t1hn 

· täx:h~r l• ,eapi._l i11'iflti 
liè~lllt ~'./NI~ ~taal . 
t•11♦•1!r IM ~•ment,- •t ~lairei 

,_ •-.-~ J,oiiillii~~,•-~•••ï" . -,- - ~· 

1 , .. 

-l--• 
Montant des· R.evenus 
. . B'e<Jfat r.{ln 11ët Inkomen - . 

~

' en ' ' . -se.sea 
. '". U>20 : fr.i · 1 ••• •. .. . 

.• ., "8'· 1530· ln 1~2'1 : fr. "'1'· ': . , 

2.) !t:.~~c;!=~ ~ ~: tQ20 ::fr. -82,97~ 
mobilie- .. ) 1111 1927. • fr.-163 860. • •· 
: ' ·- . t{ !: '. ' • ' ' ' ,, ' 

3) 8'ntnceducápitalinYNti ,,. 1i20 r_f\'._ 715,008" 
,,,.., op lltl ,W.ffl/ h~I I ·~~ 1r~~ : : \ ,1•~:7.·r.~t •.. 

+) T,.iteniei,-•ët:-i41alN!I 1;' 102() , fr, ·10;~(t .•. ·,,' ·•,,,,' , .... ,., W · ~,,..,< ,. · : - · ··- ·'-1'· 192! yfr. •':~8-~QQ'. 
j ' •! : •.•. !._ ,' .. , . .,,•. ' . . 1 : . -· ,.,· 

.t -t 

i:-1·· 

' :'.")' 1} R,venu:~d~al 
"""""-raai' /,rj;óm,,, . ,;. 

:·,i: ,, 

:: '1 
! 

' . ·- -.-~-- ,. 

1 
•' ·r··; 

fi: _ _. 

l 1 

;, 

' ' 1 . ~ 1 ._ 

~!I t l;~;!i:lsli 
1 

l
,. 
'1 
. ;":_. 
,1 

-J~-' 
.j· , . 
·!-; .:,, 1 

l 
,· ,,' ,•. 1 

: : :/ 
i·· .; 

·! 

.. Î• 
·I, 

··,· 
. ' .. 

: : ,)-. : 

.. 1 

.' ..•. l. 

j 

1' i! 

'f· ..... , .. 1 

,.·: j. 
i 



Dokumenten K. v. V 
- 

Documents C.dR. 

De volgende illustratie is 
tevens beschikbaar in kleur. 

- 
l' Illustration suivante est 
également disponible en 

version couleur 

Nr. 258 



D. ·Revenus combinés du tableau A. 
· Samengutelde inkom,ten van de tabel A. 

1. lmpots cédulaires 
Cedulaire belntingen , 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone srondbe/a,tingen 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire be/a,tingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbela1tinfen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voine 
Wegeni,taxe 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbe/a,tingen 

3. Additioririels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegeni,taxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
Supertaxe 
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tevens beschikbaar in kleur. 
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l' Illustration suivante est 
également disponible en 
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E. Revenus combinés du tableau B. 
Samenge,telde inkom,ten ra11 de tabel B. 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire beladingen 

2. S1.1rtaxe foncière 
Buitengewone srondbela1ti111en 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire be/a,tingen 

2. Surtaxe foncière 
,. Buitengewone srondbelutinten 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegeni,tue · 

1. Impôts cédulaires 
. Cedulaire befa,tingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone sr,mdbelastin,en 

3. Addition.riels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegeni,taxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supeitaxe 
Supertaxe 

1nó _. _, • ,..:~: ·i•· .: ·-, ! .,. •· ., •• : .i• 
.·. rlr -:i·. r -: \~ i"''· 

·· /:_.J~1Ti;-}/~ -~;Jyf 

<•> 

(1), 



Dokumenten K. v. V 
- 

Documents C. dR. 

· De volgende illustratie is 
tevens beschikbaar in kleur. 

- 
l' Illustration suivante est 
également disponible en 

version couleur 

Nr. 260 



F. Revenus combinés du tableau C, 
Samengestelde inko,mten van dJ tabel C. 

1. lmpots c;:édulaires. 
Cedulaire belast in gen 

2. Surtaxe foncière 
Buiten,ewone 1rondbelutin,en 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belntin,en 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone 1rondbela,ti'lJien 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegeni,taxe 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire bel11tin,en 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone srondbel11tin,en 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegerri,taxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
8upertax1 

LltGENDE: 
1) tax• fonciire ----- ,,_,..,./~ 
2) tu• .m®ili•re 

W/nli~ op.,_,,,, zu.,, 
1) tax •• ,,,. 1,_caPital lnveati 

--- •• ,.,,~"" /1,t~ c,p/lM/ 
· ~)· ~• eur '" ~en" et ..i~,-, 
-.· 1»11111/ntÓp_.,,-~loolll!i- ·.- 

TaxN .,ur 1,-, 4 aQU~ d• ·,.vei'lu• 
-~-• -• 4 MMrioo lttd_..,,,,;,.n - 

Montant des Revenus 
Bedrag. van· h~t f nkQmen 

1) Reven11 cadutral et-r.v.. ~ ~n. '.1920 :_ fr, Ï/29.836 
·K.,,iilll'MI•. -~• lnkoiMn : .,n 
'"'' · · "''""'":"'."' :en .... . n~• mobil •• i, :J,; 1927 :fr. ~22.180 

2) EUn,r~câpitalinveaii l'•n 1"'20 .• fr · . - 
- -'J'/Mf,tt-flet·•f•1retii!'l.,,it..,:)./~ " • • • 154,518 

et traitem•i1'8 ••• lai,.. ·I en 1921 . ,,. ·31 •· oso· 
.., NddM .- leMft!· . I• . .• • - .,, . 

3) Laa4aóurceade reven•l:~ 19~0 :· fi-. ~Q4-;3&,4 o.·H,....,., . . . le .. . . ·• . , · .- , -~ ·. :J- 1927:-= .fr_. 6$8,?.~- 
'---'---....... ; ·"' .. 
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A. 
1. Impôts cédulaires 

Cedulaire belastingen 
2. Surtaxe foncière 

Buitengewone grondbelastingen 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
Supertaxe 

1920 - 19r.!1 - 1922 - 1921 - 1924 - 1926 - 192& - 192'1 

LÉGENDE: 
taxe foncière 
gro11clhelesting 
taxe mobilière 
belasting op roei-ende zaken 
taxe sur le capi1aJ investi 
IJelasti11g op het aangewend cap/taal 
taxe sur les traitements et salaires 
belasting op wedden en loo11en 

1) Revenu cadastral 
Kadastraal inkomen 

- 
Montant des Revenus 

Bedrag van het Inkomen 
· ~n 1920 : fr. 3,347 

//1 

~nn 1927 : fr, 4.895 

2) Revenu des capitaux \ ~~ 1920 
/11komsle11 van roerende kapitalen ~ en 

mobiliers 1 1927 
Il 

3) Bénéfice du capital investi ! ~; 1920 
WitlSt op hel aangewend kapitaal en 192-'7 

ln 

4) T ·t ts t , . l ~n 1920 rat emen e sa aires 111 
Wedden en loonen ~ n 19 2 7 

Ill 

fr. 5.927 

fr. 10.995 

: fr. 5.362 

fr. 11.245 

fi'. 6.675 

: fr. 11,300 

1920 - 1921 • 19l!~ , 1929 - 1924 - 192& - 1926 - 192'1 1920 - 1921 • 1922 - 1929 - 1924 - 1926 - 1920 - 192? 

(35,Gl 

\e,111~ 

(15,6) 
(l&,t.\ 

l9,3 



B. 
1. Impôts cédulaires 

Cedulaire belastingen 
2. Surtaxe foncière 

Buitengewone grondbelastingen 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenis/axe 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grond/Je/astingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenis/axe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
Super/axe 

UHW • 1'121 • 1922 • 1g2a • 1924 . 1925 • 1926 - 1027 1HO - 1021 - 1922 . 1023 . 1924 • 19H · 1928 . 1027 u120 - 1021 • 1922 - uns - 1g24 - 102& . H12e • 10·2, 

LÉGENDE: 
taxe foncière 
gro11(/helastillt 
taxe rr '1ilière 
11:Jast OBl'BIJile Zake,, 
taxe su. J capital investi 
belasting DJ, ht:t aa,igiwer,d capitaal 
taxe sur les traitements et salaires 
be/Mtin,g op wedden 811 foone11 

Montant des Revenus 
Bedrag van het Inkomen 

1) Revenu cadastral ~n 1920 fr. 23,429 
) '" K 1dastr11al intomen / en 1927 fr. 34.265 ln 

2) Revenu des capitaux \ ~.~ 1920 fr. 4'1.489 
/nkomste,i ra11 roerende kapitalert ( en 

fr. 76.825 mobiliers ln 1927 

3) Bénéfice du capital investi ~ ~.~ 1920 fr. 37.534 
Winst op het u11gewe11d kap/taal ~n 1927 fr. 61.669 ,n 

4) T ra,tements et salaires ~ en 1920 fr. 39,725 ln 
Wttl(le11 en loo11e11 en 1927 fr. 79.100 

/11 



C. 
1. Impôts cédulaires 

Cedulaire belastingen 
2. Surtaxe foncière 

Buitengewone grondbelastingen 

1. 1 mpôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenisiaxe 

1. 1 rnpöts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
8upertaxe 

1920 • 11121 • 11122 • 11123 • 11124 • 1926 - 11126 · 1927 1920 • 1921 - 11122 • 11123 - 1lllM, - 1112!1 • 111211 - 1Jl27 

LÉGENDE: 
taxe roncière 
gro11<1beJ:ist111.: 
taxe mobilière 
helasting 011 roera11de z:;ken 
taxe sur le capital investi 
belasting op h~t aa11gewend oapitaal 
taxe sur les traitements et salaires 
befasti11g c,p wedde11 Oil /0011011 

Montant des Revenus 
Bedrag van het Inkomen 

~ 
~n 1920 : fr. 46.858 1 ) Revenu cadastral m 

K!ldastr11a/ inkomen ~n 1927 : fr. 68. 530 ,n 
2) Revenu des capitaux \ ~nn 1920 

Inkomsten va11 roerende ka.pita/en ) 
mobiliers { ~; 1927 

3) Bénéfice du capital investi ) ~; 1920 
Winst op het aa11gewend kapitaal 1 ~n 1927 ,n 

4) Traitements et salaires 
Wedden en loonen l en 1920 

ln 
en 1927 
ln 

: fr. 82.978 

: fr. 1 53.650 

fr. 76.068 

fr. 157.850 

fr. 79.450 

: fr. 158.200 

11120 • 11121 - 1112!2 • tlla8 • 1!12._ - 111211 • tlll2CI - 11127 

r.---,(311) 

t38,3) 

,--~-~----- (16) 

: r--ü~.lil 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 

3 



• 

D. Revenus combinés du tableau A. 
Samengestelde inkomsten van de tabel A. 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
Superiexe 

1920 • 192.1 - 19~ - 192S • 1924 - 11126 • 1926 - 1927 

LÉGENDE: 
1) taxe foncière 

gronclbelastl~ 
2) taxe mobilière 

belasting op roetende zaken 
1) taxe sur le capital investi 

belasting op het w1gewend cap/(uf 
2) taxe sur les traitements et salaires 

belasting op wedden en loonen 
Taxes sur les 4 sources de revenus 
S.lastii1te11 op de 4 bronne11 de,· Inkomsten 

Montant des Revenus 
Bedrag van het Inkomen 

1) Revenu cadastral et reve- l ~~ 1920 
K adRstra.al en roerende Inkomen m 

nus mobiliers ~: 1927 

2) Bénéfices du capital investi { en 1920 
W/11s1 op ~el aaJ1gewend hpitasl ) ln 
et traitements et salaires ) en 1927 

on werJdell e11 loonen { ln 

)

en1920 3) Les 4 sources de revenus in 
De 4 bronnen der Inkomsten ~n 1927 ,n 

fr. 

fr. 

fr. 

fr. 

fr. 

fr. 

9.274 

15.890 

11 .037 

22.575 

20,311 

38.465 

1920 • 1921 • 1922 • 1923 • 192,4 • 19211 • 19211 • 1921' 111:20 • 111111 • 1922 - 1923 • 11124 • 11125 . 1920 - 192? 

(21,CI) 



E. Revenus combinés du tableau B. 
Samengestelde inkomsten van de iebel B. 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

1. 1 mpôts cédulaires 
Ceduleire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

1. 1 mpôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
Supertaxe 

1920 • 11121 • 111112 • tl>28 • 11124 • 1112& • 111211 · 1921' 

LÉGENDE: 
1) taxe foncière 

gromllielast/11;! 
2) taxe mobilière 

belasting op roerende zaken 
1) taxe sur le capital investi 

belafti11g op het a1111gewend cai1ltaal 
2) taxe sur les traitements et salaires 

bel11st/11g op wedde11 en loenen 
Taxas sur les 4 sources de revenus 
Belasti11ge11 op dfl 4 bronueo c/111· i••komste11 

Montant des Revenus 
Bedrag van het Inkomen 

1) Revenu cadastral et reve- ) ~n 19 20 
K a<ll\s.traal e11 roerende înkomen m 

nus mobiliers ~; 1927 

2) Bénéfices du capital investi I en 1920 
Winst op hel aangewend kapftaal ) in 
et traitements et salaires { en 1927 

en We(Jc/en e11 /oonen ln 

len1920 3) Les 4 sources de revenus in 
De 4 bronnen der /11/comsten ~n 1927 

Ill 

fr. 64.918 

fr. 111 .090 

fr. 77.259 

fr. 1 58.025 

:fr. 142.177 

: fr. 269. 11 5 

1920 • 1021 • 1022 • 1023 • 11124 • 111211 • lllllll • 11127 1920 • 1021 • 1022 • 19'-là • 11124 • 102e • 19211 • 11121 

(9)1. ...J 

(Il 

17.ll ~ _., 



F. Revenus combinés du tableau C. 
Samengestelde inkomsten van de tabel C. 

1. Impôts cédulaires 
Cedu/aire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone l!,roncibelastingen 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

19.20 • 19!11 • 19~ • 19!18 • 19!14 • 192& • 1112& - 1927 

LÉGENDE: 
1) taxe foncière 

gronclbe/astlng 
2) taxe mobilière 

belasting op roerende zake11 
1) taxe sur le capital investi 

belaat/111 01> het aa11g11wend capitaal 
2) taxe sur les traitements et salaires 

be/~tfng op wedden en loonen 
Taxes sur les 4 sources de revenus 
Belutinte11 op de 4 bronn1111 der i11komsten 

Montant des Revenus 
Bedrag van het Inkomen 

1) Revenu cadastral et reve- i ~n 1920 
l(ad~straal e11 roertmcle inkomen 11 

nus mobiliers ~n 1927 
111 

2) Bénéfices du capital investi I en 1920 
Wl11st op hel aangewend kafJitUI ) ln 
et traitements et salaires ) en 1g27 

en wedde,i e,1 loonen I ln 

l en 1920 3) Les 4 sources de revenus in 
De 4 bronnen der inkomsten ~n 1927 

in 

fr. 129.836 

fr. 222.180 

fr. 154.518 

fr. 316.050 

: fr. 284.354 

: fr. 538.230 

~, 7 
~ ... 

l'I'. 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
Supertaxe 

19!20 • 1921 • 19!1!1 - 19!28 • 1924 • 11128 • 1928 • 1927 

(40,1) 



( an ) I N 148 l 

Annexe Il. 

l. Fluctuations de la valeur-or du franc. 

2. Gl'uphique des fluctuations des minima de revenus exonérés de la. taxe pro­ 
fessionnelle et de la supertnxe dans lei> localités dont la population n'atteint 
pas n,000 habitants. 

3. Tableaux indiquant les fluctuations des minima et revenus exonérés de la taxe 
professionnelle et de la supertaxe dans les localités dont la population 
dépasse 5,000,. 15,000, 30,001) et 60,000 habitants. 

li. Fluctuations du taux de la taxe professionnelle et de la supertaxe grevant des 
revenus professionnels d'importance variée. 



Tableau r. 

Cours du franc par rappor! au doliar des iùau- Unis 11' kmét·ù111c. 

Auuées , ! Cours moyen du dollar, 1 Yaleur-er du franc. 

HJ20 -13,77 0,376 

1921 13,44 0,38G 

1922 13,17 0,393 

l!J23 ·19,37 0,267 

1924 21,80 0,237 

1925 21 ,07 0,'!45 

1!)20 31 ,93 0,!62 

Hl27 35,90 O,tH 



(40 bis) 

1927/28 
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Valeur en franca or des ainiaa de revenus exeapt6s de la 
taxe protessionelle et de la supertaxe 

Waarde in goud-frank der inkoasten aini■a vrijgesteld van 
de bedrijtabelastihg en van de aupertaxe 

De volgende illustratie is 
tevens beschikbaar in kleur. 

- 

grafiek - graphique. 

l' Illustration suivante est 
également disponible en . 

version couleur 

;-1 - 15 X -· ·· 1·• 

!,. 1 . 
j, 1 
. . ·: •.. __ _,,: .. --·-- •- .. ·.:,:-;~~~-\·"""~· 

ctr 35 •• fil• 

1 plan(s) 



VALEUR EN FRANCS OR DES MINIMA DE .REVENUS EXEMPTÉS 
WAARDE IN GOUD-FRANK OER INKOMSTEN MINIMA VRIJGESTELD 

DE LA TAXE PROFESSIONNELLE ET DE LA SUPERTAXE 
VAN DE BEDRIJFSBELASTING EN VAN DE SUPERTAXE 

,., .. 'J '· :,::. .. '. - _:.r~~~PZJ.W01! 



VALEUR EN FRANCS OR DES MINIMA DE REVENUS EXEMPTÉS 
WAARDE IN GOUD-FRANK OER INKOMSTEN MINIMA VRIJGESTELD 

DE LA TAXE PROFESSIONNELLE ET DE LA SUPERTAXE 
VAN DE BEORIJFSBELASTINB EN VAN DE SUPERTAXE 

Célibataire 
Ohgebuwde 

1 -~~ ·----•-~- 
.•.... 

g « "' "' • ~ 
,0 •.. r=· 0 t< "' (') • "' ('f ~ •• ~ •• C'I "' "' "' •• "' "' "' "' 0, .,. ~ .,. ~ - .•... - - - - ~ - - - .•... 

Ménage, 2 enfants 
Gezin, 2 'kinderen 

LÉGENDE - VERKLARING 

1, Les minimas indiqués sont ceux appliqués dans 
une Commune dont la population est inférié"ure 

,à 5. 000 habitants, 
1De aangegeven minima zUn die Wlllh toegepast worl/811 Ill e,ne 
gemeente met een« bevolking van minder dan 5.000 Inwoners. 

11. Les enfants dont la présence .au foyer déter­ 
mine le montant des minirnasr sont âgés de 
20, 15, 10, 9, 8, 7 et 5 ans, au 31/12'/1927. 
De kinderen w,arvan de aanwezigheid ten huize het lmloop 
vaststelt van de minima, z(jn zo, 151 10, 91 B, 7 en 5jaar oud, 
op 3( Deoember 1927. 

Ill. Pour les exercices 1926 et 1927: si les reve­ 
nus dépassent 4 fois le minimum exonéré de la 
supertaxe, la réduction doit être diminuée de 
moitié, Si les revenus dépassent 8 fois ee mini­ 
mum, aucune réduction n'est accordée. 
Voor de dfenstjaren f928 en f9-27 : zoo de Inkomsten f maal 
het minimum orerlchr(jden dat van de supertaxe rr/jt_ësttld fs, 
dan moel de vermindering op de hetn gebracht worden, zoo de 
inkomsten B maal dft minimum overtroffen, dan wordt gt!ene 
snkele rerminder{ng toegekend. 

IV. La ligne continue indique des sommes exoné­ 
rées quand les minimas sont les mêmes pour 
la taxe professionnelle et pour la supertaxe. 
De doorloopende fljn wUst de sommen aan welk~ ,rügestelcl 
worden wa11ne11r de mir/lm~ dez9/fcle ziffl voor de~ betlrü$be­ 
last/ng en voor de supertaxe. 

V. Les segments de ligne(-------) marquent le 
montant du minimum exonéré à la taxe profes­ 
sionnelle, 
De /ijn-segmenU11 (- - - - - - -) wlj'zen het bedrag aan van het 
minfmu11i dat vrljgesteld fs van de bedr(jfsbelastlng. 

Vl. Les segments de ligne et points (-·-·-·-·-) 
marquent le montant du minimum exonéré à la 
supertaxe, 
De lünsegmflllten en punten (- • - • - • - • -) w(jzen het bedrag s.an 
van hel minimum dat rr/jgesteld l11 van dè supertaxe. 

Ménage. 3 enfants 
Gezin, 3 ~fndere11 

Ménage, 4 enfants 
Gezin, 4 kinderen 

Ménage, 6 enfants 
Getln, 5 kinderen 

Ménage, 6 enfants 
Gézl11, 6 k7nderen 

Ména~e, 7 enfants 
Gez1n1 7 kinderen 



- 

1 1 1 1 1 

- ·-· -- 
-, 

1 

··-- 

1920. 1921. 1922. 1923. 1924. 192;). 1926. 1!:l2ï. 

T. P. 1 S. 1 T P. l S. 1 T. P. 1 S. 1 T, P. 1 S. 11·. P. l S. 1 T. P. ! S. 1 T. P. : s. l T. p \ S. 
1 .. 

Célibataire . 902 902 9:lû 926 9.i3 943 640 640 568 568 588 588 43i 583 590 ïS2 

~lênag,; . ·l ,0S2 1,082 1.-IH 1,H-1 1,131 -1, 131 S0-1 80{ 711 7H 73!) i3:i 53.t 680 i48 950 

·~lênagP. , i,263 ·1, 263 1,296 1,296 1,320 1,320 961 961 853 8ö3 882 882 631 777 907 1,108 
1 eufunt . 

Ménage . 1,353 i,Bti3 1,422 1,422 1,;$09 1,509 1,121 1,121 995 995 1,029 1,029 i:29 874 1,065 1,26ï 
2 cnfunts . 

~lénagc . 1,443 1,443 1,574 1,574 ·1,603 1,·003 f,28{ ·1,281 1,137 1,137 1,176 1,176 826 972 1,353 1,555 
3 c11fnrr1s. 

l'tlénage . 1,624 1,624 1, H67 t .667 1,697 1,H97 1,MI. 1,44-1 1,279 f,279 i,323 1,323 1,069 i ,21.5 1,641 1,843 
4 enfants. 

lllénage . 1,714 1. 714 1.760 1,760 i,792 1,792 1,602 1,602 1,422 1,422 1,470 1,470 1,3!2 t ,458 2,073 C) C)~U .,,,,,_/:) 

5 enfants, 

Mén.ige . .. )) )) i,852 1,852 1,886 ·1,886 1,762 1,762 f,564 1,564 1,i87 t ,487 1,:l/.îS 1,70f 2,505= 2,iOi 
G enfants , - 

n1 én age , Il Il IJ IJ 1,980 ·1, 080 1,922 1,922 1,706 1,706 f,76i 1,764 1,798 1,9H 2,973 3.139 
7 enfants. 
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!920. 
1 

1921. 
1 

HJ22. 
1 

!9~3. L_ 1924. 
1 

f925. 1 19:-W. 
1 191i 

-- -- . -·-- - 

T. I'. ! S. 1 T: r, J 
S. 1 T. P. J· S. 1 T. P. 1 s, 1 T, P. 1 

S. , T. p' l :-, 1 T, I'. S. 1 T. P. S. 
! 

Célibataire • 1,015 1,0i5 1 ,04:! l ,042 i ,061 1, 0ûl 720 720 639 639 661 ü61 50:z 680 648 86! 

Ménage . 1,218 i, 218 1,250 1, 2,'iO l ,273 1,273 907 907 80,'i 805 833 833 (JJ5 · ï93 820 t ,036 

Ménage . 1,421 1,421 l ,45lJ 1,459 1,485 1,485 1,068 1,068 948 :J48 980 f.180 i2V 907 993 ! ,209 
1 enfant. 

Ménal"(e . 1,522 i,522 1,667 i,66i -i,697 i,697 f ,254 i, 254 t,113 i, tl3 1, -151 1, 15-1 842 1,020 i,-166 1,382 
2 enfants. 

!llénage . t,624 1,6:H 1,771 t, 771 1,803 1,803 1,441 1,44t 1, 2i9 l ,2i9 1,323 1,323 855 i, 1.34 t,454 1,670 
3 enfants. 

Ménage . 1,827 1,827 1,875 1,875 1,900 i, 909 1,628 1,628 f ,445 1,445 1,494 1,49-t l 'l9S i ,377 1,7f2 1,958 
4 enfants. 

Mén:ige . l) \) 1,928 1,928 2,016 ~1 ,016 1,788 1,788 i,587 1,587 i ,641 i,ö4f 1,Hi ! ,62!) 2,174 2,390 
5 snfnnts . 

• i 
Ména,;c , Il Il 2,084 2,08i 2,i22 2,122 !,975 1,975 -1,753: 1,758 ! ,8-13 1,813 i ,684 1,863 2,606 2,822 

6 enfants. 1 

Ménage . . . 1) 1) Il )) 2. 228 r 2. 228 2,i.62 2,162 i,!H9 !,9Hl ! ,984 i,984 1.927 2, ree 3,038 3,254 
7 enfants. 
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\ l l 1 1 
1920 l!121 19'22 1923 1924 t!l2:i 1926 1 !1:2'7 

T p j S. 1 T n 1 S. 1 T. P, \ S. l T. P. 1 S. 1 T. P. 1 S. 1 T. P. 1 S. 1 T. I' S. 1 T. P. S. . ï ' ( 'I 

-Cèllbatatre 1,128 11 '128 
1
1 '158 i 1 '158 11 ' 179 1 i ' t 7!) 801 801 711 7H 735 785 583 rn ï05 !136 

Ménage 1,:-35:3 1,353 1,42;5 1, !,2,'.i 1,414 -L ,414 !)87 987 876 876 906 !)f)(j 712 U07 892 1,123 

Mrnagr. . . ' ·I ,fi79 1,579 1, ï21 1,721 l ,!i50 1,G50 1,201 1,201 1,066 1,066 1,102 1,102 8,1,2 1,03G i ,080 1 , 31.0 
1 enfunt , 

. 
Ménnge l,602 i.nes 1,852 1,852 1,886 1,886 1,388 1,388 I,232 1,232 1,274 1, 2ï4 97:!. 1, 1 ~ï f, 26ï 1 ,49ï 

2 enfants. 
' 

lllénnge l, 7ûl 1, 7GI 1,!.Jü8 1,9ll8 2,004 2,004 1,602 1,602 l,422 ·1,422 i ,.470 1,470 i, 101 L2!Jü 1,.5füJ f, 78.5 
3 «nfants. 

Ménage 2,030 2,080 2.084 2,084 2,!22 2,122 1,788 1,788 1,587 t ,ti87 1,641 1,ü41 1,344 f,539 1,8.i,3 2,073 
4 enfants. 

Ménage 2,091 2,091 2,200 2,200 2,240 2,240 2,002 2,002 1,777 1,-;77 1,837 1,887 l ,587 1,782 g 9-·· 2,505 -, •• t;J 

fi enfants. 

Ménage )) Il 2,316 2,316 2,358 2,3t:i8 2,189 2,189 i ,943 i. !J i-3 2,009 2,009 1,830 2,025 2,ïOi 2,937 
0 enfaurs. 

Ménag,, )) )) " » 2,4i!5 2,47/î 2,303 2,303 2,{33 2,!33 2, sw,; 2,205 2,0i3 2,2ül H,130 3,360 
7 enfants. 
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1 1 1 1 1 
1920. 1921. 1922. 1923, 192,{. 1925. 

1 
1926. 

1 
192ï. 

T I'. i S. 
1 

T. p S. 1 T, l'. .-; 1 T. P. B 1 T. P. l S . 1. T. P. ! S. 1 T. P. : S. 1 T. l'. S. 
1 

Célib:t1air1·, ! , 8::i3 1, :l:i3 1,389 ·1,:38!) 1 ,-11 t 1,4H 061 961 853 sss 882 882 64-8 8H 806 1.080 

~limage. ·l ,ü24. l, G24- 1, 6Gî l. Biï t ,698 1,fi98 ·l ,201 UW! 1,066 1,066 l, 102 1,rn2 793 -1,020 1 ,22,r 1. 2\Jü 

Ménage. t ,805 1. 891> ·1,045 l,!Wi 1,980 1,D8U 1.,4H 1, 44-1 1,279 I, 270 1,323 1,323 ass 1, i66 1,238 ! ,5!2 1 enfau. 

Ménage. 2,0,Hl 2,ll;lO 2,223 2,22:-l 2,2ö3 2,2ü;J 1,ü82 1,682 1,493 1 ,49:, 1,54::l 1,5i-3 1,08,'i 1.3i2 i, i54 i,728 2 enfants. 

Ménage. 2,165 2, 1 Ci:5 2,362 2,3fi'.l 2,405 2, 40;j ·l ,ù22 1,922 1,ï06 i, 706 1,764 1, 76t 1 ,23! 1,458 1.742 2,016 3 enfaur-. . 
l 

Ménage. 2,4HG 2,rnH 2,rîO! 2,501 2,rî46 2,/i,W 2,162 2,169. i ,919 11919 1,984 f,98t- t,474 1,70{ 2,030 2,304 4 enfants. 

Méuagc. 2,571 2,5ïl 2,G40 2,fi/40 2,688 2,688 2,403 2,403 2,133 2,133 2,20::î 2,205 l,Hï 1,9-H 'Z.462 2,736 5 «nrarn-. 

Mén~ge. I} 1) 2,779 2, 7i\J 2,829 2,820 2,64-3 2,643 2,346 2,3.W 2,42;, 2,425 1,lHlO 2,187 2,894 ;i, 168 6 enrants. 

Mù11age. li If )) 1) 2, 9i l 2, ~71 i,88,l 2,8B3 2,Jti9 2,f),19 2,646 2,616 2,20il 2,430 3,;{26 :-l,600 7 enfants. 
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Tableau 7 . 

.\lontunt des impôts dus pour u11 revenu professionnel brut de 10 000 [raucs 
- l traitement, salaires ou pension) pa1· un redevable muriè avec trois enfants dans 
une co111111tme de moins de !'>.000 habitants . 

.. --·-·--.-------- --~------·, ::z... -=========== 
Revenu brut. 

a) en lruuc papier. 

b) eil [ranc-or. 

Revenu .net . 

l•:xcrdccsjT. P. 
a) 

b) 

Impôts. 

Sup.! T. 11• lp,e.!'l'nxc!11-c.! Sup. lp c.] Total I p. c 
spéc, 

a) 

b.: 11) h) 1 b, 

a) 1 a) 

b) 1 1,) 

"I I a) 

1,) 1 b) 

:, ) 

,, ) 

I0,000 

3, ï6"(1 

3,86/1 

t I 1 1 1 11,56 

3,930 

1 
t 

s.eto 

1 
t 

2,370 

1 
t 

2,450 

· -1920 

·1921 

9000 1 !1000 l l 67 " 

5584 l 3384 1 ez , 79 
8800 1 sso« l t 5G 11 

3397 l 3397 I 60,21 

1922 1 8800 l 8800 usn n 

3458 1 3458 1 6/ . 31 

8800 l 8SUO 11H u 

2iJ50 123501 37,h'li 

l 92-1 1 8800 l 88O0 11.11 u 

1926 

i927 

1928 

2086' l 2086 1 33. 41 

-1925 1 8800 l 8800 IUl 11 

2·/56 1215613,1,54 

·l,Gi 

1,56 

·1,4·1 

1,-ll 

1 ,41 

39 

'10, 4·1 

35 n 

8,29 

35 n 

8,5·i 

35 )) 

5,67 

0.39 

0,35 

0,35 

0,35 

38 )) 

14,67 

37 )) 

/.1' 5,11 1 74' 75 

37 )) 

9,88 

52 » 

12,32 

52 )) 

·/2, 74 

52 )) 

./:2, 71, 

1 ~o5.oo
1 

0,:!81 i 2,05 

0,37/ [r.ss 

0,37 

0,52 

0,52 

0,52 

77,1,6' 

'232 )) 

8·1,6'0 

228 )) 

58,25 

228 )) 

54,'72 

228 )) 

52,95 

2,32 

2,28 

2,28 

2,28 



Tableau 8. 

Montant des impôts dus pom un revenu professionnel brut de 20,000 [rimes 
( traitement, sain ire ou pension I pa1· un redevable marié avec trois enfants clans 
une commune de moins de fi,000 habitants. 

. .... - - 1 ! "''""" tt:,, . . .. ~ ·- - . 

l 'l' I' I " ' . . , ,-,Il • 
Exerci ces I p 

Revenu brut. Impôts. 

a1 en francs papier. 1 a; i j a) 1 :,, ! a1 i :1) 1 ! :l} 

1 1 I '') 1 
1 I>) l h1 1 /1) fi) ('11 [ctuu» or. ! IJ) /,) ! 1 

1 1 

20,0011 rn20 18.000 18,000 527 1 1 1 
)) ·15,i t>1 !6SI »· 
2.H3 _O 77 3 •. so 

7, ;,2() ó'. î6'S 6',76'8 /98. /;j 59 ,, 1 <J•·~ "9 '•·/•I l~iJl.;J, 

19':! l lï,500 17,300 499 n 1 ,t,H 111 (ll':l >l 
2..'>0 ,0.71; i).21 

7,720 li, 7ti!; . 6' ,677 192. 6 I :iG.'20 ! 'MS.8·1 

1922 (7.500 11,aoo 49!) )) 125 )) 143 1): 1767 1) 

';UiO O.G2 0.71 :J.83 
1 .eco ó',877 fi', 798 1!!6,-10 33.37 .18.18 · :!.67. 6fi 

i 
1923 li .roo li ,BOO 480 1) t20 )) Hl2 )) h92 )) 

2.40 0.60 0.06 3.96 
.'i,31,() 4 ,61,;i 4 ,6-1.<J -128.fb' 28 .. 1,4 45.50 1202.10 

19':!4 n, ton li ,300 iSO 1) 120 " 192 Il 79:2 )) 

2.40 o.eo 0.96 ~-96 
4,740 4, / 2,î 4,100 -11.'J. 76' 29.4ù 47 .04 ·/92, so 

Hl25 l7 ,.-rno 11 .seo 480 )) 120 )) 192 Il 792 )) 

2.40 0.60 0.9H 2.96 
4. 9011 .j ,263 4,238 117.60 19.44 li1.04 181.08 

192tl 16,200 1'1-,400 4'20 n 105 n 1128 n 1;53 )) 
2. Il) 0.52! ll.64 :l.26 

3, 2.-,0 ~.62!, i,.=tJ tiN •. 0-J 15. 12 1 20. 7.J 10:J.8!> 

192ï 16,300 H,,500 289 )) 72 )) 1 51 )) -13t i) 

i.,u 0.38 0.27 2. 17 
~,880 2.,347 2,088 H.62 10.n 1. 78 6'2. ,!9 

1928 rs.roe 14,600 lti:l 1) 41 ,, 55 1) 1 2!10 )) 

0.81 0.2(\ 10.28 1.4;; 
."!. S/JIJ 2,361 2. 102 23.,'17 :; . 90 7.9.2, 4 /, 76 

'
IT. P. ,, •. c.li Taxe lp,c.1 Sup. /p.C-1 Total ,p.c. 

t-~l'C. 1 1 



Tableau 9 . 

Montant des impùts dus pou1· un revenu professiouel brut de t,0,000 [roues 
(traitement, salaire, 011 pension) par un redevable mnrie avec trois enfants dans 
une commune de moins lie fi.000 habitants. 

....... .. .. 

lli·rnuu brut. ltevenu 111'1. l111p1Îls. 

•·····~------ -· -- .... -- -· __ .,. -- - ,-.-· ·1 . ·.-:: 
'/, 
'- T. I'. Sup. T. I'. T:n1• Sup. <.) lutai. -~ spéc. 

a) Pli l'r.-papit·r. <:J :ij a) a) p C a) I' I'. a) l'. C a) I'. (!. :,.: ~ 
li) ru [ri-ur, li) /,) 1,) /,) li, /11 

1 
1 

:;o, ooo t !120 fi, 000 4/i, uou ':l,Hï )) - 
1 

1 .Ol:t; ,, :urn 
1) 1 

' ,i irn ':l.07 ll. !JO i - 
-18,SOfl n· ,9.W I ü", 9'!!0 .'108. 7[1 -· .1!/9 .89 l,HOS.6"8 

1 
i 

l!J,:!UO 1921 42,(;00'41,600 2.·196 JI - 8ï!I li ri .nrx li 
i 
1 

1 ,i .39 - 1. il> li. 1 :i 
4 1 

lfi,413 -16,057 8!,7. IJ;"j - 31,5_.',4 1,193 .0.9 

1 
19,650 1922 -i2, 800 ,t 1,900 2,214 )) 553 )) 893 )) 3.G(iO )) 

1 4.42 I. H 1. 78 ï. 31 
1 1 

Ili ,8<.!V 16,466" 870. /() 11.iï.6"5 :!.'J8 .r..~ , ,~;;6· .. ,s 
1 

1 
13,350 1923 42,800,41, 900 2,199 )) ii50 )) .958 )) 3,ï07 )) 

i 4.40 I.IO 1.92 7.42 
t 1 

·/ I ,4.271 ·/ ·/, 187 587 .13 ,/30 .35 .2·/ï.Olt 944.52 

/ 

11,81>0 l!)2t 42,800
1

4l,900 2,199 )) 550 )) 958 )) 3,70ï )) 

1 
,i.40 1.10 1,92 7.42 

t 1 

/(),-f,',.'Ji 9,930 set . (6 -/3!,. 75 234. 71 890.6'2 

t2,250 1925 .!'2,800 41,900 2:199 )) 550 l) 958 1) 3,707 )) 

4.40 t. ·10 1.92 7.42 
t 

10,485 ·/0, 265 538.75 89. 10 .231i.7·/ 86'2.56 

8,IOO 1926 .u ,ooo 36, 30012, 2-10 )) 552 )) 731 )) 3,493 ~ 

,l.42 1.10 1.46 6.98 
t 

6",642 5,880 358 .02 · 79.48 HS.42 555.9.2 

; ,200 1927 U,000 36,300 1,985 )) 496 li 431 )) '2,912 )) 

3.9ï 0.99 0.86 5.S2 
l 

5,904 5,227 285.IJ4 1·1 .42 52.06 419.3.2 

7,200 1928 ,H,t0O 36,500 _1,227 )) 307 )) 436 )) i ,970 li 

2.45 0.61 0.87 3.93 
l 

1 
5,9·18 5,256 176.69 44.20 6'2. 78 283.67 



[ N' 248. 

Tableau 10. 

Montant des im póts J)Olll' u11 revenu professionnel brut de 100,000 [roues 
(tl':1Îlr•111cnl, salaire ou pension) pa.1· un redovahlo marié avec trois enfants dans 
une couuunne de ;),000 hubitnnts. 

-- _, .... _ .. -- - - 
ltCl"Cllll brut Revenu net. hnpôts. 

- ·- .;, 
T.iX(' ". - p.e.[ p. l'. 

"' '1'. I'. Sup. l'. l'. 81111. Total "-' p. C. spéciale -~ 
,1) curr.- <:) a) :i) a) a) a) 1 a) a) 1 a1 a) ~ a1 

papier. 
1 b) 

1 

h, /1) IJ) /1) '1"1 ,,, 1,) 1 /,) /J) 
&) rn /i·.-or. i 

tl) 1()() 
1 
()()(1 1!)20 !Hl.000 !lO,hOO ti.902 Il li.HO -- - 4.667 » LG7 l 1,51i!► )) 

/1) 37, 6"00 -~3,8!,0 .1."1,8!,{) 't,59;, l!i 6.9/) - - ! ,SOI 46' .', .6'7 s.sse.« I 

a) 100, OU(l IH:!I sa. \00 78,HlO f,.207 ,, G. -:!O -- :l. rn~ l) a .i:) !l,fi3!) )) 

b) 38,6/JO J~,()71] .W,:!6t t,3!I5 .!)/) ö w -- -- ,J, -~48. 78 3.1.~ ,'J,7-i1.(;8 

a) 100, ù00 l\l2'2 83,800 80,40(► r <:>·- " !i.27 1 ,5fü) " 1 . :'>1 3,624 1) 3.62 1-i 470 )J ~- -" 
b) 39,300 J't, 933 ,U,591 ?,,Hö.86 6.27 .',/S.92 1.57 967.b"O .1.1;2 3.-~53 ,18 

a) I00,000 1923 s;~, ooo 79,401• (i, 182 u 6.18 1,5-15 u 1. 5-i :J.lH5 )) 3.8{ 1.1572 )) 

b) 2/i, 100 :!:!, /6'/ 21, 19!1 l, sso . ,'59 li. IS ees.r« f. ;;4 911. tb· .'.J.84 :!,9"!S 11 J 

a l00,000 1924 83,0l)O 19 ,-iO() 6, r82 " fi. IS 1 .f.13 u l .:H 3,845 n :L 81 [ l l ,5 72 ,, 

f>) 23,700 19,611 21, I !)[> / ,,'6'5 IJ li. 18 sts . 52 1 .fi4 !J.i2 .01 :J 8.', ':!~18/i (Ji 

,lj 100,000 1925 83,000 79,400 6,182 Il 6. 18 1515 u 1. 5i 3,815 Il 3.8\ l l ,572 li 

b) 24,500 ?O, 33,ï /9, .,;ïJ , ,.';-/.;_;,9 6. 18 2W.:!9 I ~ .. i 9c;o_1;; 3 84 :!. tos. l .î · 

a) 100, 00(} 1926 82,300 70,200 s.sro 1, tUH, 1,585 )) 1.58 2,05!) li 2.96 10,88-i )) 

b) ·16, 20/J -13,3,12 .,, ,.17'2 l ,O27.O8 ó". 3-1 '!'!S.24 f .58 479 36 2.!Jô r.rss.s» 

a) -100,000 l!l2i 82, ·100 70,91)0 5,889 il 5.88 1.472 » 1 .47 1,8-10 li 1.81 9,171 )) 

Ó) -14,400 H,8t.2 f/J,2()9 81,8 .02 5.88 2/f .91 f .f,1 :260. 6-1 1.81 l,J2V.63 

a) 100.000 1!)28 82,600 70,800 4,262 )) 4.26 1,065 » 1.06 1,805 » 1.80 7,13-2 1) 

b) -f4, 400 ,11,8!>4 I(), t95 /J/3.72 L26 15,'I .36 1.06 25!1.92 I .80 f .027 n 

1 1 

7 

s 

8 

8 
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Tableau 11. 

Atontu11t des impôts dus pour un ·re11en11 professionnel brut de 200,000 [rancs (traitement, 
salaire on pension) par un redevable marié, avec trois enfants dans une commune de moins 
de ö,000 habitants. 

___ e:= 

Revenu brut. 

11) en Irancs-papler. 

b) e11 [runes-or, 

. 
T 

Revenu net. 

a) 

b) 

200,000 

15,'2()0 

a) 

b) 

a) 

b) 

200,&00 

77,200 

200,000 

78,600 

a) 

b) 

200,000 

53,400 

a) 200,000 

b) 47,400 

a) 200,000 

b) 49,000 

a) 200,000 

b)_ 32,400 

a) 200,000 

b) 28,800 

aj W0,000 

~ 28,800 

vi - 
c.., 1 
"..) T. P . Sup. 'f. jl. 1 P· c. '<J •... 
<IJ 

1 ~) ;,, a) a) n) (il 1 

b) li) b) 1 1,; 
1 

1 

19'20 1180 ,000!1S0 ,000!l;S, 902 u I i. ~;; 

li7,680I t,'1,6'SV1 ;;,919. 151 7.% 

l921 llG4,i00\14'.l,G0t)ll4, 307 ))1 ï .15 

·1922 

i923 

63,3421 5i,04al s,s2:1.5ol t.«: 

Impôts. 
- -,---===::s- 

'l'axe spee. 1 P. c.1 Sup. 1 [): c. 'l'ulal. P. C, 

:1) I a) a) 

1 :~ . 
a) a) 

h) l "i b) b) b) 
1 

i 
- ,'21,-167 1\-L0.73\37 ,369 nll8.68 

- ,8,-121. U I-J0.13I H ,,106'. 391-18. 68 

- ,·l':!,t>86 »I t.,.49127 ,293 )d·l3.64- 

- , ~;,,103.50I 6.491·10,ô.26 ul/3.64 

IG5,7001152,7001l-1,-1G7 ui 7.'231
1 

9,617 111 -1.80115,08!) »17.51,33,t73 n{l6.58 

65,·l:20 60,01·/ 5,685.5311.23 965.74 ·l.80, 4,MS.16 7.54 I0,680.031/ti.58 

163,70Q!HS,600(14,252 ni 7.-121 :~,563 i>I 1.781·15,085 ni 7.54132,900 llllô,45 

43,7071 39,67/il 3,S0;ï.28\ 7.·/.21 844.431 1.781 3,575.141 7,541 8,224.851·16.45 

:t924 lt64 ,00011-18, 900 14,282 »I 7.:l4i 3.570 li t. 78 15, t50 n 7.57 33,002 nlt6.50 

38,868 35,289 3,384.83 7.·14 871,.65 -1. 78 3,7-J.J. 7~ 7.57 1,91·1.2316'.50 

1925 1164, 000 148,900 14,282 li 7. 14 3,570 )) ·l. 78 15,150 Il 7.75 33,002 » lô.50 

-'I0,180 sc.sso 3,499.09 7.14 578 . .'M I. 78 3,111.75 ·7.15 1,789.·l8 16.51) 

1926 1172,·I0O 1-47 ,000 15,320 )) 7. tî6 3,830 li ·l .91 14,772 Il 7.38 33,922 u 16.96 

27,880123,8/f: 2,,l8·/.S41 7.66 551.5'2 I. 91 2,393.07 7.38 5,4.26.42ll!L96 

t927 llï0,900 147,300 14,325 1) 7 .16 3,581 1) -t.79 8,218 n ,i.·10 26,124 )) ·13.01 

2,Î. 609 21 , 081 2,062.80 1. ·/6' 515.66 1. 79 1,-183.39 ,, .to 3, re« .85 -13.0f 

i928 1172, 200115.1,' 000 l2,77-i 1> 6.38 3,193 1) t.59 9,000 )) 4.50 !H,967 Il ·J2: .. i8 

24,796 2:!,118 ·I, 839, 45 6.38 459.19 ' 1.59. l;296 Il 4':so 3,595 :24112 .48 

' 
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.Tableau :J.2. 

Montant des impôts dus pom· 1tn rc11cnu professionnel lnut de. -J. 000,000 de 
[runes (traitement, salaire on pension) par un redevable marié U\'CC trois enfants 
dans une commune de moins de !ï,000 habittu1ls. 

Rcl'cun brut . 

a) en fr. .papier, 

b) c11 [nmcs-or. 

Exer­ 
clccs 

Revenu ue t , 

T. ;~1--;.-l~- 
a) 1 a) 

b) IJ) 

Impôts. 

1' . i> • I p .c. j1 ~l'a;c . 
spec. 

:: i :; 1 :: 

1 s 11.c.l 1111, 

i :: 1 :: 

1 p. c., Total 

a) 1 n) 

li) 1 b) 

p. c. 

' n) l b) 
1) 1,000,000 1920 900,000 900,000 81,,02 8.7!) - - 194, '267 19.42 282,169 28.21 

',f :176,000 :1:18,-îV(J . :1:18 ,4011 :1:1, O:ï·I 8.7!1 - - 14,!)87 /9.12 -108,0,18 28 •. '21 

1) 1,000,000 19'.!l lH:l,100 (i 17 ,80() 7!), 107 7.!H -- - l2fi,;;3S H.G5 205,6.lo 20.56 

b) 386',000 J/3,,/10 :!38 ,410 JO,:;:;:; 7.91 - - 19, 7:29 ·f:1 .es S0,'264 20.56 

a) 1,000,000 1922 820,!lOO ll9-t ,4O0 i!J,987 8 Il 19,99Ï 1 u 144,922 U.49 244,'906124.49 

b) .WJ,000 322,61:.q.272,899 3/,435 8 )) 5,.JJ!) '2 )) 38,69,~ -14.49 15,46824.49 

a: 1,000,000 l inss 

hJ 267,IJOO 

a) 1,000,000 1 [!)':!i 

b) .2.11, 000 

a) 1 ~ 000 • 000 I ,!)~:; 

b) 2-15 ,OuO 

a) 1,000.000 l l!l:H►

61 /6''2,000 

a) 1,000,000 1 tU:lï 

b) -/4.1,000 

a) 1,000,000 l 1!•2S 

/1) 1-H .oo» 

srn , 00fllH1i, 00018 ~, S8':!l8 .-191 ':!l, 2':W 12. 121187 ,583118. 761293, 685129. 37 

23:>,:!.tJl)I 193 ,575122,6'6518 -1!1/ 5,0.2912. 1.21 44 ,1ii7ll8. 76'1 7.~,'1491'29.31 

SI,!!. !H)I) 11;ï(i )iilOISi. ':'!7218 .4~ 121, OG812. 101172, (!73117. :10/278 ,313/27 - 83 

2U-J,1-Hll60,U,.'ll/!J,972IS.-l3I ;';,/li/12. W! -!t.J7Slf7,J()j P,fi/~121.83 

86,i, rou lG!JI, rnotsi, 3521s. ABJ:H, oss 12. rn11 ï7, trna1 n. ïGl283 .osstss. so 
:!/1,,\'5/f l69,466'12V, 66'fi/,'U-:i/ :/, H6j J. JOi -13 ,:; 10117. 761 67,59~1 ss .30 

881, GO0IG97, 0OOISG ,~iïOIS. 65121 ,6.i2 l2. WI l ï9, 225ltï. 921287 ,437128. 74 

143, :105 l 112, 9 141 /,; ,021 IS. 6.51 J, tte; '2. 161 .29 ,tM4 l 11- 9.21 46 ,-1 ?1il.2S. 74 

881,SO0l•H92, il)OISl .Stil l8. l!ll':W,-1651':L05ll37 ,960113. ï9l2-10,286l24.03 

/26.9791 99, HYlll ,7S8IS. /.IJl 2,9,i:/2.0.'il 19,8661 /3. 791 '1-~ ,601/24.03 

1· i 1 ss2,:1m11ni,3u;s, .. tiililS.tii '21, 1 u!2 .11f t47 ,4t.0[14. Hl253,0IOl25.30 

t':?7.11/ul1r1:;,;.1.911~.1,;·28.Lï .111Ho12.11 u,n,ln n :16,1,:1.=n~s.ao 
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La taxe professionnelle est appliquée.v., par tranche de revenus a mm els de 
7,;"iUO [runes et moins .. ,. · 

Le taux ... est fixé à 2 p. c. pon,· la première tranche et augmente graduelle­ 
ment de 1 p. c. pour chaque nouvelle tranche sans pouvoir dépasser tO p. c, 
pour la partie des revenus excédant ü7,500 [rimes, 

- 
Système en vigueur. Système du projet de loi. Système proposé. 

TranclW8. ·· 1 
-- --- - r -~ 

Impot. Trnnches. 
1 

Impôt. Tranches. Impôt. 
1 

5,000 100 7,500 150 

-t0,000 250 10,000 200 

15,00[) 375 

20,000 7IJ0 20,000 500 

22,500 .675 

30,000 ·l ,350 30,000 900 30,000 r.oso 
37,500 1,500 

40,000 (•• 2,200 40,000 f,.wo 

45,000 2,025 

50,000 3,200 50,000 2,000 

52,500 2,625 

60,000 4,200 60,000 2,700 IJ0,000 3,300 

\3) 65,000 3,975 

90,000 5,200 7O,IJ0O 3,500 

75,00G 4, 7'25 

80,000 6,:!00 (~) 80,000 4,,tO0 

82,500 5,475 

70,000 7,200 9l),O0O 5,400 90,000 6,2'25 

-i00,000 38,200 400,000 36,400 400.000 36,225 

800,000 78,'iOO 800,000 86,400 800,000 75,2i5 

(') Le taux ne peut plus dépasser ·10 t•· c. par tranche. 
( ~) Le taux 1w pourrait dépasser -10 p. c. par tranche 
\3) Le taux 1m pourra tlùpasse1· tO p. c. par tranche. 
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Kamer der Volksvertegenwoordigers. 
-- ·-- 

Wetsontwerp 
tot wijziging der wetgeving in zake inkomstenbelasting (L). 

VERSl,AG 
NAMENS DE COMMISSIE (2). UITGEtmACIH l>OUH IJE.'i IIEEll PUSSEMIER. 

Uwe Commissie acht zich verp licht U onmid.lel lijk er op wijzen dal, zoo een 
tleel van het wetsontwerp een meerderheid gcro111lw heelt om de ~oedkenring er 
vnn voor te stellen, het geheel echter, bij de eindstemming. slechts ·12 stemmen 
,·001· en ·12 stemmen legen behaald heeft , zoodat het wetsontwerp dool' de 
Commissie niet aangenomen werd. 

Vóór of tijdens tie bespreking der nrtikeleu, werden opmerk ingcn genrnakt 
betreffende de grondbeginselen der organieke wetgeving in zake de inkomsten­ 
hclnsting. 

Hieronder een samenvalling dnurvnn '. 

Toen u, in ·192ï, lot perequatie der supertaxe en tier •• vrijgesldtle mini­ 
ma ,, (H) besloten hebt, heelt de Begeering verklaard dat ze U perequatie van tic 
bed rij Isbelastiug zou voorstellen ( 4). 

De aanpassing van die eedulai re belasting aan de huidige waarde lier inkomsten 

(1) Wetsontwerp, nr 286 ('1V26-11J21 ). 
(2) De Commissie, voorgezeten dool' den heer lia liet, bestond uit ; 

-1° tic leden vau de Commissie ,·001· de Finaueiên.de Begrootingeu en de Bezuinigingen: 
de heereu llallct, voorztucr: Pussemier, ondervocrzluer , Cnrlier eu l)a\'iil, 
secretarissen; Boddaert, Bologne, Brussehnaus, Buyl, ne Hrnync (t\.), Debunne, 
Dejardiu, de Liedekerke, de Wouters d'Optiuter, Drion , Colenvnux, Hoen, 
Kreglinger, Lepage, ~lerlot, S11111la11, Van A1:kcrc {F.), Wauwermans. 

2° tic leden benoemd door tie afdeclingeu : tie heeren Drion, Brassiune, Buuchery , 
Troclet, Uytroever, Poncelet. 

(1'>1 Wet van 20 April 192i. 
(4) Kameraiuing 1!>26-f927. Hendelinçen, hl. :f0/l6. De hccrcn Buyl en Krt•glioger haddeu 

een perequatie mu de bedrtjfsbelnsttug' vonrgcstcld: een amendement wen! niet aause­ 
nom-in (bi. H62) daar tic llinislc1· van Financiën verktaard had een wetsontwerp tol her­ 
zicni ng van artikel 55 der lurjehtiugswetteu te wi lien indienen. 
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eisohte de herziening vau één enkel artikel dt't' 01·ganieke wellen (1), namelijk 
artikel 35. 

De Ministe1· van Financièn heeft nochtans aanvaard U tic wenken ove!' Le maken, 
die hem gegeven werden dool' het bestuur of door lie V ereenvoudigings-Com · 
missie 

De gewichtigheid nm liet U voorgelegde wetsontwerp overtreft dus die van hel 
in 19'.fi aangekondigde 1111Lwe1·p, want ll zult onderzoeken of hel gepast is : 

1° het kndastraal inkomen der beboschte eigendommen te bepalen ; 
2·• het ontginnen van woeste en onbebouwde grnnden aan le moedigen, door 

de wnardcvermeenlering nau den onbebouwdeu grond gegeven, Lijdelijk van de 
grondbelasting Hij le stellen ; 

W het persoonlijk en wezenlijk werk van een bedrijfshoofd te beloonen, door 
een bedrijtsbelasiing, steunend op het normaal loon dut aan den ex ploitant toe­ 
komt, le heffen vóóraleer de belasting op roerende zaken, verschuldigd op tie 
door hel belegde kapitaal voortgebrachte winst, vastgesteld wordt ; 
/~" aan le 11e111en dat hel bedrag der in de ondernemingen aangewende kapi- 

talen, alsmt de dat der belastbare winst, forfaitair bepaald wordt; 
5° de voeruitbetaliug van een quotiteit der belasting le verordenen ; 
6·· ile bijkomende bepalingen der orguuieke wet Le wijzigen. 
Kortom, er worden drie belangrijke wijzigingen der toegepaste teksten voorge­ 

slagen : perequatie van de berh-ijfsbelastiug , vergoeding aan de bedrijfshoofden 
enruimere toepassing van het forfait. 

IL 

In J!l27, had het ontwerp geen levendige bespreking in tie atdeetingen uitge­ 
lokt; het werd weinig beknibbeld, en bekwam de instemming van at tie leden die 
de vergaderingen bijwoonden (2). 

lil. 

Uw Commissie heeft, daarentegen, het ontwerp breedvoerig besproken. Reeds 
in de eerste vergadering, heeft een I id doen aanmerken, rial het goedkeuren der 
voorgestelde teks Len de op , 9 October 1919 afgekondigde teksten voorde dertiende 
maal zou wijzigen (3). liet feit werd niet verder besproken, om de vroegere 
de ballen niet le herbegi noen. Ile behoeften der Schatkist en die dei· provinciale 
of lokalen besturen hebben sommige resoluties opgedrongen. Maar onze 
Collega heeft er willen aan herinneren, dat die behoeften, die onverwachts le 
voorschijn kwamen, niet toegelaten hebben oplossingen te zoeken, waardoor de 

(-1) De snmeugeordeude teks t dier urg.m ieke wellen is die welke bij K, b. van 8Jauua1i 
H)'l6 vastgesteld werd. 

(2) Aldus vrneg ecu lid, in tie eerste ufùet!ling, dal hel kudastraal inkomen vuu Je door 
de eigenaars betrok keu perceelen dichter bij het we1·k.clîjk. inkomen dier perceeleu zou 
gebrad1t worden; in de vierde afdceling , werd nopens de voorgestelde teksten eenv,111ilrg 
voorbehoud gemaakt; in de vijfde afdeeling. achtte een fol de voorgestelde vereen­ 
voudigingen onvoldoen.te ; eeu ander lit! verklaarde hel c, fol'fuil 11 betwistbaur ; nog een 
ander vroeg rnoruitbetaling van 75 l. 11. van het jaarlijksch bedrag der verschillcncle 
belastingen. 

(3) \Vellen van ;i Augustus 19:?0, 50 December i920, 20 ,\uguslns 192·1_, 26 Juni 1922, 
12 Juli ·l:>2'2, 16 Juli i022, 28 ~taart 1925, 28 Februari -1924, i7 ~Jaarl 1925, 8 Augustus 
i 925, 2ft December 1925, 5i December 1926 20, A pril 1927. 



onvermijdelijke onvolmuuktheden van oennieuw liskual stelsel zouden verbeterd 
worden. Al te vlug opge111aakte 1'01·1111dt>s 1110estc11 aan hel Parlement omlcrworpen 
worden. Onze Collega lwdt, 11a de srnhilisnti», willen n:1gaa11 of <Ic belastingen 
die thans geheven worden en d ie welke na de eventuele goedkeuring van het 
wetsontwerp g-chcven zu lien worden, de onde1•:-;cl1t·idcne inkomsten met lusten 
zullen bezwaren, wiel' ondcrschcidculrjkc hcdragc11 eenzcer in evenwicht zijn 
als (lie ingeschreven in de wellen van HH9 en '1!)20. 

Uw Commissie heeft hc111 toegelaten (le ~raphîschc voorstelling van z qn 
opzoekingen le pu hlicceren. 

Die graphischc voorstellingen en ile (laal'l>ij~aande nota vormeu de eerste 
bijlage van het verslag. 

De steller van de documenten heeft uw Commissie niet ge\'l':mgd uits prank le 
doen over de door hem ten beste geg·even beschouwingen. 

llij heeft een staat gemaakt van de sedert H)fü lot -1927 gcheveri lasten op de 
inkomsten· (van onroerende en roerende zaken, of opgeleverd hetzij door deri 
urheid, of een in een onderneming belegd kapitaal), die dezelfde werl.elijkc 
waarde vertegenwoordigeu sedert ·I 920 tot in 1 ~J27, 0111 in zijn persoonlijkeu 
naam, o. 111. le. constatcereu : 

·1° Dat de cédulaire belastingen, steunend ~p de opbrengsten van den arbeid 
in 19:27 niet merkelijk zwaarder zijn dan i11 l !)20, terwijl de andere ccdulnire 
belastingen verhoogd werden. Hier werd dus geen grondbeginsel eener deugdelijke 
fiskale wetgeving overtreden; 

'2° Dat de opcentiemen en de wegenbelasting op het grondinkomen zwaarder 
wegen dun op de andere oedulau-e helastingen, die .met alle gemachtigde 
opcentiemen zouden bezwaard worden ; 

5· Dat de supertax e den reeds door de ceduluire belastingen en de opcentiemen 
opgelegdeu last 110g verdubbelt, wanneer ze geheven wordt van inkomsten, 
waarvan de werkelijke waarde nochtans nog weinig aanz.ienlijk is. 

O11ze Collega was vau oordeel dat de voorgestelde lnstverminderingen over ·t 
algemeen gewelligd waren, maar dat de door (le Hegeeri ng voorgeslagen pere­ 
quatie van de bcdrijlsbelasting overdreven was. 

lV. 

Sommige leden van uwe bijw!lllcre Corn missie hebben ue atgcmecnc uocumen­ 
tutie, die U zou toegezonden werden, willen nanvullen. 

Zij he IJ ben op de volgende feilen gewezen : l O in de aan de Commrssie voorge­ 
legdt: bescheiden kwam geen aa11d11iding voor van de goudwarde van den Belgi~ 
schen frank sedert 1920 lot in f!H~; 2•' hel wetsontwerp verminderde al te uitslui­ 
terni ile lasten tier gcgoc(lc schat pl ich: i~en ; :>0 d1: vroegere perequatie der su per­ 
taxe en dei· vrijgestelde miuimu had uitsluitend de bezitters van groole inkomsten 
Leg11ns1igd; 4° in goud-trnnkcn geraa111d, kwamen de sedert -1921 vrijgestelde 
minima niet overeen met (le goudwaarde der minima, aangegeven in de op 
'.2!J Octoher H} d) afgekondigde lek sten. 

Zijn opmerkingen en die zijnel' vrienden samenvattende, 
graphi.::che voorstelling icvl'~iagd vau : 
a) de schommelingen van de waarde van den frank ; 
h) de schommelingen van de gela lien franken, Hijgestehl 

I. vau de bedrijfsbclasli11g; 
"l. van de sn pertaxe. 

heeft .een lid l\C_n, 
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c) de schommelingen van de 
t. belast minimum ; 
2. '10.000 franl, ; 
5. '20.hOO 

5().000 
ä. 100 000 
q,_ 

getallen franken, te betalen dooi· inkomsten van : 

frank; 
f rank ; 
frank ; 

G. 200.000 frank ; 
ï. -t millioen. 

V 001· de jaren 1920 lot en met l 92i, door : 
l. een ongehuwde ; 
2. een huishouden met twee kinderen ; 
:i. een huishouden met drie kinderen, euz 

De voor publicatie gevraagde bescheiden zijn snmengebracut in bijlage Il van 
hel verslag (l); de daaruit te trekken conclusies werden ontwikkeld naar aanlei­ 
ding· van het onderzoek der artikelen betreffende het foi-t'ait en de perequatie. 

v. 

Enkele leden van lJ we Commissie hebben, ten sloue, gevl'aagd of de nieuwe 
uitgaven, waartoe besloten werd sedert het afkondigen van de begrooting 
van 's Lands Middelen, het goedkeul'en van de door het wetsontwerp voorgestelde 
hervonuingen nog toelieten en, zoo ja, of de vermindering van de overdrachts­ 
belastingen en van de· weeldebelastingen die van de cédulaire belastingen niet 
moest voorafgaan. Nadat de ~linisler van Financiën aan Uwe Commissie de nood­ 
zakelijkheid aangetoond had, ons bclustingcnstelsel over het algemeen te hand­ 
haven zoolang het Delgingsfonds in werking blijft, en de overdrachtsbelasting 
te verminderen in bepaalde gevallen, (2) werd de bespreking over de tweede 
vraag niet meer voortgezet. 

(·l) Wegens gebrek aan het noodige materieel in lie drukkerijen, werd slechts één 
graphiek gemaakt, namelijk die 1uet de schommelingen der minima-inkomsten, vrijgesteld 
van de bedrîjfsbelast ingen en van Lie supertaxe in ile gemeenten waarvan de bevolking 
minder dan 5,000 inwoners bedraagt . 

Al tie dj fers, waarmede de overige tf''llphieken zouden opgemaakt geworden zijn, komen 
i11 de tabellen vour , 

(2) De overdmchtsbelasr iug of de weeldebelasting werd sedert de perequatie van de 
supertuxe gewïjzigtl door de volgende Koniuk lijke besluiten : 
a) Het Koninklijk. besluit van 16 November -1927 tol instelling van een enkele en forfai~ 

taire taxe op lie overdrachten van d e meeste koloniale en voedingswaren; 
b) Het Koninklijk besluit van 24' üeceuibar t927: 1° tot wijziging van het bedrag e11 de 

inuingswijze der overdraehtsbelastmg op tien afval van weefbare stoffen; 2° tot nieuwe 
nijstelling der overdrachtsbelasting voorzien bij arukel 23 1ler samengeordende wellen, 
omtrent tien uitvoer van steenkool, brikeueu of coke; 3° tot uitbreiding, wat betreft tie 
focturen in zake granen of olieachtige zaden over zee aangewend, van de vrijstellmg der 
belasting verleend l.Jij Koninklijk besluit •an~; ,\pril t92ï; · 

c) Het Koninklijk besluit vau f6 Jauuari tol wijziging van de inningswijze der verblijfs­ 
en verbruikstaxe in de hôtels, restnur-atles en pasteibakkerswiukels ; 
d) Het Koninklijk besluit van -14 Februari i9ï7 waarbij voor de rozijnen en hel u wltloof » 

de vrijstelling wordt heriugevoerd "an de overdrachtsbelasting voorzien bij artikel 23 der 
samengeordende wetten ; 

i,) De Koninklijke besluiten van l6 en f.7 Maart 1928 tot wijziging van de reglemenlatie 
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\ls santenvntting' van zijn antwoord op de eerste vraag, heeft de heer Hou, 
tart uw Verslaggever den volgenden brief doen gewol'den 

\VAAHl)E HEEi\ \'01.l(S\'EllTF:C,E~\\'OOBLHGEIL 

Bi.i mijn schrijven van 211 F'ebrnari j 1. ( ·!) had ik de eer (1 te wijzen op de 
feiten die, sedert het opmaken van de l.,cg1·ooting voor W28, de oorspronkelijke 
ramingen gewijzigd hebben. 

in zake de overdrachtsbelasting voor wat betreft ijzer .•. , staal •. , poutrellen •. , ijze1·• of 
staalplaten ... 
f) Het Koninklijk besluit van 22 Mei ·1928 lot wijziging van tall'ijke wets. en regtements­ 

bepalingen omtrent de taxes ge lij kgc~telll met hel zeg1•l voor wal betreft onderscheldene 
Iuudbouwprodueten ; 

g) Het Koninklijk. besluit van ,t. Juni 1928 tot verhooglng van het minimum van vrij­ 
stelling dei· taxe van {O t. h. op ile 1·e1·blijfs- en verbruiksuitgaven in de hôtels en 
restauraties. 

(l) Hierna de tekst van dien brie!' : 
Brussel, 24 Februnri 1928. 

\VAARDE llEfü\ VoLKSVfünl!:GHNWOOIH.llGHl. 

Uij uw schrijven vau 23 Februari, hebt gij mij deu wensch overgemaakt van de Corn­ 
missie voor de Financiën die wrlangt te weten welke feilen, sedert het opmaken ùrr 
Begrooting voor f928, de ramingen, <lie er den groudslag van uinnuken, hebben 
gewijzigd. 

Ik beijver mij aan uw wrnsch le gemoet le komen : 

1. - ONl V ANGSTEN. 

A. - \'F.!HllNDEll.INGEN 

ti) Eeue eerste veruriuderiug moet worden voorzien wegens het afzi-n van tie bijzon - 
zoudere taxe op het bruto-bedrag der loenen dool' de industrîeelen eu de ha11llduiirs 
betaald, Het Begroolingsontwerp raamde deze ontvangst op fr. i5,DOl>,OOU 

b) Op het gebied van de overdrachtsbelast ing en builen lie onthef­ 
fingen waarvan sprake in de Algemeene toelichting der Begruuting, wer- 
den nog andere outheffiugen toegestaan, welke kunnen geraamd worden op 
een bedrag van 

c) Andere ontheffingen van de overdrachtsbelasting.duor de nijverheids­ 
be.lrljveu gcëischt . 

tl) De perequatie del' wedden eu pensioenen bezorgt aan ile Nationale 
Maatschappij dei· Spoorwegeu bijkomende lasten dié mur den Slaat eene 
verminderiug' vnn ontvangsten voor gevolg hebben, welke men kan schutten. 

i0,000,lJOC) 

50,000 000 

up ongercer 

B. - VEIIHOUGINGEN. 

Hi(),00!1,noo 
225 000,000 

61) Volgens de jongste bevin diugeu, kan 1mm eeue verhoogiug van de 
genmenlijke belastingeu oµ hel inkomen verwachten lot beloop van. 90,000;ooo 

b) lien kan voorzien dal de ontvangsten wegens zegelrecht en gelijkge- 
stelde taxes de gcraa111tle som zal uve1·sehrijdc11 met • 240 OOOèOOO 

Samen. 530.00(},000 
·t os.uoo.euo Van daar eene vel'lwoging in ontvangsten van 

Meer1lere opbrengst der ontvangsten : i05,000,000. 

Il. - UITG, VEN 

a) Benaderende ruminjz vnn rie perequatiekosten mor tie pensioenen fr. 100,000,000 
~) liet behoud van de verblijfsvel'goeùing in lie Brussetsche agglo111~- 
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S.p(fort hl'l opm.rken vau dut nutwo ord, zijn nieuwe gdJeul'lcnissen de 
hoofdbostanddeeleu rluarvau kouten wijzigen. Hierna de uiteenzetting van den 
loesln11d, zoon ls hij zich t hans voordoet. 

l. 0 NT\':\~ GST EN. 

A, Vmrn!N l)fü\lNGEN. 

11) Ee11 eerste l'l'l'111intl<·t·i11g moet voo t·zi'l'll worden wegens hel afiion van rle 
hijznm l1'n' 1 ,\ ,t'. op lil'!. bru lo-hrdrag tir r lnnnen , door luuulclun rs 011 industriee­ 
lc11 hcluald. liet hcgrontingscnl.wcr» ra.: uule df'Zl' 01il.va11gst op. fr. 15,000,000 

li) De perequatie der wedden en pens ioencn hrPngl voor rie Nn­ 
tiouale %rntschnppij dl'l' Spoorwegen bijkomende lasten mee, die 
voor den Staat ecne vermindering van ontvangsten zullen beteeke­ 
nen van ongeveel' . 200,000,000 

2l5,000,000 

ll. VElUIEEl\lHrnlNGEN. 

11) Volgens tle jongst!' bevindingen, m ng men or de gezamenlijke 
iukomstcnbelnstiugcn een vcrhoogi:ng verwachten van . fi'. 00,000,000 

b) Volgens alle waarschijnlijkheid, zullen de tol- en accijnsrech- 
ten en de verbruiksbelastingen een verho oging aanwijzen van fr. ·125,000,000 

c) )fen kan voorzien dat de ontvangsten wegens zegelrecht, re­ 
gistratie- en erfenisrechten en overdrach ts!lelast ing. spijts de toe­ 
gestane verminderingen inzake overdraohtstnxe, waarvan sprake 
in den brief van 211 Febrnari. de raming zullen overtreffen met fr, 35!i,,OOO,OOO 

d) De ontvangst wegens terugbetaling dool' de provincies en ge- 
meenten va II luw an ndeol in de pensioen en van de onderwijzers 
zal tl-e raming overtreffen met . . fr. 29,000,000 

Yerhooging' der ontvangsten . 

fr. 598,000,000 

. fr. 38~!.000,000 

ratie en het terug invoeren van den kiuderbijslng voor de eerste twee kin­ 
deren vergen, in de perequatiekosten der wedden, eene aauvullende so111 
vuu , 

Echter , schat men dat in den dienst der Staatsbe­ 
drijven de algcmeene kosten der perequatie slechts 
52,000,000 zullen bereiken in de plants van 45,000,000 die 
iu tie Begrcotiug waren voorzieu.ecne bezuiniging dus van fr. 

20,000,000 

13,000,0PO 

Vcrhonging der uitgaven 
7,000,000 

-~------ 
fr. 1[)7,000,000 

Zuivere verhnogiug der uitgaven: 2,000,000. 
rit het voorgaande blijkt.dat het boni van 80,000,000fr., in de AlgemeeneToelichling cler 

Begrootinz aangegeven, niet merkelijk zal worden aangetast door tie h ier aaugehaalde 
nieuwe feiten. An1lcrzijds, i:; hel 01>k zeker dat, znoals de Algemeene Toellehting vermeldt, 
dil boni nnodzukelijkerwijs muet worden behouden in eene begroo!ingclfo 10,565 millioen 
ontvangsten aangeeft en 9,282 mil lioen uitgaven. )loest men dit boni in gevaar brengen, 
dan zou men zich afhankelijk, stel leu van de geringste economische feiten. 

Gelieve, heer Yolksvertegeuwoordiger, de betuiging mijner verkleefde gevoelens 
te aanvaarden. 

(Onderteekend] : Baron HouT,\RT. 
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Il. UITGAVEN. 
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11) De runcndcmcntcn, op de 
sedert het neerleggen derzulvc, 
gaven veroorzaakt van . 

b) Benaderende raming van de percquuatie der 
·110,000,000, d. i. voor zes maanden . 

begroctiugsont werpen aangebracht 
hebben een vormeerdcriug der uit­ 

. fr. 
pensioenen : 

. fr. 
r) De perequatie der wedden zal ongeveer (regies voor /i.2 mbl­ 

lioen daar in begrepen) mt'i milliocn kosten, terwijl men 
21t.1 + /4,t; ="' 290 millioeu voorzien had ; vandaar dus een verhoo­ 
ging van uitgaven wrn . . fr. 

d) Bijcredieten zullen gcv1·aagd moeten worden, namelijk : 
:l) Om te voorzien in de nntoereikenrlh eid van de Nationale Kas 

der oorlogspensioenen. . fr. 
2) Voor de ontoeroikendheid .ler credieten voor burgcrlij ke pen- 

sioenen . . fr. 
3) Voor de uitvoering der wet inzake de overgangsmaatregelen 

inzake pensioenen . . fr. 
4) Voor de ontoereikendheid van het erediet : gerechtskosten. fr. 
5) Voor allerhande . . fr. 
6) Voor den duurtetoeslag der maand Juni ·19211, te betalen 

aan de agenten die zonder vergoeding er van beroofd werden (re­ 
gies inbegrepen) . . fr. 

ö(l 1 000 '000 

i0,000,000 

95,000,000 

G0,000,000 

28,000,000 

10,000,000 
6,000,000 

20,000.000 

·15,000,000 

fr. 139,000,000 

Daarenboveu mag men, zonder zekerheid nochtans, voorzien dat wegens 
de ouderdomspensiceuen sommige credieteu overschreden zouden kunnen wor­ 
den. 

Zooals uit deze uiteenzetting blijkt, is liet eindresultaat, zooals het in den 
brief van 2,\, Februari aangegeven werd, niet merkelijk gewijzigd. i\Iaai·, zooals 
ik deetl opmerken, moet het boni, waarop die uiteenzetting wijst, als onmisbaar 
beschouwd worden in een begroeting waarin de ontvangsten voor H),563 mil­ 
lioen eu de uitgaven voor !J,282 millioen voorkomen. Door daaraan afbreuk te 
doen, zon men zich afhankelijk stellen van de minste economische gebeurte­ 
nissen. Feitelijk zijn de hierboven aangegeven cijfers der ontvangsten die, wel­ 
ke mij door de Directeurs-Generaal der versctritlerule betrokken diensten ver­ 
strekt werd-en. Ze zijn gekenmerkt door een zeer groote voorzichtigheid. Per­ 
soonlijk, denk ik, en hoop ik vast, dat de ramingen overtroffen zullen worden. Maar 
wat de verantwoordelijkheid van de Begeering en van het Parlement betreft, mag 
men niet afwijken van de door de Fiscale diensten verstrekte cijfers. 

Onder betuiging mijner gevoelens van verkleefdheid. 
(Get.) H OUTAirr. 
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TWEEDE DEEL. 

(Onderzoek van de artikelen van het wetsontwerp.) 

TITEL I van de organieke wetten. 
De cedulaire belastingen op het inkomen. 

HOOFDSTUI( 1. 

GHONllSl,AGEN \'Aii DE BELASTING. 

§ 2. - ne bclastùu] op het inkomen uit grmHleigendommen of rp·ondlwlasting. 

Art.1 van het wetsontwerp tot aanvulling van art. 5 der organieke wetten. 

(Bqwling van het kiulastra«; inkomen uit bebosclüe eigendommen). 

I. 

De organieke wet beslist dat het. kadastraal inkomen waarop (le grondbelas­ 
ting gevestigd wordt het jaarlijksch en werkelijk netto - inkomen is van een per­ 
ceel, op het oogenblik van den annslag. « Het voorwerp van de grnndhclasting is 
het wezenlijk inkomen van de vaste goederen » schrijft Baillon in zijn handboek 
over de grondbelasting Het kadastranl inkomen komt slechts overeen met een 
vermoedelijk inkomen. indien het betrel~king beeft op een niet verhuurd of op een 
abnormaal verhuurd perceel. In dergelijk geval, wordt het, in beginsel, bepaald 
in verband met het werkelijk inkomen der perceelen van gelijken aard en van 
gelijke opbrengst (-l). 
Welnu, het kadastraal inkomen der behoschte eigendommen omvat, - zoo 

luidt de :\lemorie van Toelichting, - vooreerst (le rente van den grond en 
daarna t'en som, die een annulteit vertegenwoordigt van de waarde welke de 
boomen vermoedelijk zullen hebben als ze volwassen zijn (2). 

(1) Artikelen 4, 5, der organieke wel. llA11.1.0N. L"imp6t foncier fe deel, in-12, bi. 65. 
(i) Niettegenstaande de achtereen volgende veranderingen door den wetgever aangebracht 

is het opmaken dei· kadastrale inkomsten, zijn bosschen en wouden steeds aangeslagen 
geworden volgens tie gemiddelde nel to-opbrengst tier houtvellingen en dei· grondrente. 
Ook thans wordt bel kadastraal inkomen del' nieuwe beboschte eigendommen op die manier 
vastgesteld. Het toevoegen van de annuïteit aan de rente was vooral noodig sedert het 
afkondigen der wet van i919, omdat de door den eigenaar verschuldigde belasting lie 
door dezen te betalen .quotiteit zou te boven gaan, moest tie supertaxe, die stijgend is, 
geheven worden op het oogenl>lik van het verkoopen van het hout, terwijl de alsdan 0111- 

vaugen sommen bestaan uil jaarlijksehe inkomsten, die sedert laug aangegroeid zijn, 
maar waarvan men ook niet jaarlijks hel bedrag kan br-palen. 

Oo], bepalen ile artikels I en 13 van het wetsontwerp: 

Ain. -t. 

Al'tikel 5 wordt aangevuld als volgt : 
§ 5. Het kadastraal inkomen uil de beboschte eigendommen won.Il per categorie. gelet 

op het inkomen uit de gronden van gemiddelde of mindere hoedanigheid in lie gemeente 
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lli1• b1•1Hlling van hel kadustraal inko mcu 1kr lH'l,,hchte Pigernlonm1e11 wonlt 
fel bestreden. 

De nnuuïteit, zoo zegt men, wordt steeds wiliL'kr·u1·ig gt>rnn1wl. De .,lü111or·ie 
vuu Tol'li('hti11g ltecl't ('l' up geweZl'll, hol' do wnnrde van Cf'll hosch in volwassen 
staat beïnvloed wordt door l'l'ile11 die veruurler-liik zijn ged1irc11tltl dl' jaren die 
hl't hukkrn voora lguau. Ziekten kunnen dl'n w:1stlu111 van de honmeu or lint kreu­ 
prlhuut ll'gelll1cnHlPn, of hun hnndelswaanle vermindoren : dczl~ verandert van 
het eene jn.n: lot liet andPre en verschi li soms merkelijk tusscheu den datum 
van liet nunplnnten en dien van hel vellen. 

Dnureul.oven, verzetten Iondamcntecle bPgi11srlc·11 dt'I' orga11ieke wet zich tegen 
hel toevoegen van de annuïteit aan de grondrente. ne gromlhrlasling eu de 
supertuxe zijn, i11 ilet bewuste guvul, gevestigd op een i11km11e11 dat niet ver­ 
wr-znnlijkt worrlt ; welnu, de cednlaire belastingen en de supertn xe worden slechts 
op verwozeulijkte inkomsten gelieven. 

II. 

De Hrgeering acht die krili,cl; gegl'ond en stelt u voor te beslissen: vooreerst, 
dat de grondbelasting en de supertaxe moriaan zullen vastgesteld worden 
volgens de gl'Omente, en vervolgens, dal de tot hiertoe op de annuïteit 
steunende taxes Yerv,111ge11 zulten worden door een hijzontlero taxe, die in eens 
geheven zal worden, bij de veiling of bij hef hakken van de houtgewassen. 

Ill. 

De volgende vragen werden de Hegee1·ing g-Psteld door de leden uwer· Com­ 
missie en door uw n:rshggev'er. 

Hier volgen die, welke bd rekking he hben op de nieuwe bepaling welke zou 
iwg-even worden aan het krulnstrnal inkomen der beboschte eigendommen; onder 

artikel 1:1 komen de vragen vóór betrefï ende de fiskale gevolgen van de voor­ 
geste!de bepaling. 

EERSTE \ïL\AG. 

Bestaat er wegens de samengeordende artikelen 1 en ,(B van het ontwerp 
geen gev,nr, dat in onze wetgeving een l,egi11sPI binnendringt dat strijdig is met 
datgene waarop lwt begrip tier werkelijke winst steunt, hetwelk moel dienen tot 
gr0mlslng voor Ilet toepassen der belastting op het inkomen '~ 

Hr-t Bestuur d1'r Itelnstingen heeft immers tnt hiertoe de zaak zoo opgevat, 
cbt de t\'t'Ple winst zich uitstrekt tot dt~ ,,·erli('lijke waardevermeenleringen, ze 
rnogrn a, il.m niet onmiddellijk te verw ezentijkeu zijn. 

of het gewest vastgesteld, zonder dat dit inkomen het vierde deel van de vermoedeujke 
wezenlijke opbrengst van eveubedoelde eigeudonnuen moge overtreffen. 

An'l', 13. 

§ L Er wordt een bijzondere belasting gevestigd van 5 t. h. op het netto-bedrag van de 
ho-uvetlingen of verkoopingen. d. w. z. op het bruto-bedrag c1· van verminderd met eene 
vijfde voor alle kost-n. lleze belasting is betaalbaar binnen de maand waarin de velling 
of de verkoop is geschied, ten kantore van den ont vanger der belastingen van het gebied ; 
zij wordt eventueel ingevorderd volgens de inzake rechrstreeksehe belastingen tnepasse­ 
Iijke hepaling1·n. 

~ 2 Een tiende van bewuste belasting wordt aan de gemeenten toebedeeld. Er moge11 
geene opcentiemen op dezen grondslas- noch soortgelijke belastingen worden gevestigd. 
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Is lwt hi1lli.ik te wnchlcu totdat de w:tan!i'\'Cl'lil('e1·dt•1·ing der bosschen of wou­ 
den, die aan 't gt'oPiP11 id' mw 't uitbreiden zijn, verwezenlijk! wordt 0111 die te 
belasten '> Is li(•I 11ict lugisel, dnurin voort le gann zoo:d:; mou thans doet'> 

ANTWOOHIJ. 

IIPL lijkt niet dat de bopnhngcu van de samengeordende artikelen I en ·13 
ook maar ec11i.!.{szi11s Pe11 nlwijkiug k11111H'11 teweegbrengen voor de thans ge­ 
volglk luuulrlwijze, wnt betreft het betasten rler wnnrtlevcnucertlcringcn, aan­ 
gt•zilin d1! niet-ixnuezentijkto ~vaarclever·111PPl'llt'r'i11ge11 alleen dan belast worden, 
wanneer ze gcÜclt>enl, of geco,nptnhilisecrd Cil tlienvolgens door de schatplich­ 
tigcn zelf beschou wel worden als de fini tief verworven. 

ÎWIŒDE VIIAAG. 

Kan de RPgecring op grond van een nauwkeurig en concreet geval, aungeven 
a) het bedrag rlor helastiugeu die thans op een bebnsr-ht eigendom wegen: /1) het 
bedrag der grnrulbelasting en der supertaxo, welke voortaan zouden wegen op de 
grondrente van dat eigendom; c) hel wa urschijnhjk herlrag van de taxe, die de 
opbrengst der houthakkingen of der vcilmgen op dat eigendom zou bezwaren? 

ANTWOOI\D. 

A. 

Belastingen 
Hakhout van 7 hectaren, waarvan 

het janrlijksch k:111:wtraal inko­ 
men thans. UI frank per hec­ 
taar hedrnngt . 

Denncnbosch van 37 hectaren 
waarvan het j:-iarlij ksch kadas­ 
traal inkomen Hl frank per 
heetaar bedraagt. 

G1·011dbclasti11g (l) UI :< 10 fr. U. lO 455 X 10 fr. 45.50 
rno ~ 

Yenuuedelijke supr-rtaxe (2). u.1 '>( 20 fr. 28.20 455 )( 20 fr. 9l. 00 
100 totaal rr. -12.30 tOO toiaal fr. 136.50 

B. 

Hakhout van 7 hectaren, waarvan 
het jaarlijksch kndastranl inko­ 
men up ·I O frank per heetaar 
mu ,·~::-tgesteltl worden ten aan­ 
zien 1·:111 tie gronden van gemid­ 
d-Irle of 111i111lere hocrl:rnigh0itl. 

Dcnuenbosch van 37 hectnren , 
waarvan het k:lda::ctraa I iuke­ 
men 0111 dezelfde r1:1lc11 OI) 
·I 0 fr:ink per h1•c1a:11· zou vast­ 
gestetd worden. 

Grnmlbel:osting ( I) . 
-1 

Vermoedelijke snper1ax,:;_'2). 

70 '< 10 
100 

70 X '20 
100 

fr. 7 .00 ! 370 X 70 f1·. 37 .00 
IÔÖ 

fr. U.00 1 370 X 20 fr. ï-i.00 
totaal fr. 21,UO 100 totaal fr. Hl .00 

C. 

Men heeft geen zekere inlichtingen kunnen bekomen aangaande de opbrengst 
der hout kukkiugen gedaan zedert het in voege stellen van de belasting op het 

(l) Pin, tl,: opcentiemen ten bate van Staat, provincie en gt>meente. 
i2) Ce111i1hltddc cijfors voor ,.legeucn die een hoog inkomen genieten eu die doorgaans eigenaars van 

bosschen zijn. E1· is geen rekening gehouden met tie l>..l:istiugvermîrnleringen, die als bestaans­ 
minimum toegestaan werden, uoch met de familielasten. 
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glohaal inkomen. Oezc ophrongst vcrschihle in hoofdzaak volgens den nnrd en 
li~~·ing dei· bossehen. de ontginningswijzc, hel tijdsti p van den verkoop, enz. 
lu dc-c ouistnud ighedcn , n1cc11L men geen inlichtingen le moelen geven 01II­ 

treut de gansch problemaüsche opbrengst welke, in hel verleden, de voorgestelde 
luxe zou gegeven hebben. 

IV. 

So111111ig-e leden der Commissie hehhen de voorgestelde hervorming hevig aan­ 
gevallen : ze 0111 hief van lie ja:11'1 ijkschc belasting een inkomen dal, zond cl' 
gccomptabilisre1·d Le zijn, nochtans het ,·c1·rnogcn tiet· betrokken schatplichtigen 
vermeerdert. Zij hebben heweerd dal de hervorming ingegeven was door de 
tegenstanders van cl" belasting op hel werkelijk inkomen en de vonrstnndcrsvan 
de indiciaire belustingeu. 

De verdedigers van den voorgesteldeu lekst hebben et· op gewezen. dat de 
organieke wellen de nid Le gelde gèni:iaklc waardevermeerdering slechts dan 
belast, indien zij ofwel geacteerd, of gcco1111)tabilisee1·tl en door de schatplichtigen 
beschouwd wordt als definitief verworven ; dal zulks hier niet lut ~cval is; dat 
hel behoud vau bosschcn Cil hakhout gc1leeltdiJ.k afhangt. vau hel afschaffen eeuer 

t. <-' 
wetgeving. waardoor op een problematisch en ui tgcsleld inkomen clc janrlij ksche 
belasting toegepast wordt. 

v. 

Het voorgesteld artikel werd , na wijzigi11g aangenomen met S stemmen tegen 4. 
Hel antwoord del' Ht~geering (} p een tier gestelde vragen (1) bewijst dal de dooi· den 
grond voortgebrachte rente, de rente niet z:.il mogen overschrijdeu welke toegekend 
wordt aan een onlgomwn maar niet bebouwden grond. Ooor in den lekst te zeg­ 
geu, dal het kadastraal inkomen bepaald zal worden ten nuuz ieu van hel inkomen 
uit gronden van gemiddelde of mindere hoedanigheid, in de gemeen Le of de streek 
waar de bosse hen gelegen zijn, schijnt de Hegeering Ic zeggen dat het beschouwde 
kadastraal inkomen zal zijn het inkomen uil een bebouwden grond, waarvan de 
opbrengst jaarlijks le gelde gemaakt wordt. De U voorgelegde tekst is dus 
onjuist. 

De meerderheid van de leden der Commissie heeft besloten U tic goedkeuring van 
den volgenden tekst vóùr te stellen : 

« li el kadnstrual in komen uil ile beboschte eigendom 111en wordt vast gcs leid 
» per calcg·orie, gell't op het inkomen uil de ontgonnen, maar niet bebouwde 
» gronden, in de gemeente of het gewest, zonder dat dit inkomen het vierde deel 
>) van de vermoedelijke wezenlijke opbrengst van bovenbedoelde eigendommen 
» mag overtreffen » f,'2) 

(-1) Lilt. B vau het antwoord op de 2° vraag : hel inkomen is bepaalt! op -10 fr. per 
hectare. Bij hel lezen van Lie antwoorden der Hcgcering op de vragen bij art. ·l3, zal men 

· bemerken dat volgens een jonge stutistiek er nog slechts 527,866 hectaren beboschte 
eigendummcn in het taud waren, 111el ecu katl.islraal inkomen van 2,770,580 frank, hetzij 
een gemiddeld kudustruul inkomen van minder dan 50 frank per hectare. 

(2) Uw verslaggever wil u waarschuwen dat cr eene bespreking zal gerncnl worden 
over de regel ins , an de grondbelasting. Eenige Cellegas hebben hem verwittigd. De 

· eeuen zullen voorstellen dat het kadastraal inkomen ·gevestigd worde op index cijfers 
om le vermijden dat hel inkomen mu het door tien eigenaar bewoonde onroerend goed 
minder weze tian hel inkomen toegewezen aan de verhuurde ouroereude goederen. An.Ieren 
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Artikel 2 van het weta onrwerp , tot aanvulling van artikel 7 
der organieke wetten. 

(Toepassiny l'lln de bclastitig C>J) de ve1·/wogi11u van pacht- of' lwurgcldrn.) 

1. 

De ol'g:wic•ke wel bepaalt (1) dal de nieuwe gchollwen of vcl'gl'ootingcn van 
~cbo11wcn hclastüanr zijn met iugang van l Januari ofI Juli un de iugcbruik­ 
uem I ng er van. 

De Hcg<'cl'illg stelt '\'001· die be paling toe te passen op de pacht- of huurgeld­ 
verhoogt ngen. 

ll. 

Al de gevolgen van de voorgestelde hervorming blijken niet uit tie Memorie van 
Toelichting. 

Wordt lie lJ voorge leg de lekst aaugenomem. dan zal tie pacht- of huurver­ 
hooiing <loot· den eigenaar !,ij <let1 ontvanger tier belastingen van hel gebied aan­ 
g·ege,,eu moelen worden ('2) w tie eigenaars zullen aa11gif ten moeten cloc11 <lie hun 
toe hiertoe niet gerrna~d wer1ICJ1 (;~). 

Ill. 

Enkele leden der Commissie hebben aangeraden tien tekst goed te keuren : 
daardoor zouden de in komsten der Staatskas aangroeien ; et zon meer gelijkheid 
der schatplichtigen i11 zake belasting ontslaan. 

De tekst werd ook bestreden. l\len deed gel lien dat hij het getal aangi flen ver­ 
mecrderde , men voegde daaraan toe, dat aangezien de kohieren der grond belas­ 
tingen in het begin van het jaar opgemaakt worden, door tie goedkeuriug van 
tien tekst nieuwe kohieren zullen moelen opgemaakt worden en nieuwe uittrek­ 
sels-waarschuwingen gczontlcn, een handelwijze waarvan tie gebreken <lniJelijk 
aan het licht zijn gekmnen. 

------------- -----· ------------------------------ 
zullen voorstellen dal de onrueren de goedc1·en, toebehoorende aan othlcrn~mingen waar­ 
van dl' balans met vurli es si uil, zouden vrijgesteld worden van de grondbelnstiug. Ande­ 
ren nog zullen cette v cmuuderiug voorstellen van de grondbelasting op de huizen 
bewoond door groote gezinnen. 

(-1) Artik el 7 bepaalt: Do n ic uwe gebouwen of herbouwingen zij11 belastbaar mel 
ingang van i Januari <1f -1 Juli na th iugebruiknemlug , Dezelfde regel geldt voor Je huizen 
en gebouwen, welke ve enieuwd of vergroot worden door middel van nieuwe gehouwen of 
i nrichtlngeu. 

(2) Artikel 9 bepaalt : ln tie !,ij ile artikelen 7 en 8 Toorziene gevallen, moel de eigeuaas­ 
met hel oog op her1.i1·11i11g, de veran deringeu binnen tll'ie maanden bij den ontvanger der 
belastingen l'an hel gel,ied aangeven. 

(5) l>c gl'ondbclastin~ kan tic hu1rr- or pnchtverhoogtngeu gemakkelijk. trcCfeu. Artikel 6 
bepaalt: u Elk jaar ~1111,nen de kadastrale inkomsten herzien worden op initiatief van het 
bestuur der bclaslir1ge11 of 1>p aan vraag van de betrokken sehatpüehn-n , voor· zooverre 
die inkomsten vatbaarzijn vonr ee n verhooging of een vermindering van ten minste een 
tiende per perceel. n 

Artikel 86 bepua lt : u De l\eseei-ing mag jaarlijks op bepaalde tijdstippen de pachten 
doen nazien >>. Eu ten s lntte, blijken tie verhoogtngen bij de aaugifteu voor het vaststellen 
,Ier s11 pertaxe ( art. 55). 
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IV. 

De meerderhei« van de leden del' Commissie heeft besloten U de gocdkeul'ing 
vau dat artikel 2 niet YÓùr te stellen. 

Artikel 3 van het wetsontwerp tot aanvulling van artikel 8 
der organieke wetten. 

( Voordeelen verleend arlll de eiqenuors 
die uoeste en onbebouunl« gm11den ontgin11e11). 

(. 

Artikel 8 der organieke wet beslist dat de niet-bebouwde eigendo111men welke 
veranderd of verbeterd worden, belast buur zijn wegens hun nieuwe op hreugst , 
vanaf het jaar volgende op de vcraudering. Dat artikel bekrachtigt dus de afschaf­ 
fing van een stelsel dat ingevoerd werd in 'L jaar Vil, uitgebreid in ·lSfï. en 
krachtens hetwelk de waardevermeerdering van den gron<l lcn gernlge van de ont­ 
gin11ing tijdelijk vrijgesteld was van de grn11dbelasli11g (l;. 
0 p grond van de conclusies, i 11 ·1915 anngenornen door de Commissie voor hel 

productief maken van braakgronden (2); van die aangenomen in 1923 door de 
Nationale Commissie voor landbouwvoortbrengst (3); nm het voorbeeld van 

( 1) ne wet van 5 Frimaire jaar VII betreffende de verdeeliug en de zelling tlH grond­ 
belasting. 

<c Art. 115 - De aanslag der sedert tien jaar braak liggende gronden die beplant of 
bezaaid zullen worden met houtgewas, zal getlui-ende·tlc dertig eerste jaren na tie bezaaiing 
of de beplantiug niet mogen verhoogd worden. 

A ri. 1 H. - De aanslag der verwoeste en on bebouw tie of sedert l'ij Irieu j uar braaklig­ 
gende grondn1, die mei wijngnnrd , moerbeziëu of andere fruitboomeu beplant worden, 
mag gedurende de twintig eerste jaren der aanplanting niet verhoogd worden. 
üe wet van 25 Maart 1847 op de o ntginniug van onbebouwde gronden, bepaalde : 

artikel ·12 u met uitbreiding tot artikel H2 der wet vau 3 Frimaire jaar VII, mag <le aan­ 
slag van sedert vijftien jaar woeste en onbebouwde gronden die bebouwd worden, 
behalve die bedoeld in denrtikeleni 15 en H-i derzelfde wet, gedurende de twintig eerste 
jaren na de ontginning niet verhoogt! worden. En zij bepaalde ook in art. 13: u Alle 
gebouwen en woningen, nieuw gebouwd op aan tie gemeenten ·1ocbehoorende woeste eu 
onbebouwde 1,rn11dtn zullen gedurende titi eerste vijft ien jaren na het bouwen niet omler­ 
hevig zijn aan tie groudbelasting , dezelfde uitzondering wordt toegestaan aan dt! eige­ 
naars van woeste en onbebouwde gronden, die aan de gemeenten behoord hebben 
l'll waarvan de vervreemding geschiedt na deze wet 11. 

(2) De Commissie, in het verslug , overgedrukt in de u Yerslagun eu ëlede.Ieetiugen ,,, 
ur 6, ·1915, bi. 20, uilg1•gcvcn door hel lliuisterîe van Landbouw en Ope11ba1·e Werken, 
Bureau mor de buitengemeenten, is van oordeel dat M in België, zelfs ouder het stelsel 
van de nieuwe ontworuen kadastrale perequatie, men zou kunnen nalaten ecnige veran - 
,lering le hreng en aan den huîûigen grondslag vau tie grondbelnsting op al de outgouneu 
g•·onden, gedurende ten minste twintig jaar, Dat voordeel zou een genoegzame \'Ohfoe. 
11i11g schenken, zonder volledige· vrijstelliug toe te slaan n. 

(3) De 5• afdeeling beveelt den Minister van Landbouw ten zeerste aan, dat hij het tot 
waarde brens-en van tie beschikbare onbebouwde gronden, welke aan particulieren eu aan 
openbare lichamen toebenooren, zoo ruim mogelijk __ zou begunstigen. 
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Nederland ( 1 ), hnhhcn onze Collega's de Kc1·eho,c d'Exacrde en Verachtert tl op 
'1S Ap1·il HJ27 voorgPsicld lcmg· le IH•c1·w !Ill de Lcginsclrn, opgc110111en in de 
weueu van lu-t jaar Vil en vun 18/4i'i (2). 

Op haar hc111·L ,·1•:rngL d11 llPgect·ing U de lijdelijke vrijstelling van de grondbc­ 
l:isliu~ weer in li' vueren , wanneer een gl'ond ontgonnen wordt, ten einde de 
bchossehing aan te 111ocdigen, d1• teelt ,·:111 grn:rngcwassc11 nit le bruiden l'II hij­ 
g·evolg den invoel' vnn ~r:ian en hout Le verminderen. 

ll. 

(Indersteld dat de tekst der Hegec1·ing (a) aangenomen wordt, dan zoude waar­ 
d1'1\'e1·rncenle1·ing van den g·1·01lli dool' ontginning, vau af' het afkondigen van den 
tekst, ~·c1ln1·c1Hle 10 jnur. indien hd land bebouwd, c11 gedurende 20 juar , indien 
het beboscht worr] t, van de g1·ornllwlast i 11g \'l'ijgesteld zijn. 

Een lid lier Commissie. oordcolcnde dat de akkerbouw even lmwhl<kulig moet 
uitgebreid wo1·rlPn als de hoschbouw, hecû \·001·gcsteld ile 1rijstclli11g· steeds 
g·cdmemle 20 jaar te verlccucu. Z ijn nmendemen t werd verworpen. omdat de 
akkerbouw spoedige!' d:111 de boschbonw rle aangewende kapitalen re1·gocdt. 

m. 

Uwe Commissie heeft besloten li de goedkeuring van artikel 3 vnn het wets­ 
ontwerp voor te stellen. 

Artikel 4 van het wetsontwerp tot wijziging van artikel 12 
der organieke wet. 

( Yermeerderuu; l'Oll ûe rctrunüie gcëischt voor de venlceliny der qrondaan­ 
stagen en 1•oor het zenden ran waw·scluul'ingen-uittreksds uit If,: kohic1·cn)- 

l. 

De organieke wet beslist dat lie grondbelasting· door den eigenaar van het goed 
voldaan moet worden, maar ze neemt aan dat de huurde!' in de plaats van den 
eigenaar treedt, ingcn>lg<' t usschcn de partijen gesloten ovcreenkomsten f.s). 

De eigenaars die aan het bestuur nag-en hun g-rondbelasting over hun huurders 
of pachters te vculcclcn, betalen een taxe voor elk uittreksel uit het kohier dat de 

------------·- --- 

( 1) Sedert -1870 heeft llull:tllll vrij stelling vu II de gru11dhelasl iug verleend voor de waar­ 
ilev1'.nueenlering der onl~onuen grond Pil. en wel gedureude ucht-uu-t « in lig jaar vu nu f de 
nulgiuning. Artik1-l 24 der wet van 20 3lci 1870. Staatsblad, 82. 

(2) Zilling ·l9':l6-27, K,1111er lit-r Yulksvertegr-nwocrdigers. Document ur -JS.j._ 
(5) llcl vuorstet van de llegcuing verschilt van tlat van tie hccrcn tle Kc1·d10,·e 

u'Exuerde en Yerachter+. O11zc ct1llei;as stel den voor: 1° dat de waurdeverrueur-deriug ver­ 
kreg,·n door den wcesten en onbe bouwdcn grond 20 jaar lang niet zou onderhevig zijn 
aan tic grnndi>t>lasling; 2° tlal de sedert ·l Januari Hl20 onrgounen gronden zouden vrijge­ 
s teld wonlcn; 5° dat, voor de sedert ·1920 lot op heden ontgonnen gro11dc11, de periode van 
20 jaar zou i11gaa11 op I Januari -1 !121>. Ile Rc!>cering is van mccniug dat de waardevermeer 
<lering, v:111,,f de eveutueule afhouding vun den aanhangigen tekst , gedurende 10 jaar, 
iudiun de outgouneu sron1l bebouwd wordt , en gedureudc 20 jaar, indien hij bebuseh! 
wordt, van tie grondbelasting nîjgesteld moel worden. 
(4) Artikel 12 der wet. 
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011trnng1·1·s der lwlasling·pn aan de p:whtt'rs en aan dt> huurders moetcuzcndentl). 
De door den <'Îgenafll' \'Cl'S('huldigrk l'(!(t•ihutil' \\'t'l'tl in WW op fr. o.t;o vast­ 

gt'stdtl; d!' l1Pget~1·i11g vrnagt dat Z<' voortuau 2 frank v ou bt'tl1·ag-P11. 

ll. 

De volgorulo \'l'agcn wcnlou lot. de Hrgcering· gf'l'icht 

ln de Mc11101·ie vau Toclicltling lees ik het volgende in den couuuentaur betref'­ 
fonde artikel li. van het ontwerp : « Ik ,·ertleeling van den g1·01Hlnanslag· vc1·0O1·­ 
zaakt veel schrijfwerk Pil hruuocilijkt de laak (lt•1· Ontvangers. 

lid ware le weusuhen rlut de eige11aars huu g-r·ondbdasling niet 11JCe1· ll{l hun 
C ~ ~ 

l111u rd ers of pachters zouden ovcrdrngcn. 
Bestaan er redenen 0111 de huidige wet lot vuststelliug van de gro11dbebsting 

11ieL aao1 le vullen met ven bepaling, waarbi] verho.leu wordt de g1·011dbebstingeu 
op hun pachters of huurders over le drngc11 ? 

Dal wu, c een onfeilbaar middel 0111 al dal scluijfwet k le vermijden en nm zich 
te houden aan den geesl van de belasli11g; op het inkomen. 

ANTWOOl\D. 

Er kan gee11 sprake vau zijn, in de liskalc wetgeving een bepaling in te voeren, 
wnarbij de vrijheid in zake overeenkomsten russchen cigennars en pachters of 
huurders beperkt wodt. ~laar men zou artikel 12 der suureugeschukelde wellen 
betreffende de inkomstenbelastingen kunnen doen wegvallen, welk artikel toelaat 
dat de eigenaars zich wenden lot de ontvangers der belastingen voor de ver.leeling 
hunner gromlbelasling over ile pnehters of huurders. . 
Eventueel zouden de eigenaars, 11 ie in beginsel de grond bef as Ling versehu Id igtl 

zijn, die zelf moeten invorderen, hetzij door een forfaitair» verkooping der 
paelit of huur, hetzij op cenigc andere manier. 

Daardoor zou een groote besparing aan- personeel mogelijk worden. 

(i) Het stulsel vuu verdeeliug van den aanslag, ingevoerd bij lie wet vau 22 December 
·1838. tPasinomie, ·1850, bi. 427, en Pandectes belges, 1. 26, bi. J 91 en 423) gelast tie oui­ 
vangers, wauueer het kohier uitvoerbaar geworden is, een eerste registe1· op te maken tot 
verdeeliug over lie huurders m'n de urti kelen der rol. wunrvan elke eigenaar tie vertleeliug 
gevraagd heeft ; een tweede register aan te l1'.gge11, waurin zij 0111 tien naam tier huurders 
of pachters, tie slngverdeelingen groepeereu, indien die pachters met versehltleud e 
eigenaars contracten gesloten hebben. 111 ile registers moeten tfo ontvangers. in afzonder­ 
lijke kolommen, tegenover tien naam van eiken huurder, :1angernn welk aandeel bij moet 
betalen in een arrike] der rol ten bate van den Staat, de provincie en tie gemeente. De ont­ 
vangers moelen uittreksels uil d ie register s aan de huurders zenden ; in het verdeelings­ 
rl'giste1· eu in het groepeeringsregisle1· de door <le huurdei-s gedane betaüngvu emur­ 
geereu; ten slotte, de rol emargeercn, tegenover tien naam van den eigenolll'. wanneer 
de huurders hun verpfichtiugeu geheet voldaan hebben. Anderdeels moeten de eige­ 
naars, i11 beginsel elk jaar de verdeeliugsuauvraag vernieuwen; zij mogen nochtans 
bepalen dal een gedane aanvraag gchlig blijft tot dat ze ultdrukkelijk ingetrokken word 1. 
Hel is dus onbetwistbaar dat die veelvuldige geschriften tic taak tier Ontvangen; bemoei­ 
lijken; dat ze aanleiding moeten geven tot m isslageu ; tlat dt>ze ties le meer onvermijdelijk 
zijn, daar tie eigenaars veelal <le veranderingen van huurders vergeten aan te geven. 
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Kan ,:c Hcgcel'ing, voor het juur 'l!>:W, a:ingeven·voor hoeveel nnnslngcn de ver­ 
dccling gevrnagd werd en hoeveel uittreksels aan de pachters of huurders gezonden 
werden? 

Axrwoonu, 

De gevraagde getallen moelen rcspecüevelijk ongeveer lli0,O0O en 500,000 
hcurageu voor het dienstjaar t 926. 

111. 

De afschaffing van het artikel f 2 der organieke wel en de verwerping van 
artikel 3 van het wetsontwerp werden voorgesteld : l 0) omdat degene die een 
inkomen geniet de desbetreffende belasting· moet hetulen ; 2°) omdat het werk 
van de administratie vereenvoudigd moet worden; .. 0) omdat de eigenaar die 
terugbetaling eischt van de grundhclasitug, de dool' eiken huurder verschuldigde 
som kan vaststellen op grond van de gegevens, verstrekt door een uittreksel 11iL 
en k adnstralen legge1·. 
Hand haviug van artikel l 2, maar perequatie van · de retributie werden verde­ 

ùigd: f 0) omdat een verhoog mg van tie pachten of huurgelden met 10 ol 20 1. h. 
aan de huurders ofwel overdreven of onvoldoende terugbetalingen zal opleggen, 
aangezien de door de provinciën en de gemeenten vastgestelde opcentiemen onein­ 
dig verschillen; ?.0) omdat de huurder voortaan niet meer in slaat zal zijn het 
huurgeld te onderscheiden van de som die hij betaalt voor de bclustiug ; ;; ) 011uh1t 
het zenden run bijkomende uittreksels nooiL onmiddellijk zal tegengehouden wor­ 
den, aangezien zeer vele loopendc contracten voorzien dal de grondbelastin~ door 
den huurder betaald moet worden. 

IV. 

De Commissie steil vóór artikel 4 van het wetsontwerp goed te keuren. 

Artikel 5 van het wetsontwerp tot wijziging van artikel 18 der organieke wet 

(Kosten van ouderluuu! der yehouwrn). 

l. 

liet Leginscl toepassende, wlge11s hetwelk de gro11lthelasting ge\'csLigd is op het 
netto-iukomen, dat elk jaar dool' een perceel opgebracht wordt, bepaalt artikel 15 
namelijk ( 1) tlat een ontheffing van belasting verleend wordt, indien tic belasting­ 
plichtige bewijst dat, gedurende een periode van Lien jaar, hel zesde dat hij 
jaarlijks lllag aftrekken van de lm110-opbrcngst van het geboll\vde perceel, ontoe­ 
reikend is 0111 de onderhouds- eu herstelliugskosfen der ~ebouwde perceelen te 
bestrijden ('2). 

( 1) liat a1·tikcl ·l5 bepaalt teu eerste in§ ·1, Ùal kwijtseheldmg of vermiuderiug vau tic 
gl'Ondhelasting toegestaan kan worden naar verhouding van hel versebil tussehen hel 
kadastraal inkumen der perceelen en hun werkelijke opbrengst gedurende bel jaar van 
den aanslag, voor zoover dat verschil ten minste -f.O t.h. van het kadastraal inkomen be­ 
d raagt. 

(2) Art. 5, -!"10 paragr. bepaalt dat het kadastraal inkomen hel juavlijksch, werkelijk. of° 
vermoede uetto-inkusuen Is leu tijde vau dtt belasting. 



( 17 ) 1\" 21.8. J 

Il. 

Oc Commissie voor vereenvoudiging dei· helastingen, vaststellende dat de prijs 
van hel arbeidsloon en van de materinlcn merkelijk gestegen is, terwijl de wet op 
de loo pende contracten geen evenredige verhooging der pachten of huurgelden 
hebben toegeluteu, heeft ½,evraagd dat de herekening dei· onkosten, die ecu ont­ 
hefting toelaten, zou llloge11 geschiede11 na een vijljarigc periode i11 plaats van 
ecu tienjarige periode. 

11 l. 

Dat voorstel, waard ooi' de jaarlijksche netlo-oporengst van liet g1·b,rnwtl per­ 
ceel beter dan door den van kracht zijudcn tekst zou k111111c11 gera:11nd worden, 
werddoor de Hegec1·ing :iangcno1ne11, eu de Commissie, met 9 slcnnuen t1·gcn t.i, 
stelt voor het goed le keuren (1). 

§ 3. - /Jelasti119 op het inkomen vnn roerende ka1i ·1aleu 
of' belasting oµ roerende zaken, 

Artikel 6 van h at wetsontwerp tot aanvulling 
van artikel 21 der organieke wet. 

(Befosling van lie: gedeelte der winst opgeleverd door het aangewende kapitaal 
en dat de aan den exploitunt cereclculdùpie retributie vertegenwoordigt). 

l. 

De winst, opgeleverd dool' een in een onderneming aangewend kapitaal is 
thansonderwoi-pen : eerst aan de belasting op roerende znk en, en dan ann de 
bedrijfsbelasting. 

De belasting op roerende zaken treft dat gedeelte der winst, dat gelijk 1s aan 
tien intrest dien het aangewende knpilanl elk jaar normaal moet opleveren. Die 
intrest mag niet meer dan 5 t. h. betli-agen; hij wordt verminderd, wanneer .loor 
als constant erkende feiten bewezen wordt, dat hij overdreven zou zijn (2). 

Oe bed rij tsbelasting tref L het gedeel Le der winst, dat overblijf t na va:-tstelling 
van de directe retributie aan het helegtle kapitaal. 

De belasting op roerende zaken treft 111et 10 t. h. den door het kapitaal afge- 

( J) !Ici zal belangwekkend zij II er hier op te wijzen dat het best uu l', steu 11e111le op den 
tekst van een minister ieelen nmzeud hr ie f van 5 Ut"cernher 1860, beweert dat tie afhoudlng 
zich niet mag uitstrekken lol hel gedeclle van het iuk ume n dat bcautwoordt aan de n ½l"OHtl 
waarop de gebouwen opgelrokken ziju , Een arrest van hel !lof van Baoep Ic Luik, van 
9 ,Uei HJ28, (Journal prat ff"'' de Droit fisctil, f0:18, bi. 166), steunen tie op tie werkzaam­ 
heden tol voorbereidlng van de wet van HH\l, beslist Jat de ufhoudiug moet genomen 
worden op het inkom-n van het eigenlijke gebouwde goed, zonder onderscheid le maken 
tussche n den grond eu hel gehonw; line bestaud deuleu mak en een geheel uit, ziju de 
gebouwde eigendom waarop de 1vd ùctn,kldng hci·ft. i) l►il arrr-st dat aan hel' !fol' vau Cas­ 
satie voorgelegd wordt nee11I1 insgeli;ks tie rheori e over die 1lo11r BAtLOè'I venlnrigd wordt 
in 1"/mpl}t jonc er, hl, 85 en rnlg. Een arrest mu hel Hof van Beroep le Brussel op 
2 Juni Il. neem! hel standpunt aan van het l.uiksche arrest, 

{2_) A1·tikel 34, § 1,40 tier sa me11gesd1akclde wet teu. Co,\11T : Traité prut que de la taxe 
mobil ière; i deel in 8°, Brussel, Bruylaut , 1\J28, bi. 170. 
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worpen intrest ; de last wegens de hedrijfsbelnsting verandert van 2 tot 
'10t.h.(I). 

11. 

De llcgecriug stelt voor rial, in de toekomst, de belasting op roerende zaken 
slechts toegepast zou worden na nltruk v:111 de norrunle vergelding van den pei·­ 
soonlijken en wezenlijken arbeid van den exploitant. 

Die retributie wordt oiuschreven in den U voorgclegden tekst. Ze zal overeen­ 
komen met de wedden of looncn die toegekend worden aan de beambten of wer- 

" klieden in soortgelijke hedrij vcu als dal van den exploitant. 
liet wetsontwerp stelt ook hel max imum en het minimum vast van de vergel­ 

ding·. Deze zal nooit 111indN dan t,,000 frank liedt•,;gen; in geen geval mag ze 
1jlt, van de totale winst tiet· onderneming overschrijden. (2) 

Oc voorgestelde tekst breidt dus de toepassing uil van het beginsel, krachtens 
hetwelk de exploitant ecu vcl'goe1ling heeft mogen toekennen aan de leden van 
zijn gezin die met hem arbeiden; voortaan zou ook de opbrengst van zijn pe1·­ 
soonlij ken arbeid rechtstreeks aan de bed rij fsbelasting onderworpen zijn. l 3) 

Hl. 

Uw verslaauever heeft de Re<>·ce,·inn· 0·cvra::tgd of ze de verminderinc van out- <"ü b b <> u 

vangsten kende, welke het aannemen van den voor gestelden tekst zou teweeg- 
Lrengrn. 

ANTWOOHD- 

Het nieuwe stelsel zal de ontvangsten doen verminderen; die vermindering 
zal slechts van belang zijn in geval van ernstige crisis, en alleen dan wanneer de 
voorspoed van andere bedrijven niet zal opwegen tegen het elders vastgesteld 
tekort. 

Het is dus onmogelijk de gevolgen van de nieuwe bepaling in cijfers weer te 
geven. 

('1) Artikel 55, § f en 2 der sumeug eschakehle wetten, 
(~) Twee gevallen van toepassing van hel voorgestelde regiem, die in de _i\lemoriè van 

Toelichting aaugegeven zijn, moeten hier herhaald worden. Hij die thans met een kapitaal 
mu -100,000 frank 9,000 Irank wint, betaalt de belasting op roerende zaken voor 6,000 frank, 
en de bedrljfsbelustiug voor 4,000. Yoortaan , indien de vergelding 6,000 frank bedraagt, 
zal op het grootste gedeelte der winst eerst tie bedrijfsbelasting toegepast worden, terwijl 
slechts 5,000 frank in plaats vau 5_û00 frank tie belasting op roerende zaken zal le dragen 
hebben. Oie welke nochtans met e-n kapitaal vau 200,000 frank 5,000 frank wint, betaalt 
de belasting op roerende zaken op -l0,000 frank en de bedrijfsbelasting 01> 40,000 frank. 
Voortaan zal tie vergelding 12,500 frank mogen bedragen, en zal eerst op 12,500 frank 'lie 
belasting op wedden en loonen toegepast worden , op 10,000 frank tie Qelaslin~ op 
roerende zaken en ten slotte op ~7 ,5ü,) frank de bedrijfsbelasting wegens winst uit aan­ 
gewende kapitalen. 

13'} Artikel ~ï, § 3, der sameuguschakelde wetten bepaalt: 
H Geen vcrdeeliug van winsten uit gemeenschappelijke ondernemingen is toegelaten 

" onder leden eener zelftle familie die samen wonen. noch onder leden eener maat­ 
r, schappij, vennootschap ofgemcenschap. 

" Nochtans valt de retributie aan de leden der familie van den exploitant die met hem 
11 werken in de categorie der algemeeue onkosten, voor zoover ze een normaal loon of een 
• normale wedde niet te boven gaat en ze als dusdanig de bedrijfsbelasting ondergaan 
heeft. 1> 
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lV. 

Dil artikel {i werd eigenlijk door uwe Couuuissie besproken tcrzclfdertijd ab 
artikel 9, dat een lorfoitaire ra111ing vuu de bedrijfsi11komstl'n toelaat, en als 
nrtikel 'l I betreffende de perequatie der lie1iri,jfshdasti11g. 

Daar, naar arn1lcitli11g van de bespreking der arrikeleu, hcrinucrd werd aan de 
grnnllheginsclen· der orgnnicke wet 1·n bel:mg1·ijke :1111P1Hll'llie11lc11 werden inge­ 
diend, 'zal het verslag over urt ike l U slechts rolledig zijn nadat gij 1lc11 commen­ 
taar op tic arti kelen 9 en 11 gelezen heb l. 

Sommige leden dei· Commissie lict,hen den voor gestelden tekst bestreden : 
-l") omdat hij het vrijgestelde miuiuuuucijfer niet verhoogde; '2v) omdat hij rle 

overheid niet aangaf, die hel hedr:ig van de rc,·gelding van den ex ploitunt zou 
bepalen; :i0) omdat de vergelding overdreven zal worden, wanneer ze hel mini­ 
mum van ti,000 frank ovei-trclfcudc. tul een 1.• tiet· gemaakte winst zal mogeu 
opslorpen. Een der leden, tolk van de rneening zijuer vricndeu, heeft voorgesteld 
le bepalen tlal, moest hel beginsel van den altrek del' vergelding aangenomen 
worden, die \'Crgelding L>o,·e11 ;,,0110 Irank niet meer zou mouen bcdraycu ikm de 
cijïers. voor de supertaxc aangcgercn in artikel ·l l der sa111cngescliakclde wellen, 
daarbij verslaan zijnde dat het een mini11u1111 gold 111el dezelde goudwaarde als 
dat van -1919. · 

De voorgestelde tekst werd verdcdiud : l0) onulat hel onbillijk is tien exploi­ 
tant het recht te onthouden zich een vergelding loc le kcnnc ; 2°) omdat de 
verueldina slechts mac• af0·etrokken worden indien de ex ploitaut persoonlij ken Cil 

~ Cl Û'Û ' t' 

wezenlijkcn arbeid verstrekt : é)") omdat het bedrag del' Yergelding niet moeilijker 
te kennen is dan datgene, toegekend aan lie leden der familie ; li<•) omdat rie 
voorgestelde tekst .• zoouls hij door de voorbeelden in tie Memorie van· Toelîchting 
gecon1me1llee1·d wordt, :tie kleine bedrijfshoofden zal begunstigen. Vaststellende 
dal ,·el'geldi11ge11 boven f>,000 frank zei b niet zouden overeenkomen 111et een 
wedde of een nonuaul loon. indien ze 1, A van de winst ('I 1 niet mochten over­ 
schrijden, hebben zij een runendement voorgesteld waarbij bepaald wordt, dat 
" de afgetrokken som niet minder dnn :i,00O frank noch meer dan -1/4 van de 
,. totale winst mag bedra~f::n, tenzij de normale vergelding deze laatste q1fotitei t 
» overtreft >>. 

V. 

Artikel G heeft 11 stemmen voor en 1'2 stemmen tegen bekomen, toen de be­ 
spreking in de Commissie besloten werd ; derhalve werden de ameudèmeuten niet 
ter stemming gelegd~. 2). 

(·l) Indieu ecu bclc);li kapitna l van 100,000 fr. een winst vau 22,0UO fr. oplJ~eugt, 
en dat de normaal l()cgck.e111le vergeld ing van het hoofd ecner soortgelijke ouderucruing 
7,000 fr. bedraagt, zou de exploitant zich moeten vergenoegen met een vergelding van 
::;,500 fr., tiaar hij zich niet meer dan een rie nie van tie totale winst zou mogen toekennen. 

(2) Het zal wellieht goed zijn hier in hel licht le stelten dat in Frunkrîjk de gebcclc 
winst opgeleverd dooi· een belegd kapitaal alleen onderworpen is aan de gewone bedrijfs­ 
belasting. 
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Artikel 7 van het wetsontwerp 

(Vinfritairc he1,11li11u rn11 liet 11a11yc111e1Hle lwpi11111/), 

l. 

Ile kk~t oiuscluijft tk -;e vooq;estcltll' nieuwigheid. Duur.loor zou de schal plich­ 
riae moveu vrn •. c11 dal hel betlra" vun zijn unuecwcnde kn pitaleu !orfoi1:ii1· voor ë) ë) r) ~ ë) 

een df-iejarig 1ijdperk be pnnld worrle op hel hij den aa11v:111g vnn dit lijdperk 
hchoorlij h va~tgeslcld Ledl'ag ( 1). 

Deze nieuwigheid ·w11 de 11illm:idi11g der zukeu bevorderd hebben : clc nieuwe 
kapitalen, grd11relldc een driejarige periode dooi· hundelanrs eu uulusu-ieclen in 
111111 zaken liPl<-~tl, zo11dt::1i ~:e1l,1rernlc die periode niet onderhevig geweest zijn 
aan de bchsling op roerende zakvu : die perio.I« en de lijdelijke stn hi lit ei t 1·c111·1· 
t.ixc zou de nnruur-lijke aar1.eli11g, die de uitbreiding ecuer z;iak tc-geuhll11dt, ,·1·1·­ 
mirulerd hebben. 

li. 

ÙYer den voo1·;.;n.;L1•hlen IP ksi werd geen speciale steuuniug geho11tlfn: tic 
Commissie lwdt i>eslolell over hel hegi11sel v 111 liet « forfait» uitspraa k te doen 
hij hel o.ulerzo-k van artikel !I en met ·11 steuuuen tt·gen 12 heelt ze dan het 
opnemen van dat lwginsd in Lie wd ,·cnvoqwn. 

~ -1k - Oe belasting op de bedrijf'sinkomsten of' ûedrij/'sûclasting. 

Artikel 8 van het wetsoutweip tot wijziging der atinea's van 
artikel 27 der organieke wet. 

(. 

D.~ 1'1rn1oric van Toelie h! ing· verk aa1·L dal << pnra~raal I van rlit ,,rti!,cl enkel 
» een aa11rnflit1g is van p;1n1g-raal i~, aalste a li nea. van h, tlneld arlikel-27 en van 
» p:.ir;1Br;iaf :-! van art ik cl 3~'i (-!): z1! bq,a;ill dal liet ;edeelte van de winst 1lat 

(f) Al'likc-1 H der organieke wel luidt: 11 De belasting op het i11k11111en der rni-reude 
kapitalen wordt t,wgepasl op ile diritlP11tlc11, intresten, aehterstnllen en alle un dere 
opbrengsten vau tip een der welke wip:,i aangcwt·lllle ka pilaf eu, en vormende .•. 5° Inkom 
sien: a) van tic kapilalen, aa11gewc111I in al lcrhunde handels-, uijver heids. of landbouw­ 
zuken .. 11 Ar+ikel 18 voq.;t ,l~araau lue· u De in 5° vuu artikel 14 bedoel-Ie Inkomsten zijn 
die van d,! aau¼iewentlc ka pituh-n en \ an ile schuldvorder ingcn van allen aard ,1. 
)1. COAin, Truité pr tiqu« de /(l tu.xe 11wbiliáe, pp -135 lot -148. somt al dt.• uuu-il ijkheden 

op voor het bepalen vun het a:rng1·,n'ndc kapitaal: 1c 1Ie plus, les 1·t~,·c1111~ prnduils par 
n une eutreprise , d it-il , aussi soul mixtes. l.e revenu n'est produit tie f,u,:,)n exclusive, 
11 ni par le travail, ni par Ic cap ilal ; il est le [ruit tic la coll;il,ora·ion, 011 111i1i11:1: de la. 
n compéuétratiou de ces d eux éléuwnls pruduct eu rs de richesses ••. 

Mag men uil die aa nhaliug niet besluüen dut de wijze van vuststell ing ran hel aaugc­ 
wende kapitaal volstrekt verccnvoud igd moet worden? 

(1) § 5 van art. 2ï hepuatt dat iu~gclijb wordt afgetrnk.kcn het gedeelte vau tie 
inkomsten tier belegde kapitalen dat nietB l. h. vau dtize kapitalen uvrrschrijut en uniler­ 
worpcn is aan de taxe op tie roerende zaken. 

§ 3 van art. 55 belast dat voor de uiuatschappij die rechtspeesooulijk heid bezuten, de 
taxe geregeld ,rnnll ,·olgcns de w iust , 11a aflrt'k van de uitgekeerde inkomsten en de 
inkom-ten die onderworpen zijn aan dti taxe op roerende zaken, als inkomen van belegde 
kapitalen. 



( 21 ) [ 1\" 248 

» omlerworpcn is nnn tie hel ;; slin~ op roerend e zaken i;::ehcv1·n op de inkomsten 
u hetzij uil aangewende kapitalen hetzij uil ncl ièn of nandcelcn. nid 011tlcl'lie\'i~L 
" is aan dl' hedrijfshelasting. 

>, \\' nt lwlrcll pai•:1~1·a:d 2 van artikel 8 van !iel 0·1 twerp, die p:ir:igrn:if bren At 
» Y:111 (>') op •11:() Irank hel miuimu m nm titi bedrijlsbelnstiug toepasselijk op de 
» huitcnl .ndsche handl'isreizi~e1's eu op de au.lere huitenlandsche schnt plichti­ 
» gen, die noch woon- noch verhlijlpinnt» noch een inrichting in Uclgië hehbeu. 
» 011dc1· ltd oude tlsknnl stelsel, hetua ldcn die pcrsoueu een vast patentrecht vau 
n 20 frank. 

>> Hel spreekt vanzelf dut de internationale overeenkomsten, op voorwuanle 
>> van wederkeeriuc gelijke behandeling, \l'ijstelling van die bclnsling k11n11e11 
>> voorz ien , zooals rerds bepaald wordt in p:u·ng)•aar -1• van artikel 2i der s~mcn­ 
» gcseha h clrlc wellen >> 

11. 

De tekst van dit artikel werd nic tbesprukeu. 
Uw Commissie heeft met 9 stemmen icgen i besloten U de goedkeuring vóór 

Ic slei leu. 

Artikel 9 van het wetsontwerp. waarbij artikel 32, § 1, 
van de organieke wet wot·dt aangevuld. 

(Forfaitaire bcpaliuy van de hc1frii(sinkomstC11)- 

[. 

Bij artikel 52 van de orgnnieke wet wörilt besloten dat de bedrijfsbelasting 
he panld wordt volgens de inkomsten van een bepaald jaar (-1). 

A rtikel !) van hel wetsontwerp, waarbij tie derde nieuwigheid die U wordt 
voorgesteld omschreven wordt, kent aan de belastingschuldigen van die bedrijfs­ 
taxe (tins ann de loontrekkenden, bezol1libilen, kooplieden, industrieelen. land­ 
bouwers. titularissen belast niet" oprlruchtcu of ambten. of die vrije beroepen 
uituefeuen) hel reclit toe al d,m niet le n:igen dat de belasthure bedrijfsinkomsten 
forhit:1ir lit'p:1ahl worden over een tlrit·j:irig lij,lperk. 

Het lnd'ailair 1,cp:ilen van het inkomen zoi1 onrlergesehik l zijn nan het bestaan 
van n~rsehilte,11lc rn1>rwa:1nlen. 

De bcl:isti11gsd111ltli~c zou de t',1d:1i1aire lie-p:1li11:: aanvragen; :r.ij zou hem niet 
opgelegd worden. lhj alleen beslist ol" ile aanslag z:11 opgP-rnaakt worden nnnr een 
jaarlijksch inkomen ol 11a:i1· een gemiddeld inkomen 

Het verzoek tot lorfoita!rC hep:iling zou een helastbare inkomst moeten ver­ 
melden. D11s, zooals in den tekst van de Memorie van Toelichting wordt verklaard, 
zou een helastingschuldigc , die geen belastbare inkomsten heeft, zich ucdureude (:J C:.. C. __ , 

chie jaar aan de heralin~ van welke lwdriji'.shelast i11g nok niet kunnen onttrekken. 
door bij den a;111vang van een tl1·icjarig tijilperk te verklaren dal hij, gedurende 

(1) Artike! 52, § 1, van de organieke WPt bepaalt: n 
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het dricj:ll'ig lijdpet·k thl zijn aangilte vooralgnat, geenc bedrijlsiukomstcn heeft 
w·nolcn. 

Danr liet inkomen Iorfnitnir bcpa:d1I wonlt, zou dr. grnndslag van de belasting 
die het hezwnart onvcrnudcrlijk worden, zelfs indien dl' winst die diende voor hel 
vaststelh-n van het lorfuitu ir bedt':ig·, ,·Prllllogt, vermindert of verdwijnt ('I). 

Hel fodailair inkomen vau ganscli het tlricjmig iijdpcrk moest gelijk zijn aan 
hel gemiddeld cijfer van tic winst of de iukomstcu in den loop van het 1lricj1uig 
tijdpr-rk dat oumiddell ij k YOûralging-. 

De voorgt-stehle Lekst stelde vervolgens de <ll'ir.jarige Lijdp1•1·kt•n vast, tijdens 
welke het Iorfuituir hedrag zou gelden e1I die waarvan de winst ile bepaling van 
het forfaitair hedrng zou mogelijk mnkeu (2). 
Eindelijk, bleek uit de i\lcuwi:ic van Toelichting dal de forfaitaire winst of 

inkomsten aungeuornen lot het vasistcllcn van de bedrijfsbelasting ook zouden 
aangeno111en worden voor tic su pertuxe 

ll. 

De \'olgcntle vragen worden lot tie B.egecl'Ïng gcrichl (3) 

l~EllSTI, \'HAAG, 

De Memorie vnn Toelichting legl weliswaar gocrl nit, welke de werking zal 
zijn van het voorgestelde artikel D, waarin gehandeld word] over hel recht voor 
de belastingschuldigeu te vragen dat de inkomsten, die belastbaar zijn, op for­ 
faitaire wijze worden bepaald voor een thiejarig tijdperk. maar dat voorstel wet­ 
tigen , doet hel in werkel ij kheid n ict. 

Ik vrees dat die nieuwe methode moi· eersten uitslag zal hebben aan sommigen 

(-I) Hel verminderen of verhoogen van de in komsten in den loop van een ,1 riejatig 
tij tl perk.· zullen invloed uitoefenen op het Co1fäitair gemiddeltl cijfer, te bepaleu voor het 
volgend belastingstijd perk : · · ·· 

Indien een belustingschu ldige i11 den loop van een di·iejarig lijd perk ophoudt belastbaar 
te zijn 111ct de bcdrijlsbctusting. dan zou de bijzondere aan~lag op de inkomsten van het 
laatste boekjaar van zijn berh-ijf opgemaakt worden wegens de voorschrilten van artikel 52, 
§ 2, van de samengeordende wetten, volgens tie werkel ijke uitslagen van het gedeelte van 
hel jaar gedurende hel welk hel beroep uitgeoefend werd. 
(2) Als drtejaartijkscue tijdperken werden berekend : 1928 lot 1930; ·1931 lot Hlà5; 

H/54 lot 1956, enz ., enz. 
Voor het tijdperk 1929 tol Hl50 wen! her forfaitair bedrag bepaald naar het gemiddeld 

cijfer der in 19~6 en 192ï gemaakte winst, tlie vau ·192(3 vermeerderd zijnde met de helft. 
\"oor liet tijdperk 195·1 tot H)fö zou liet forfailai1· bcdn1g bepaald geworden zijn naar hel 
ge111iL.hleld cijfer vau de in 19'28, '1920 Uil rn;:;o gemaakte winst. En zoo morts. 

8,·gon ecu belasttngsehuldlge zijn beroep uit Le oefeuen in den loop van een driejaar­ 
lijk sch tijdperk, dan zou het forfaitair berlr;ig l>l\paahl worden, in overleg met het beheer, 
moi· de belustingsjaren van dat t ijdperk die uog zonden moelen verloopen, naar de uit­ 
sl;1gé11 of tie inkomsten vau het eerste bnekjaar ; hel forfàitair heil rag \'OOI' het volgend 
belastingstijdperk zou bepaald geworden zijn volgens het jnartijkseh gemiddeld cijfer van 
tie winst of de inkomsten bekomen in den loop van de jaren werkelijke uitoefening van 
zijn beroep gedurende gunseh of een gedeelte vau het vorig tijdperk. 

(5) ~lcn moet ze aanvulteu door cr aan teherinneren dat, sedert ·1922, de laatste twee 
alinea's nm tie samengeordende wetten, loei aten slechts telkens na een periode van vijf 
jaar, tic aangiften le veruieu weu , een ge;,;arnen!ijk inkomeu omvattende dat minder 
bedraagt dan het dubbel van hel wi]gcstelLI mi11i11i't11'l1, 
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de gclcgenheicl Le geven hij hunne aangiften van inkomsten van de werkelijk­ 
heid :d Le wijken. Vergeet men niet te veel dut het heginscl van de algemeenc 
wet tot belasting van de inkomsten is, dut men het werkelijk inkomen wil tref­ 
l'en '! \Vatu·om dooi· allerhande ingE11vil(kcltle moilaliteiten en onverk laurde maat­ 
regelen van dat beginsel willen afwijken ? 

At'iTWOOHII. 

Zooals het gedeelte van de Memorie van Toelichting, dat betrekking heeft op 
artikel f), doet uitkomen, is de aanvankelijke gedachte van de Iortaituire en perio­ 
dieke bepaling van de winst der nijverheids- en handels beroepen te danken aan 
de Commissie tot vereenvoudiging van lie belastingen, wnnr de afgevaardigden van 
tic Kamer van Koophandel van Brussel aaugedrongeu heb Len op het belang dat cr 
voor de belanghobbcudcn aan verbonden is, dal de liskale lusten die zij le dragen 
hebben. althans tijdelijk onveranderlijk ziju. 

De toepassing vau den door het ontwerp voorzieneu driejnm-lijkscheu forfai­ 
tairen aanslag zal niet beletten rekening Le houden met de werkelijkheid, aange­ 
zien hij doorgaans zal berekend worden volgens het gemidtlelù cijfer van de 
laatste drie jaren. 

De wetgever heeft reeds het stelsel van een lorlaitairen aanslag ingevoerd voor 
de landbouwers (art. 27 § 2, laatste fol van de samengeordende wetten). 

TWEEDE VILUG. 

Houdt eveneens verband met het hij artikel 9 voorziene nieuwe beginsel. Als 
ik goed begrijp , zal men, na een forfaitaire aangifte te hebben gellnan voor een 
driejarig tijdperk, om een Iorfaitairen aanslag te bekomen voor een nieuw drie­ 
j::H'ig tijdperk, een aangifte moeten doen van alsdan werkelijke inkomsten, 
genoten gedurende het eerste driejanrlijksch tijdperk? De uitslag zon dus zijn de 
aangifte van het inkomen van een bepaald boekjaar met drie jaar te vertragen. 

Awrwooao. 

Inderdaad, zoo zal tie forfaitaire aanslag toegepast worden. Deze zal, naar 
gel:rng van de omstandigheden tien belastingschuldige gunstig of ongunstig zijn. 

Er zal zich een zekere vergelding voordoen : zoo het tisknal ingrijpen soms een 
ot twee jaar zal Len achter blijven, moet men anderzijds bedenken <lal de aanslag 
zelf en tie inning snelle!' zullen geschieden, en zomler jaai-lijksche betwisting van 
<le aangege\'en winst. 

DBRDE VRAAG. 

In geval van forfaitaire aangifte van mobilaire inkomsten of van bedrijfsin­ 
komsten mor een driejaarlijkseh tijdperk, hoe zal men de echtheid van de aan­ 
giften nagaan? 

ANTWOORD. 

De in 1_926 en ·l 927 · gedane aangiften strek ken tot grondslag van, de forfaitaire, 
áä11gfftè,. té Hcfo'ri ·~ofü~•1Çet ~irrefim{i.f~s~h 'fi[rf p;,•1(dat "f~l bëg'hfüe'h. 
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De inkomsten van ecu belastingschuklige - een veronderstelling - zouden 
verdubbolrl zijn g·cdu1·cndc het tij1lpcrk '1!)28-WB0. Hoc zal de fiscus te werk 
gann 0111 cr z ich rekenschap vau IP geven indien de belanghebbende juist dezelfde 
a:rngifte als te voren doet? 

ÀNTWOOHll. 

De driejaarlijksehc forfaitaire aang·iftcn worden aan dezelfde controle onder­ 
worpen als de jnmlijksche. 

;;.i,• V IIAA(;. 

Het bepaalde in art ikcl n, betreffende het forfait in zake bedrijfsbelasting, is 
van toepassing op al de belastingbetalers die de inkomsten genieten welke 
bedoeld zijn in artikel 2:--i van de samengeordende wetten. 

Het is toepasselijk op de nijveraars en op de handelaars, hetzij dat zij hunne nij­ 
verheid of hun handel onder hun eigen naam, of onder vorm van vennootschap 
uitoefenen; het is toepasselijk op de openbare en private ambtenaars en bedien­ 
den, op de personen die vrije beroepen uitoefenen. 

Zoodat een industrieel. na een tijdperk van crisis, den terugkeer voorziende 
van een beteren tijd. het forfait zal kunnen aanvragen voor een tijdperk van drie 
jaar en aldus het voordeel van eene lageren aanslag gedurende drie jaar zal 
kunnen genieten. 
Zoodat, eveneens, een ambtenaar. wiens toestand over het algemeen van jaar 

tot jaar verbetert door de normale en regelmatige werking van een wedderooster, 
altijd de geheele toepassing van de bedrijfsbelasting op de vcrhoogingen van zijne 
bedrijfsinkomsten met drie jaar zal kunnen verschuiven. 

Men zou nog veel andere voorbeelden kunnen aanhalen. 
Zoo dit de beteekenis is van de bepaling, denkt men dan niet dat zij ecne 

ernstig inbreuk uitmaakt op het Le~,inscl. dat de grondslag moet blijven van de 
belasting op het inkomen, namelijk : ,lal de belasting wordt vastgesteld volgens 
zijn werkelijke inkomsten'! 

Is het niet le vreezen, daar het waarschijnlijk is dat de belastingbetaler van het 
forfait alleen dan zal gebruik maken wanneer hij hoopt in eene zekere mate aan 
den ftseus1lwang te ontsnappen. dat hel ,·oorgelegdc stelsel cr zal toe bijdragen 
het beg1·ip van oprechtlwill aan 't wankelen te brengen, begrip dat men. den. 
bdastingplithlige tracht in te prenten bij de vervulling van zijn flskale ver­ 
pliehtîngeu '? 

A~TWOOltll. 

Zooals de steller van de ,Taag het veronderstelt, is het forfaitnir bedrag 
voorzien in artikel I! van hel ontwerp, toepasselijk op al die welke de bedrijfs­ 
belasting moeten betalen. 

Deze nieuwe maatregel tast geeozins het principe aan, volgens hetwelk de 
belasting op de inkomsten wordt gevestigd op de werkelijke inkomsten. 

De invoering- van het forfaitair stelsel is een maatregel van vereenvoudiging 
en billijkheid, die. er naar streeft aan de opbrengst der belastingen een zekere 
bestendigheid l.è gc\'èn. (lcdurende drie [aren, zal de taxe berekend worden 
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volgens het gcllliddeld bedrag dor jaarlijksdw i nknmslen die werkelijk ontvangen 
worden gcdmc111I(\ de vonrgnnnrlc 1hi<'j:i:u·lijkst·hc periode; de werkelijke 
inkomsten zullen dus de g1·ornlsln~ blijven van de belasting. doch men zal de 
groote afwijkingen. in het minder ni' IIH'el' beloopend jan ri ij ksch bed mg· der 
belasting vermijden, men zal lie inning van de bnlustingen bespoedigen en men 
zal de stabiliteit dei· middelen van den Staal, van de provinciéu en vau de 
gem centen verzekt-reu. 

.De gcclachtc, strnk kcnde iot liet brpalcn van een gc111i<ldcld hcdl'ag del' 
hedrijfsinkomstcn, werd 11·011wc11s verwezenlijkt in nrl ikel .~2 der m·ganil'l<e wet: 
krachtens dit artikul is het locgclalt)ll het verlies van tie winst der twee vroegere 
jaren ar te houden. Deze bepaling werd n:mge1·11ld in rn2:-i door eeue andere, 
wuarhij het toegelaten is het helastingsbcdrng van een jaar le verminderen L•1t 
het beloop van de belasting hel rekking heb Lende op het verlies dal geleden werd 
gcd111·t~111ic tic volgende twee jaren. 

Het is dt•ze gedachte die verbeterd en , eral~emecntl wordt i11 het hepnalde hij 
ar+ik el 9. 

flc \'B,UC. 

Ecne van de redenen dc 111en a:mgt•efl 0111 het vaststellen van een [orfuituir ,_ 

bedrag Ic rechtvnnnlgeu. is eeue zooge11a:11111le vereenvoudiging in het vaststellen 
van den Mrnslag en in het innen vau de helasting , 

Is het wel zeker dat het voorgestelde stelsel op eene aanzienlijke vereeuvoudi­ 
ging zal uitloopen, vermits iedere aangifte van een l'urfa tnir betlt·:ig z!J.I moelen 
aanleiding geven tot het nazien van de inkomsten voor elk der drie nfgeloo1)en 
jaren? 

Ai'iT1rno1rn. 

Aan de vereenvoudiging kan niet getwijfeld worden Doch er zal natuurlijk 
eene groole inspanning moeten gedaan worden, b j den :i:mrnng van elke 
drieiaarhjksche periode, alhoewel men het werk intusschen zal kunnen voorbe­ 
reiden. 

De Memorie van Toelichting zt.'gt wel, ten opziehte van :11·1 ikel 9, ,lat .le (,,r­ 
Iaitaire taxe onveranderlijk zal blijven. zoo de winsten minder hedrn~en dan die 
welke ten g1·ondslag lagen aan de ,·a.stslcllin; van het Iorfaitair hedrag c11 :,;elf._ 
in ~ernl van vei-lies. 

Zal de forfaitaire !axe ook onver:111dcrlijk blijven, zoo de werkelijke winst 
blijkt meer le beilrngen? Ja, natuurlijk. 

Doch, kan men evenwel niet aannemen dat, in zulk· gev:11, een wijziging van 
het hetlr:1~ plnat.s hebbevalthnns zon hel verschil lnsschen de belaste winst en rle 
verwezenlijkte winst een bepaald percent 111oesL overschrijden? 

ANTWOûltD. 

Na de vnststelting van de winst of de inkomsten die w,:rkelijk ontvangen 
werden gedurende cene periode van drie jaren. zal het jtrnrlijksche gemiddeld 
hèilrag 101. grondslag dienen mor de inning van de belastingen getlnrende de 
vá'gernfc drie jaren. zelfs als gedut'e11cle deze latere jaren de inkomsten _meer or 
11,i11dfü bcleopen. 
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De vermindering van de winsten, het verlies of iedere verhooging van inkom-· 
sien zullen hel gemiddchl fodaîlair hedrng· helnvloeden, dal moet uangcnomeu - 
worden voor de volgende belastingperiode. De c1·1·n1·ing zal auntoouen ol ernstige 
misbruik eu kunnen ontstaan le dien opzichte. Gebeurlijk, zou Ilien 111mtll'cgcle11 
kunnen treffen oui cr een eind aan le maken. 

8" Vl\AAG. 

Zal het invoeren van het lorfnitair stelsel niet een einde maken aan de inning 
van de Lelasling aan de bron? 

ANTWOOlll>, 

De toepassing van het forfni tnir stelsel op de wedden en loenen zou geenszins 
een einde maken aan de afhouding aan de brou , de forfaitaire aanslag is niet 
verplichtend en moet door de belanghebbenden aangeHaagd wnnlen , de hezol­ 
digden en loorurekkendcu die hel voordeel van tien maatregel wenseheu ie beko­ 
men zullen dus van hun wenseh kennis moeten geven aan het bedrijfshoofd en 
hem een fiche moeten terlmndsrelleu wuar« µ het gemiddeld loon vermeld staat 
dat tol grnndslag zal moeten dienen voor de liskale afhoudingen. Bij voorkomend 
geval, zal die liche dooi· de zot'gcn van het beheer aan ieder helanghebberule 
afgelevel'd worden. 

De toepassing van het forfaitair stelsel zal, zoo zegt de Memorie van Toelich­ 
ting, een aanzienlijke vermiudering in de ontvangsten voor gevolg hebben. Op 
hoeveel schat men die verrninde1'ing? 

Arrrwoono. 

liet is niet mogelijk, zelfs bij rui me henmlering , lie vermindering van de ont­ 
vangsten te schallen die het gevolg zou kunnen zijn van Je toepassing van hel 
Iorfnituir stelsel op ,:c raming van het aangewend kapitaal en van de bedrijfs­ 
winst; zoo het aangewend kapitaal betrekkelijk bestendig is, weel men echter 
niet hoeveel belastingschuldigen er· zijn wier· bedrijfsinkomen een normaal snlaris 
niet of slechts in geringe male zal le hoven gaan; anderzijds, is de bedrijfswinst 
i11 dit tijdperk van economische wedernanpussiug van jaar lot jaar 1.00 ver.uuler­ 
lijk, dat hel vermetel zou zij II een rum ing- le durven voorn ït ze ten; ten hoogste 
kan men. als alçemeenen indruk, aannemen dat de toepassing van Je voorgestelde 
hervorming een aanz ienlijkc vermindering zal medebrengen vun de opbrengst 
van de mobilaire belasting en van 1it: bedrijfsbelasting, die zonder die hervorming 
mud en bekomen worden. 

m. 

Het opnemen in cle wet van het beginsel van het lorfaituire stelsel werd kracht­ 
dadig verdedigd. 
In zijn verklaring van 29 November 1927 (ZiHijd l927:..•t928, Handelingen 

Kamer, blz. 5~. kol. i), bevestigde de heer Jaspar, eerste-minister, wat hij den· 
1:;\~ l\.Ji-î. 192t>. verklaard had (Zittijcl 1 !}2~)-1926_ Handelingen Kamer, bladz.1568; 
kol '2;;··zégge1rd'ë ~-,:«· .. danrîl! pol ilïi· k 'V:irf'' ~itg·ùilé"ei1\vetz,jri ,tUr''tiij · ver'ded'i·gdê 
n nochtans niet enkele gedeelte! .jke verzachtingen uitsluit, in dè ïifätë. als - döÔt· 
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>> de hcgt·ooling zou geduld worden Zij zal ook toelaten in de wijze wrm·op men 
,, (lü belustingen int, vereenvoudigende m:iatl'cgele11 in le voeren, van zulken aard 
>; dat de helustingaohuhliue 111cl meet· g-1•111ak aan zijn verplichtingen zal voldoen, 
,i terwijl uuderz.ijds kwellende vorm vereisehten zullen voorkomen worden, die 
» strijdig zijn met OllZC traditie )) (1). 

Welnu, kon 111e11 ni!'! staande houden : 1. dat liet Iorfuitair cijfer geen nieuw 
beginsel in de wel invoerde, anngezic11 inzonderheid de inkomsten voortkomende 
vau laudbnuwbedrijven beschouwd wonlen als zijnde gelijk aan het dubbel van 
het kadastraal i nknmeu ; aangezien hrj nrtikcl 2!1 op forfaitaire wijze de som 
hepaul.l wordt die mng afl!etrokkcn worden van een bedrijfsinkomen, om de 
bedrijfslasten le bekostigen? 2° dat het grorntwettclijke beginsel van hel jaar­ 
lUksclt heffen van de helasling het nnnnemcn vnn "en torfuitnir stelsel niet ver­ 
biedt, omdat de tekst die zon in werking treden, Iiet j nkomeu bepaalt wa:11·op de 
belasting gcg1·011Ll is, maar bij het bedrag van de belasting niet bestendig maakt : 
5° dat hel invoeren der driejaarlijksche aangifte den arbeid van het bestuur zou 
verlichten; 4° dat het bestuur over meel' Lijd zou beschikken om de jaarlijke aan­ 
giften na te gmrn; 1>0 dal hel aan lal aan de belastingschuldigen gevraagde aan­ 
gil"urn zou verminderen, arJ11gezie11 de forfaitaire aanslag vooral door diegenen zou 
gevraagd worden die een nogal vast bedrijfsinkomen hebben ; ()0 dat de forfaitaire 
vaststelling van de winst de industrieelen in de mogelijkheid zou stellen den 
kostendeu prijs vau hun producten voor een bepaal.ien tijd met meer gemak vast 
te stellen: Ï0datde door 's Lands Kus ondergane verliezen, ingeval van vermeer­ 
dei-ing van inkomen, desvoork omend zonden vergoeden worden door de besten­ 
digheid van de belasting, in ge\'al van vermindering of verdwijning Yan de 
inkomsten. 

Het forfaitair stelsel werd hevig bestreden : de aanneming er van zon den 
Lekst der grondwet schenden waar zij zegt dat de belasting jaarlijks moet geheven 
worden, aangezien de grondslag van tie belasting ongewijzigd zou blijven gedu­ 
rende het driejarig tijd perk; 2° de belasting zou gegrond zijn op een denk beeldig 
inkomen, le1wijl gansch de organieke ,velgeving oplegt de belasting volgens de 
werkelijke inkomsten le bepalen;~}• <le helnstingsehuldigen wier inkomen gere­ 
getd en periorliseh stijgen, zullen niet ile lasten dra?en 'welke door de verhooging 
,·:m hun inkomsten geweltig,I zouden z in , /~0 een grnot aantal beambten en werk­ 
lieden zullen nooit den torfaitairen aanslag kunnen rragen, omdat zij tie moge­ 
lijkheid van werkeloosheid en het volkomen gebrek aan inkomen moeten in 
't voornitzieht stellen: ;:,° de tijdelijke vrijstelling toegekend aan sommige verhoo­ 
gingen Yan inkomsten zijn onrechtvaardig. wanneer de vrijgestelde minima nog 
niet g·ebmcht zijn tol de werkelijke waarde welke zi.i vertegenwoordigden in ,f9H); 
ô0 lie forfaitaire aan:;lag zou uitsluitend gcVl':1agd worden door hen, wien hij 
't voor.lceligst is: ·7° het werk van het bestuur zou niet verminderd worden, daar 
het nazicht van de inkomsten van drie jaar moeilijker is dan een jaarlijksoh 
naz icht. 

De tegenstanders van het forfaitair stelsel hebben gevrnngd dat de volgende 
nota in het verslag opgenomen worde : 

('I) ln ··i!)~6 verklaarde tie l1<•1·r Jaspai· : c, ne Hegeerïng is van gevoelen dat ome fiskale 
wergedng, sndert tlt'll oorlog al le ingewikk1~1c1 is. Zij zal clrîngend tic herziening van OJlS 
belfist1r'igstelsêl l'·è,·~,;eiê1ilijken, mit lièfcctfrouilïgér to 'iilakën~- mfoilá krenkend, urinder 
kostelijk ·bij deulnuing , en beter aangepast hij o nz e mentaliteit , 
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,, Om ons verzet tcgrn artikel 9 1·:.1n llf'l ontwerp le wctligcn, volstaat het de 
» .drie vragen le herhalen. welke wij :1:111 de Commissie gesteld hehbcn betreffende 
1> die bepaling. 

>> Op onze uanruerkingen heelt 111r11 maar weinig gca11lwoor1l. 
>> Wij zijn van 111cc11ing dat de lorfaitnire lielasti11g in onze wclgt!ving op de 

>> belasting van IH:L in komeu een verkeerde en gevaarlijke 11it•uwigheid 11il111n:1kt, 
n omdat zij st rijd! met het beginsel van de aangil'Le der werkelijke iukomsteu, 
» die de grondslag moet blijven van die wctgeri11g en omdat hel le vreczcu is dal 
>> zij de deur opent voor andere toegevingen wut dal hoofdbq~inscl betreft. 

,1 De redenen die men opgeeft om de voorgeslcl(le bepaling te wcltigcn weet'­ 
» slaat trouwens Ua'l het onderzoek niel , MPn zt)gl cencrzij.ls dat het ontwerp 
1> voor doel heeft ecu zekere bestendigheid in de ophrcnf;sl vuu de belasting 
i> teweeg- te brengen, en le verm ijde n dut e1·grnolc verschillen hestnan , hetzij als 
i> verhoogiug, hetzij als vcrmi nderiug. i11 het jnru-lijksche bedl'ag tier aanslagen 
>> en aldus de bestendigheid te-verzekeren van de inkomsten van den Staal, van •- 
)) de provinciën en van de gemeenten. 

>1 Is het echter niet zeker dat de voordeelen, die Ilien eenigszins overdrijft om 

» beter de stelling· te dienen, slechts zullen bekomen worden ten koste van een 
,, vermindering van de opbrengst die men zou bekomen onder het h11idi~· stelsel ? 
,, Welnu, men zal slechts den forfaitaircu aanslag nagcn als men cI' zich aan 
» verwacht, or liever als men de zekerheid heen, dat men er ecu voorrlre] znl 
>> uit trekken. 

>> Er wordt nog gezegd, eu dat is he: voornaamste arg11111ent, dat de fot·lai1ai1·e 
» belasting meel' eenvoud zal brengen in het opmaken van dt· aanslagen en de 
» inning van de belasting. 

· » Aan die vereen rnudiging gdooven wi_j n iel. 
» De aangiften vun de belastingschuldigen die hel forfaitaire stelsel zulle,~ 

» vragen, zullen de uitslagen van ieder nm de laatste drie boekjaren moeten 
» bevatten. Die aangiften zullen onderworpen zijn aan de controle van de agenten 
,, van den fiscus. Ziet men niet in hoc moeilijk die controle zal zijn, die betrek­ 
)) king zal moeten hebben op boekjaren die sedert twee jaar verloo pen zijn en 
» waarover men, althans wat so111ruige lwrnq,eu betreft. ~;-i•en ol hij na geen gege­ 
» vens meer zal bezitten ? 

,, Reeds is men van mecning dat hel tie \·oor~t'slclde regeling hij den ~ia1wang 
» van ieder driejaartijksch liJ'dperk een groole ins1)anni11g zal vergen. 

. • V it. \--' 

» \\ÏJ. vrcezen dal die grootc insuanuiuz , die zal geYcrg1l worden van het e. t (:_1 c:. (.. 

" gcwoQn personeel, n~rtragingen ja, misschien wel een warboel zal medebrengen 
>> indien hel fodailait· stelsel algemeen wordt. 

» Bjj de laatste ver;!.adel'ing hebben leden hel geval van de hedrijtsbelastingen 
•• die aan tie bron aangeslagen worden, le berde gebracht. De werkgever zal 
>i moelen kennis kl'ijgen van de forfaitaÎl'C hed1·agcn tlie zijn personeel belreflen. 
,, Die kenniszevinz zou moeten ~t:·~ehit.>den van d,·n aanvang van lid ·1:1ar af,- 

~ c- r t. • 

>1 maar het zal niet mogelijk zijn, aangezien men op dat oogcnblik nog het 
)) gemiddeld cijfer van de inkomsten vnn de laatste drie boekjaren niet zal kunnen 
>l bepalen. Men zal dus alrckeningen , verbeteringen moeten doen. Mi,schien zal 
>i men er aan tien ken den toestand op het einde van he( jaar te regulariseeren. ln 
» elk geval ziet men niet ~oetl in. dat dît stelsel op het bestaande, het voordeel 
" van den eenvoud heb ben zou. 

>> Wij zonden gent,i~d 1.ij11 te meerrcn tlat men tk k westie 11iel rijpelijk genoeg 
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>> ovenvogen heeft of wel dat de ware redenen die lol het voors lel leiden niet 
» diegene zijn die men opgcelr. 

.• :\1 ijn vrienden hadden er :1:111 gc(\aeht, om lot een vergeli] k te geraken, 
>l eenigsz iu» le voldoen unu de g1·0111lgetl:iehte van de Olipalin~, door die belas­ 
>> tingsd111ldigen lol het lorfoi1ail' stelsel Loe le laten die gel'll vast en zeker inko­ 
'' men hebhen e11 derhalve niet ve1·pliehl zijn ecu 1·egel111atige comptabiliteit van 
» h11 Il i11 ko111e11 bij te horuleu. 

>> Men I on beweren dat het voor die l,elasl ingschuldigcu meer gewctligd was 
» ze niet le verplichten jaadijks het bcdrng van hun belast hare inkomsten te 
» bepalen. Maar 111e11 \'CrgaL dat die j:1at'lijksel1c bepaling van het inkomen toch 
" moel gt'daa11 worden, aa11~1:zit:11 zij dt:11 [orfaituircu aauslag ten grondslag ligt. 

» \,\'at er ook vn n zij, i11d1t·11 hel i11 de bedo1di11g.van de Couunissie lag 
» het fori·,1ilai1· stolsel i11 d ieu zin le bep!~l'keu. d au zouden wij, Lij amende­ 
>> 111e11t, dP11 volg1•u11P'11 11ie11we11 lekst voor artikel 9 vu o rstullen : 

>> § 1 ,,111 nrt ik el 5'2 wurtlt aa11w•v11ld tl Dor d(i volgende bepali11g : 
» De helastî11gsl'i111ldi~ru die de i11ko111stP11 ge11iete11 bcduehl hij artikel 2ä, 

» -t ", t•11 op we dt~ nrt ikcleu l6 e11 ,17 vun liet Eerste hoek, titel lil van het 
" \V et huek vun Koophnt1dl'l niet ttwp,isselijk zij11i k111111e11 vragen dat hunne 
,i bdastLare i11ko111sle11 forfaitair zo111le11 be1!aald worden, over ecu llriejal'ig 
,, ti_jdpei-k, op gro11dslag van het. juulijk sch gemiddeld be1lt·ag- van de ge­ 
n duren de de taalslt! drie jnreu behoorlijk vastgestelde inkomsten. 

1 

>1 011s amemleurent was slechts opgemaakt geworden om tot een vergelijk 
>i te gt'rake11. 

,, Uni. vergelijk schijnt dooi· de meerderheid van de Commissie niet aan­ 
» gc1101ufu geworden le zijn. 

» \Vij trekken het amendement dan ook in en handhaven onze uit drukke­ 
» lijk e oppositie tegen het lwgi11sd van het Iorfaitnir stelsel. >) 

lV. 

Oar11- 0!) het ln ~lemmi11° 0eleodt~ urrike l 9 t'2 ouuuustiae en 1'2 aunstise ;::,t, t> , ;:, ~ n :.,. 
st eru m en werden uitgeb.-acht, we ri] het dool' uwe Cununissie niet aa11ge- 
1IomeII. 

HOOFDSTUK Il VAN DE OBG .\~IEKI~ \VET. 

llEPALI~G \',\~ l!ET IIEDIL\G n su CIWUL\IIIE BELASTINGEN. 

·§ 1. - {;ro,ulbclasting. 

Artikel 10 van het wetsoutwer-p, tot wijziging 
van artikel 38 der organieke wet. 

(Niet in de koùieren opyc1wme11 aansùuten], 

1. 

J II tie Memorie Hill Tocliehting wo nlt v erk lnnrd : "Dat artikel heeft voor 
doel de i1111ing vuu de belasting le vercen voudigeu ; hij ile wet wor dtvoor­ 
zien dat de gl'oudaanslagen bened<~n, f Irnuk (hooftlsoÎ11) niet in het kohier 
begrepen worden; men stelt voor dat cijfer tot 5 frank te verhoogen. o 
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ll. 

Uwe Commissie henlt heslut e n l! nió1· te stellen dut artikel aan te nemen. 

% 5. - füdrij/sbclastiug. 

Artikel 11 van het wetsontwerp. tot wijziging van artikel 35 
van de organieke wet. 

(l>cre,1uatic l'an het /,cifray der lmlrU/sbelasting). 

1. 

Dit artikel is c1111 van de bPlang-rijk.ste van hr-t ontwerp dat nus is voo1·g1\· 
legd.lkt heult voorna111clijk te n d<H'I een perequatie vnn de bedrijlsbelnsLi11g, 
van den zclfden aard nis die welke dti wetgever gl'lwldigd licd't i11 zu k e 
superlaxe. 

Heden wordt die bclasti11~ bcrckcud per scluijv-n vun ~,000 Irunk 
inkomsten en het aan v •• ukclijk hctlrê1g vau 2 t. h. stijgt met ·l t.h. per schijt'. 
zonder dat het echter lut. li rn,1~· te boven g,•an voor het gededte n111 de 
inkomsten dat ,W,000 frank overscluijdt , 

Voortaan zal de helasti11g berekunrl wordeu pn schijt van ·10,000 frank en 
het aanvankelijk bedrag vau 2 t. h. zal, zooals thans, stijge11 111d ·l t 11. per 
schijf, zonder dat het -10 t. 11. uwg Ie .hov eu gaa11 voor het gtHleelte v:111 de 
inkomsten dat 80,000 [runk i11 plaats van /4-0,000 frank o, erschrijdt . 

IL 

Leden van de Commissie wareu vau meeuing dat de l>ij ,le Memorie , <111 
Toelichting gevoegde lijsL wuariu de Regeering cle 11itslage1, vnu het titans 
geldt•1ul stelsel vergeleek niet die ,·,m de voorgestelde hepaliugen, hel huu 
niet mogelijk maakte de juiste gt!volgen van lie \' oorgestelde hervorming te 
melen. Zij hebben de beke11dn1aking gevraagd nm de 1liagrn1nme11 eu tabel­ 
len beschreven i11 n" Ill ,,111 liet algemeen ged1!clte van het verslag (go11d­ 
waarde van tien frank; go11d-waa1·tle vau dt• \Tijgestelde 111i11i111a; bedrag 
van de cerlulnire belasting e11 vn n de supertuxe die verschi lleutle bcdrijfsbe­ 
lasti11ge11 hezwuren] en zij hebben tic volgende vragen tot de l~cbeeri11g 
gericht : 

Emtsrn VRAAG. 

N:rnr aa11leidi11g van mtik el 1 i kornt ce ne tube! in de bijlë,ge A vóór die het 
mogelijk maakt voor een bepaald inkomen, de uitslagt>11 vau hel hesl:iamle 
stelsel le vergeli1ke11 met tlit• van de voorgestelde bepali11gcu. Ood, dit is 
niet voldoende. \Vij zo11dPu unlcrdnud het getal pel'soneu moeten k euue.r die 
belastingen betuleu voor bedrijfsinkomsten vuu iO,\;()() frnnk tot ·l ,000,000 fr. 
l)Cr [unr en dit met inachtneminu van dezelfde ra nuschi k k ina uls die van , à V ~ 

bijlage ,\. Zo11de11 wij gee11e tabel k111we11 bekomen die de bclasli11gschuldi- 
gen verdeelt naar iedere categorie der tabel vau bijlage A? 

ANT'fOORD. 

De volgende tabellen verleenen c.le gcvraag<le inlichtingen. 
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l. ---- Statistiek de» bedrij/'siu/,:omsten aa119cgcvm »oor tie bcd1·ij/'sbclasting, 
dicnsijaa» 192/'>, inkomsten van l!J:34. en /Jedrag uan de overeenkomende l>cdr·ij/'s­ 
/,c{asti11g. 

-- --··-·---·---···--~- ··-"' ----~~ 
Aantal. lltJ1lrag lktlr:11{ van de 

Catcgol'ici!n van inkomsten. 

1 

tier tukomsteu . bed rij fsuel:1sting. 
( lu duizr-uden). (In milliocnen/. (ln mlllioeneu}. 

1 
- 

\' an minder dan !i, 000 1 JiH 7,0GH 29 

Van 5 tol t0,000 1, IBO 7,911 1 87 

Van 10 tot 25,000 238,1 3,2Hi 1 75 

Van 25 tot :;o,ooo :w :l ,007 1 43 

V:rn 50 tot 100,000 8,5 565 

1 

38 

Van ·100 lot 2-10,000 ~.9 ,rno 37 

Vau 2ii0, 000 en meer 0,7 1 38:'i 1 37 

- 
Tc zamen 1 2,981, 2 1 20,582 1 3-16 

Nota. - Er kon geene statistiek van deze inkomsten overgelegd worden ,·001· het dienstjaar -192li 
dat eerst zal afgesloten zijn op 31. October -1927. 

Vergelijking tusschen de bedrijfsinkomsten aangegeven voor de bedrijfsbelasting, 
voor elk van de dienstjaren 1920, 1921 en 1925. 

(Inkomsten van ~de jaren i 919, 1920, 1922 en 1924). 

Categorieën 

van inkomsten. 

Getal I in dulzendeu) van de- inkomsten aa11gcgev1rn voor de bednjfsbelasüng , 
dienstjaren : 

T.h. 

Frank. 

Van minder dan 5,000 1,632. 

Van 5 tot 10,000 , ,m. 
Van 10 101 25,000 . 61. 

Van 25 tot :i0,000 . 9. 

Van 50 tot 100,000 . 2. 

V:m 100 tot 250,000 . , o. 
Van 250 , 000 en meer. o. 

1,883. 

Bed rai; in millioen 1 9. 273 
frank, van de overeen­ 
komende inkomsten. 

6 89.1,9 1,935 - ïl.19 l ,924.3 69.60 l ,57-l 52.83 

6 9.38 670.9 24.681 703.6 25.45 1,130 38.03 

- 3.24 93.8 3.45 115.7 4.18 238.-1 i,l)9 

1 0.48 ·13. 4 0.49 15.8 0.57 30 0.73 

6 0.-14 3.9 0.13 3.9 o.u 8.5 0.29 

l) 0.05 1.3 0.05 ·1.-t. 0.05 2.9 O.iO 

3 0.02 0.3 0.01 0.3 0.01 0.7 0.03 

--- -- --- ------- 
1 100. 00 2,710.4 100.00 2,765. - ·l00.00 2,98(,21 ·100.00 

···--- -- --- -- --- --,--- U,!H>2 15,291 20,582 

1 
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T\'l't-:lillll \'HAAG 

Zou 11w11 l-.111111l'II h1·ku111c11 ,·001· ile percquuue vun de beilrijfshclasli11g_, ecu laLl'l 
o,·cn·1•11ko1m•11de uut die wrlke in ·19:n o,·urgcl••gtl werd, naar aanh•itling van de L1t·:s111·e­ 
ki11g over tic supertuxr ? 

Ver6"elijkeudo tabel vau de bedrijfsbelasting, te betalen door eeu belastingbetaler 
die 'gebuwd is on vader van twee kinderen van meer dan 8 jaar oud, en die 
woout in ean e g-emsente van de 1st" reeks (60,000 Iawcner s en meer), 

e'.; 

Brttlolmilra~ 
,·~11 tic 

IJctlrijf,IJl'la~- 
1i11g: 

«) ÎII l'ra11k; 1 u) i11 [r.urk ; 
b) lu g<iud-f:aukî IJ 

I 
lu ~Otul-frnuk 

Uclastba:ir 

lukomeu : 

Vrijl(l'Slclil 
rulnimum : 

11) in frnuk ; 
bi i11got1d-fr:111k. 

Bijlasting 
ille l,~:111lwuo1·tlt 

aau het 
r rlj~1i,-.1eld 
11dni11111111. 

Neuo-bedrag 
van de 

bedrijfslielasling: 

") in frauk , 

Percentage 
tussehen 

de inkomsten 
en tic 

belastlng : 
b) iugoud-frnnkl----.,..____j 

bruto. netto. 

u) 10,000 11 

l,) 3 ,8·/3 •> 

11) 30,000 Ï) 

b) ,11,438 11 

11) 50,0.00 Il 

b) ·19,063 >ï 

") '100,000 " 

b) 38,/::!6' li 

«) 300,000 n 

1,)114,379 » 

IJ} 10,000 )) 

b) 2,408 n 

li) 30,009 )) 

b) 7, '225 n 

tl) 50,000 Il 

b) -12.,0-H n 

a;j00,000 » 

b) 1,,os3 » 

11) 300' 000 » 

b) 7.2, ~-i8 n 

2lîù )i 

99. 12 

·I ,275 » 

486.10 

2,960 li 

7 ,!)GO n 

3,0J,!./1 

27,960 » 

1U,660.12 

Stelsel van ile wet vau 1920. 

260 Il 

62.58 

·1,2ï5 a 

301. 02 

2,690 » 

112. 8!i 

7,960 » 

1,916.98 

9.7, oso 1> 

6,733.49 

5, ïüO ,1 

t,196.()7 

5,760 » 

!,J96.U7 

5,760 » 

2,l9~.d7 

5,760 » 

2,196.01 

5,760 » 

1,196.07 

6,300 n 

1,5(7.20 

(,,300 Il 

·l ,517. 20 

6,300 1 

l,G/1.20 

6,300 1 

·l,517.W 

6,300 J) 

1,517.'20 

Ili n 

)} 

111 » 

Il 

t 17 » 

,Il 

111 J) 

li 

111 li 

l) 

·132 )) 

)) 

-132 J) 

J) 

t32 n 

132 n 

{39. 1) 

Il 

H3 " 

54.50 

-l ,158 n 

44-1.47 

.2,743 » 

1,045 .8ù 

7,843 n 

2,990. t4 

21,813 )) 

10,6-15.50 

Stelsel in voege na ile wet van 28 f',bnw,·i ·/ 9~4. 

1.28 n 

30.82 

1,143 )) 

273.!6 

2,828 n 

68I .03 

7,828 » 

J,WR5.f1 

27,828 )) 

6,70/.08 

2.00 I 1.43 

» 

4 .25 1 3,86 

Il I li 

5.92 1 5.49 

7 .96 1 7.81 

ll I Il 

9.32 I 9.2& 

IJ r IJ 

l 
'i.60 

)} 

1) 

.)l 

)) 

-1.28 

u 

4.25 1 3.81 

5.92 1 5.65 

li 1 » 

7 .96 1 1.83 

9.3'.! 1 9.28 
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Bclastha~t~--l~::~oli~~rag~ I . V1~Jg1~s1el1l B 
I 

sling ·-, Net10-hcd1·ag

st

"'. 
1 
Perl Ci'lt: 

v:111 ( C l' a ' IISSC ICII 1 (' 
. l b 1 "ï' . ' I' u lt vau tic · I. . Ill comen : Cl r~J s- nuuuuum . l 1e euutwon bcdrl'fhelastl11g: lil ÜIIIIS~t•ll r-n 

helnsttng : aan het J d_e belnstiugen : 
11) 111 frn11 k · 11) i11 1'1·a11k · ~l'ijgesteltl u) in frank· ' a) ln frank ; ' . . ' ----- -- 
b) 1 r k . 1) . 1 r nununum . li) . 1 r 1 !11 gout - rau b) , I f J III g1111t · r. 111 gout · I'. I lil gouu-rr. 11'11[0, netto. 

Stelsel in vnege na lie wet van 3/ Dicembe1· -192J. 
11) 10,000 J) 250 Il G,700 J) 151 Il (1) 99 i) 1 2.50 1 O.D9 

b) 1,6'4-1 )) 4/.-11 ·I, 10 I. 61 n /ó'. 27 1) 

ci) 30,000 1) ·1,350 1) 1.i,700 IJ ·151 )) 1, U)!) )) 4. so 1 3. 09 

b) 4,933 1) 2.~, .97 •/,JO/.b'i Il 197 .14 )) 

11) 50,000 )) 3,200 )) 6,700 1) 151 )1 3,019 1) (UiO 16.09 
b) 8,221 )) 526".15 l,·101.61 Il cor.es li 

(1) tll0,000 )) 8,200 )) 6,700 1) 1 ;il Il 8,1.)49 Il !·L '20 1 8. O.i 

b) -fti',44'2 li ·l,V,8.25 l,·/01.lil » r.ss«. 42 1 1) 1 )) 

11) 300,000 )) 28,200 1) 

1 

6,700 )) liîl Il 28,019 Il 1 9.40 9.35 

b) 49,327 Il 4,636.6'9 ·!, -1() 1. 6 f n 4,611.84 1 ll 

Stelsel in voege na de wet v:111 W A/Ir-il ·/ 9.'27. 
(1) 10,000 )) 1 250 )) 1 Ill. 100 Il J 25! Il 1 Il 1 2.50 

b) ·l ,458 li 36.!,5 1,413 
Il 1 

Il 1 1) 1 )) 

Il} 30,000 Il 1,350 J) 10,100 1) 1 251 /) 

1 

1,096 )) I .1,.50 ! 3.65 

b} 4 ,37;; n /!)6 .87 1,1in 
)) 1 

)) ·/59,80 1 )) 

a) 50,000 )) 3,200 Il 

1 

t0,000 )1 251 )) 2,946 )) 1 6. ,iO 1 5 . 89 

b) 7,29'i )) 466.67 ., • 4 73 Il )) 429 ,53 

1 ' 
Il 

a) 100,000 Il 8,200 )) 10,IOO )) 25i » 7,!H6 )) 8.20 7.!):.i 

b) /4,{>83 )) 1,195.81 ·I, 473 )) 1) ·/, ·/58 .53 

1 " 
a) 300,000 )) 28,200 )) 10. tOO )) 25-' » 27,946 Il 9.40 1 9.3l 

b) 43,750 Il 4,112.48 -1,473 )) )l 4,074,.'i3 1 )) 1 )) 

Voorgesteld stelsel. 
a) ·I0,000 )) 200 )) ·IO,·10O )) 1 203 li 1 1) 1 2.00 1 )) 

b) 1,428.60 28.57 1,443 )) )) Il 

1 " 
1) 

a) 30,000 n 900 il 10,100 )) 203 )) 697 Il ;l.00 '2.32 

b) 4,!85.80 ·/28.57 ., , 44.'l )) ll 99.,57 1 ' 1 • 

a) 50,000 Il 2,000 )) ·10, 100 Il 203 }) ·1,796 1) 4 .00 1 3.1,O 

b' 7,1-U )) 285. 72 f,1,1,3 li )) '2J6. 72 l) ') 
I 

a) I00,000 )) 6,400 }) 10,100 )1 203 1) 6,197 1) 4.60 6.20 

I,) 
. 

14,286 Il 9/t,.J0 1,443 1) )) 885.30 

1 . 
)) 

a) 300,CO) )) 26,400 )) ·10, 100 Il 203 li 26,197 1) 8.80 8.73 

b) .a,858 )) 3,?7,J.50 1 ,., ,4-13 J) )) 3,742:50 1 )) 1 » 
{i)_ Benevens 25 buitengewone opcentiemen 1c11 voordecle 1·:111 den Slaat. 
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Welke z iju de gPldelijke g,•volg-Pn van d(• loPpassing van liPl urtikel '! 

Axrwouun. 

Dit! bepaling is een percquat ie van dt! hcdrijfsbclustiug. evenals c1· een inge­ 
vocnl werd moi· tic supertuxc. Deze werd aanzienlijk vermiuderd 1·001· de gTootc 
inkomsten. maai· tic venuilllforing e1· van was bijna niet te merken voor de mid­ 
deustundeu ; lwt is de perequatie van ile bcdrijlshclnsting die ten goede moet 
strekken van tfo g·ernidtlehle inkomsten eu die een g1·oot deel van tic verminde­ 
ring zal medehrengeu, die voor de gPz:unenlijkc bepalingen van hel ontwerp, op 
ongevce1· HO millioen geschat werd. 

m. 

Het. artikel WCl'(I in de Commissie heftig bestreden. 
Sommige leden hebben verklaard weinig le voelen voor de voorgestelde pc1·c · 

qnatie : l0 omdat de actuecle en werkelijke waarde van de vrijgestelde minima 
kleiner was dan die aang·cnomcn in l!I IH. Deze werden bepaald op ;U)OO tot 
ü,000 frank [ I), d. w. z. Yan 1,:,00 tol ;~,000 goud-frank: de minima waartoe 
in 1 !110 besloten werd, werden aang-1'nornen omdat men zich c1· nun verwachtte ' ,. 
dat de frank al spoetlig· zijn waarde zou hel'krijgen; 2° omdat de perequatie, 
zooals uil de cijfers blijkt, de ,·001· aanziculijke inkomsten betuahle helasting zeer· 
nanmerkelijk zal verminderen. terwijl di1: betaald voor ile kleine inkomsten, 
amper met oenige eenheden zal verminderd zijn; 3" omdat alle percquntie niet. 
de gelijkheid doet bereiken van de lasten die al de inkomsten zouden moeten 
treffen. daar de loenen belast worden aan tie bron, terwijl de aangifte van aan­ 
zienlijke inkomsten soms minder betrouw baar is. Die leden hebben verklnurd 
dat zij hun delînitie,·e stemming wilden voorbehouden tot er zou besloten zijn 
or de vrijgestelde minima Yan de bt!dt'ijf~fwl::i.sling en vau tie s111H~1·taxe zullen 
temg,.;·ebrneht worden lot hun aanvankelijke waarde van !HW. Zij hebben bij 
amendement voorsresteld le beslissen vooreerst dat de ,TÎJ·gestelde minima r~.11 tie 

~- C. 

supertaxc zouden verhoogd wonleu . vervolgeus dal, met het oog op gelijlm1aking 
van de minima, een in l H~G aangenomen tekst zou ingetl'okkcn worden, krach­ 
tens welken het vrijg·eslehle minimum vau lie bedrijfsbelasting bepaald wordt op 
th~ drie vierden van het vrij~esteltl mininuuu van de supertaxe. 

De amendementen luiden als rnlg-t : <• '.\let wijziging van artikel '~ 1 van de 
,i samengeordende wellen ben'eflcn-le de belasting op het inkomen, wordt het 
" vrijgesteld minimum vau de su pertaxe respectievelijk verhoogd tot 11,;»00 fr.. 
» 10,HOO frank, I0,300 frank, !l, ïOO frank en !l,IOO frank (2). - Artikel 2;; 
>) van de snmcngcordende wetten bctrcflende de belastingen op het inkomen, 
,i wordt gewijzigd als rnlgt : << met het minimum van de supertaxe vrijgesteld 
" krachtens artikel l l >) (j). · 

(1) Ik tuiu irun uetlrot•geu 5,000, 5,500, -1-.0!JO, 4,500, ö,000 CIi iÏ,5110 Irank . 
(~) De r.-ijgestdtle minima betlr:1w11 : 5,000 frank; 5,5()0 franf.:; 6,'IJOO -frank; 

ti 500 en 7,500 [rauk . 
(:-,) Bij artikel 4 wnr.lt het .rijgeslelde minimum vonr ile hcdrijf:shelasting he1rnühl'op 

de tlrie vierden vau dut Vl'ijgeslcltl ,·oor tic su pertuxe, 
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Hel beginsel van dt! perequatie werd verdedigd : l O omdat zij hel logisch 
gevolg· is van de perequaf ie van de sup erta xe, ingevoerd in l!)2ï; 2·' omdat de 
andere legen de hervorming uangevoerdc upwcrpiugen niet afdoende waren. De 
in H)l!J aangenomen minima wei-den niet toegepast. Men voegde e1· aan loc dat, 
indien de werkelijke waarde van de sedert ID20 vl'ijgcslr'ldc 111ini111a de werkelijke 
waarde niet bereikt die zij in 1!)20 hadden, wanneer hel g-cldt de helasting le 
bepalen van een ongelm,,,dc, van een gt'zin zon1\111· kuuleren , van een gezin met 
één or twee kinderen, die minima in werkclijk« waarde die voor 1 D~D wel herei­ 
ken en zelfs in aanzienlijke male overschrijden, als het cr· op uuukomt de 
belasting le bepalen van ecu gezin met d1•ip kinderen en meer. 

Men voegde ci· nog aan loc (lal al de miuimn v1~dwog1l werden se1fp1•l IH2,ï; de 
g·egcvens van bijlage Il -bewijzen lu-t . ,1(•11 heeft el' ook op gcwezc11 dat de 
betlrijfsbclasting gcsteurnl was op ecu ncuo-inkoureu L'II niet op een hruto-inko­ 
men ( l). Men heeft gel'mag1l niet le ve1·gclett dat het. aantal helasting scuuld igcn 
nm de bedrijfsbelasting· aanzienlijk vermuulcrd wen! s()tit-l't de perequatie van de 
superlaxe en dat een nieuwe ,·cdt0og-ing- der 111i11i111a de mcenlerheid van onze 
lnudgenooten van de betaling der belas! i:,g zou ontslaan (2). ~len heeft verklaard 
dat het niet volstond het aautal franken le becijferen wnnrmetlu de belastingen 
zonden verminderd worden : dal 1HC.'ll ook moest nag-aan met welke percentage van 
lasten een inkomen bezwaard was; wel 1111. de in de hescheiden nm bijlage Il aan­ 
gehaalde cijfers bewezen dat tic kleine inkomsten dikwijls geheel vrijgesteld 
waren van de belasting- en dat (le aauziculijkc inkomsten dool' de klimmende ver­ 
houding van den aanslag·, een z waren Ins( te dragen hadden. 

De voorstanders van een percqunt ic kunnen nietterui n niet vergeten dat de 
bedragen VUl1 de bcdrijtsbelusting maar gc1·ing· zijn als men ze ,·e1·gelijkt (B) met 
die van de anderebelastingen eu zij hebben dan ook een amendement voorgesteld 
beslissende dat de bedrijfsbelasting c, zou berekend worden per schijf van 
» 7,t->00 frank- C'i) en dat het umximumbcd.ug van 10 t.h. die de hoogere 
» schijven bezwaart niet. zou mogen overschreden worden voor het gcrleclte van 
» de inkomsten, dal (37,000 frank le boven gaat(~>). 

De uitslagen die zouden voortvloeien uit een ~-dwmlijk1t aanneming- vau het 
amendement zijn aangeduid in bij lage lil van het versla½; en worden er Yergelcken 
met die, opgeleverd dooi· de thans g·eldende rcgelini! en met .lie welke zouden 

~ t ~ ~, 

opgeleverd worden door de regeling welke in het wetsontwerp wordt voor- 
gesteld. 

(t) ,\1·tikel 29, § 5, '>e lid, b,,p,wîl d.-t tl,, hedrijfs!aslt•n hc1,aaltl wor-Ien op hel zesde 
vau hel gedeelte van tie lwzolt!i1,ing,·11 of lo11nt•11 rl ie 18,00() frank 11ii t ovr-rsehrijdcn en 

tiens te~enhcwijs, -10,001) frank p1·r hd:is~i11g-,1·[11aitlii;1, n ir-l 11, f11ne11 i;aan. 
(2_) Zie Pasinomie, hcsprd.iu~ van de wet vn n :/.1) Apl'il tU'.27, 1'11 i11zn111lcrlwill tic llan­ 

deli11gi:11, Ka111t•r, Ziu ijd ·l'.•'.26, l!H7, blz. ltll58, waarin h,·w1•1.i,11 werd tl,!1 d,, verminde­ 
rinl{ell van tic 111i11i111a wu.utoe in !Uil> hcslote11 werd, soms alle h,·1lrijbhelaslilll, in 
sommige ~emecnlen hatl do1•11 1·enlwij111,u c11 dal ûj dt, b1:drijr,-hdasli11g 1·i1 ,h•u aanslag 
van de supertaxe in de \ïaand,:n·11 in hooge 111alc hatlden ducn sluik.eu (tot -iO 1. h.) 
(3) Zie al tie hijlag,:n, Pu sinumi»; 
(4) Hel welsoulwerp bi:paall hel he1lrag d~1· sehij v. n op ·10,llOO fra11!,._ 
(5) liet wetsontwerp bepaalt dil 1·ijrcr op 80,000 frank. 
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1kt ,·ooïstrd urn lil'l. l1t•dr:1r.· Ya11 d1• ~;d1ijl'l'll op ï ,;';oo Irauk lt\ hq1alc11 en dat 
1!111 lu-t g·pded!c vnn dt'. i11lio111slt•11, d:11 111PI 11it·I nu-i-r dan 10 L li, llt'laslingc-11 
kuu lwzwaanl wordt·11, op tiï ,;';oo Ir.u rk Il' l,qdcn, werd door HWl' Cnnuuissic 
:t:lllg"f'IIOIIH'll. 

De red1oogit1g vuu dt• 1Tijg·1'sl1·ltk 111i11i111a 1,,11r de supertux e wen! 111ct 
1 -:2 st enuneu tegen I i \'Cl'WOl'Jll'II. 

Ut'L 1·001·sLcl tot gelijlrn1aki11g- van dL· 111ini111a werd iugetrokkeu. 
liet ter ste111u1iug- gclcgtlc, gewijzigde urtlkcl in zijn g-d1cel, bekwam 

11 gunstige en 1'2 ongunstige stern mw; uwe Commissie steil l: dus niet vuór 
het aan te 11e11H't1. 

\'lmSCIIILLE:\l)E BEP,\Lli\'CEl\. 

Ar-tik el 12 van hot we rsoutwerp, waarbij artikel 58 
vau de org amek.e wet gewijzigd wordt 

(/Jetaling bij roorbaa: 1·u:1 l'l'/1. dcc! du· belasting.) 

De Memorie vnn Tocliclu iug luidt : 
<c Een belangrijke hervorming uit ons-punt van de vergemakkelijking th~1· 

,, l hesaurievcrriciuingen, maakt het ,·001·wcrp uit va 11 arti kei 12 van het. ont wcl'p ; 
•• bij dit artikel wordt bepaald dat " wal de niet hij ile bron afgehouden 
,, inkomstenhelnsüngen, zoomcde de bt·lasling op hel mobilair en de personeclc 
,, belasting betreft. de bclasliugscl11tldig·(•n er loc gehouden z:jn, vóùr 1 Mei van 
>> elk jaar, eene som le hetaleu minstens gelijk a:111 tic h'.)ll't. hetzij aan <lie 
" welke zij \"ODr hel \'Orig· jaar hchlx-n betaald, hetzij van het hcuadereud besla~ 
>i mu ile a:mslag·l'll die uil hunne aan;_{il'it-11 betreffende deze belasringen zullen 
,, voortspruiten. 

» Desnoods zal dit ht'tfra~ aan tle b,·lall!{hchbcrnlen door Jen heroeg1lcn toe- 
~- < < 

,, ziener worden aan~eg·t're11. Dt: no~ verschuldigde sommen zijn betaalbaar 
,1 binnen de maand waarin de bt'lasli11g-pld1Lig·en het aanslugsberich! ol het 
,, waarschnwings1tiltn+-e! nit he! kohier on1,·:rngc11. 

» Il!'! rnoq!,"clllrnd,.'11 stcbd ~·aal 11i1 vau hetgeen in hel buiteulund. inz onrler­ 
>i heid in rle Yt'n·cnigd,'-Shttt!ll. in pi·:dd ijk is. Het zal ten ge\'olge hebben dat 

_:t:mzienlijkc sommen. rnir1sît•ns zes rn:i:1rnl rroeger dan thans. in rie Staatskas 
>, binnenvlooien. ,> 

Il. 

Een lid deed opmerken dut hel storten van een deel der belasting voor het 
bepnlr-n van de rle!initiere aansl::igen hel werk Yan het bestuur ingewikkdd zon 
maken en dat het zou leiden tol lcrnggarc van sommen, ingeval de belastbare 
inkomsten zouden verminrlerd zijn. 

Zijne op111erlii11g· vond g-een ltijtretling. 
:Vla:ir om le beletten d:11 Pen nieuwe \"Crpliehting aan de belastingschuldigen 

opg·elegd worde inrlirn de behoeften d,'l' Schatkist hel niet dringend vereischen, 
en ook om te vermijden dat de ln~last it1gscbuldi~c de door hem le betalen som 
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verkeerd uit u-kcnc. hebben leden voo1·~·rstekl te beslissen dat (< <k betaling hij 
n voorhnnt :a/ k111111en g-ei•is<'hl. worden m 1fol het Le bdalrn deel steeds zat aan­ 
>:> ycd11id 111orde11 <looi· de bc,·oeg-dc eorurolrurs. » 

Ill. 

He! gcwijz ig·d :1 rti kei wordt dool' uwe Corn missie an ngenomcn. en zij slei t l1 
dus \'i'Jù1· 1~1· een gnnslige slem III i Il~(' over 11 il le brengen. 

Artikel 13 van het wetsontwerp. 

(Uijwndc1·c belastiiu; op tiet w:llo-bcdwg van de ho11tvellù1gc11 
o( -·vcr/,oopi11r,rn.) 

L 

De Memo1·ic van Toelichting geeft tien volgenden uitleg: 
<< Om de redenen uiteengezet naar aanleiding van artikel 1, woul! bij 

') artikel la <le netto-opbrengst vun tic houtvellingcu of -ver-knopingen, ·1 is te 
'> zeggen het hruto-bedrng ervan verminderd met ét'.~11e vijfde voor nlle onkosten. 
>> aan een bijzondere belasting van :'i t. 11. onderworpen. Oc g-rotHlbelastinf;­ 
>) bereikt. over het algemeen 10 tot -1~; t. h_ 11Iet de opcentiemen; het aanslag­ 
)) cijfer van de voorgestelde belasting. welke de ccdulnire belasting en de super­ 
)) taxe ter zake de opbrengst der vellingen vervangt. is dus geenszins overdreven: 
,, het. bedrag Cl' van is gPmntig-d. ten aanzien ,·:111 het l'Pit rlnt cigen:1:us van 
" bosschen sedert lang tfo grontlbela~li11g hetnlen op een hooger kadastraal iuko­ 
•• men dan de opbrengst van den gnrntl en <hl zij bovendien, sedert 1!)~0, de 
» supertaxc op niet verwezenlijkte inkomsten gcilt-agcn l1rbben. 

" Het in art i kei rn van het ont wl'rp ~<>bn,i ktc woord C( velli ngcn .• moet in 
" zijn algemeenc beteekenis genomen worden: het bedoelt niet alleen de eigen­ 
,, lijke Yellingen maar ook <11' uitdunningcn en andere dergelijke verrichtingen. 

" De in alle punten I1Iet de suportnxe gelijkgestelde nieuwe helasting· znl 
" betnulbaar zijn in dl' maaurl van <le n'lling· ol' vun de verkoopiug' op aang-il'Lc 
>) gedaan tr-n kantore van den onLvaug-er der helasting·cn van de plnuts waar ze 
» ~-psd1ictl is. l11 voorkomend g-eraL zu ll1.•11 d1: a:111slagcn ~•pn~:-Ligtl en ing·evor­ 
" 1lt'r1l worden n1l~·e11s de g<'won<' t't'~t>li>n i 11:r.:1IH' rccht strceksche belast i ngcn. 

" Ten einde de g·emccntcn te \'ergnedcn \'0()1' de vermindering harer i11ko111:;te11 

» welke rooi· haar zou voortspruiten nit een nieuwe raming van het kadastranl 
» inkomen del' bcboschte eigendommen. voorzien hij artikel I van het ontwerp, 
" wordt bij~ 2 van artikel 1B bepaalt! dat één tiende van de bijzondere taxe van 
» ;; t. h. nnn ,le ~einccntcn wordt Locgckcllfl ~la:11· er mogen opcentiemen noch 
" soortgelijke hclastinge11 op gcZf'gdc tuxe wmden gevestigd. » 

IL 

De volgende nagen werden tol. de llegecring gericht 

Wat betreft de bijzondere taxe van t, t. lr. o-p ck netto--opbnmgst nm -den 
hak -en 1k rerkonpingr-n ,-:,n fnmL rnnr7 itm lii.J nr!iktti ·13, 1./fö lr~t tttogriltjlt 1.ijn 
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le welen op welke werkelijke g·egcvrns men het bedrag van f> t. h. gegi·ood 
heeft '! Welke hepaaldc hctrekPui~ nwct, mc'n gcvrn aan dit gedeelte van de 
Mc11101·ie vau 'l'oelichting, waai· ~·czPgtl wordt dal liet bedrag dei· voorgestelde 
hclasliuB· 011 een fJt111utiyd lll'il1·a11 uerd 1•11.~tgcstcld, wanneer het de cedulaire 
belasting en th~ s11pP1'laxt' llllH'l \'('l'Y:tngen Y 

A.\T\\ï)()(I I>. 

Bc<loeld bedrag Wt'rd Iorluiln ir vastgesteld op fi t h., na rnadplcgiug van de 
tnlrijke personen tlic bijzonder bcrnl·gll zijn in zake van boschexploitatic. l)it 
hedrug is gemaligrl, wanneer 111w rekening houdt met het feit dat hel gedeeltelijk 
toegepast wordt op inkomsten die opgt'levtwd werden vóór het van kracht worden 
van de belnsli11g- op- het gcza111enlijk inkomen. 

Kent het Departement het betlrag dat dooi· de in artikel ·lB voorgestelde 
belasting zou kunnen opgchraehl worden '! 

A:liTWOOllll. 

Oc gegevens ontbreken ook om van ml af' aan de vermoedelijke opbrengst te 
chatten van die bijzondere belasting. terwijl dat bedrag· rechtstreeks verband 
houdt met den aan! van hel hout, de aanzienlijkheid van de houtvclling·cn, den 
handelsprijs op het oogcnhlik van den verkoop. 

3•k Y1u.,t:. 

Artikel ;15 voorziet dat ·l/lO van gezegde taxe Yan 0 L h. aan de gemeenten 
wordt af~estaa11 en dat aan deze taxe gecnc opcentiemen of andere gelijkaardige 
belastingen nior\·cn tocg·c,·oe/A·,I worden. Zou ik mogen weten of sommige 
gemeenten thaus gccne hijzonrlcre taxes vestigen op den houthak? 

Ai\'TWOOIU>. 

Totnogtoe, kwam het niet Ier kennis van het Beheer der belastingen dat de 
geme1·11ti'l1 bijzo111len~ Inx es zouden ~erestig,l hebben op de opbrengst van den 
houthak. 

III. 

Bij rle hesprelang ,·:,n het artikel kwnrnen de b'e:,;clionwiir~fen weer te barde. 
die uite·crrg,;zet wc1·dcn lj13 het he-stiùföifrch ~:in de hep·àHng van hët km:fostra:aJ 
inkomen rler hchitiwhte rigt!n-il"omttrén. 

IV. 

Bij ne :-;lenuning· over dit artikel, waren slechts '1.2 stemmen gunstig, tegen 12 
ongurrsiig. l iwe Cotntni~sie• tietif't ffét rltfs n·1ët .ü:1trgelim11'én: 



Artikel 14 van het wetsontwerp. 

(/111/!e1·!.i ngt,·ctl i11 g l'llll 1fr voo1·g1·std!le tckste11). 

1. 

Daar de C,,ru111issie al'wijzend lil'en hr:whikl O\'Ct' het invoeren van het hcgi11scl 
1·:111 lid f'ol'l'ailaire stelsel in de \HL, mort zij li vnorstcllen de 2d" pa1·ag1·aaf niet 
aan k nemen vnu het artikel. waarbij de toepas:--ing van dit beginsel werd 
g·c1·cg-eld voor hel eerste d,·irj:u·ig tijd perk. 

Il. 

Zij was Yan mcrning dat tic aang·enomen bepalingen den 1 "" Janunri 19'20 in 
we1·king zouden kunnen, treden. 

DERDE DEEL 

Stemming over- het gezamenlijk ontwerp. 

1. 

Hel gezamenlijk wetsontwerp hehankle hij de stemming 12 gnnst.ig·c en 
12 ongunstige stemmen : de Commissie hcslisL dus niet U vóór te stellen dit 
ontwerp aan le nemen. 

ll. 

De tekst van drt n'1'siag wen! eenparig aang-cnomctl. 

l>c l aslaygrrcr. Ik roor~itt,•r, 

LIO"iEI. Pl'SSEMŒH. )IA:x li.ALLET. 
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Bijlage 1. 

Schetsen betreffende de taxes op bepaalde inkomsten 

of 

op Inkornat.en voortkomende van verschillende loonen 

GRAPHISCHE TABELLEN 

betreffende d~ schommelïngen in de lasten 

vanaf 1920 tot 1927. 
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YEHKL\IŒl\DE NOTA DEIi T.\lml.LK\ A. B, C. 1), K F. 

l. 

ne t abeIleu werden opg-ell\aakt om Ic ou-lcrzocken o!' <IP hr-last i ngrn <liP werden 
geïnd Pil die welke voortnnn zo11dP11 worden gchc\'Cll h<'t 1·111·11wirht, in HII!> 
vaslg-esleld tusschen hPI b(•dr·ag der versr-hillemlc ecrlulnir« belastingen m het 
bedrag- van d" suprrlaxc, l11•ho11dP11 en zo111kn behouden. 

ll. 

Bezwam-lijk zon wen dit onderzoek kunnen doen indien men eene \'P1·gclijking 
maakte. tusschen. ceuerz ijds. de gt'l,eelc ontvangst aan de Schat kist door elke 
belasting verschaft en. anrlerz.ijds , het toranl cijfer van elke soort inkomsten 
waarop deze hclaslingc11 zijn gelegd. Vooreerst is het juist bedrag· van het totaal 
cijfer der inkomsten vun r-lko soort weinig· gekf'rul. En verder, vermits sommige 
belastingen e, emerlig zijn en andere stijgend, ,.011 de verhouding welke men zou 
opmaken tusscheu de gchcele ontvangst opgebmcht 11001· de verschillende 
belastingen en het bcdl'ag der verschillende inkomsten hetwistbnar zijn, omdat 
men onmogelijk, door middel van de evenrerlighci.l. het juiste bedrag- kan aan­ 
geven van de verminderingen of n·îjstcllîngcn nm belasting, welke de schat­ 
plichtigen genieten, hetzij wegens hunne g·eringe inkomsten, hetzij wegens 
gez î us- of bedrijfslasten. 
Eene vergelijking tusschcn het bedrag· der belastingen die in Hl20 werden 

ge,·esligd met het bedrag dat in l 92i zou bestaa 11 ---:- ondersteld dat het ne~r­ 
gelegdc wetsontwerp goctlgekeurd worde - is slechts mogelijk, wanneer 
bepaalde gevallen over een gwot grtal afzonderlijke toestanden worden onder­ 
zocht. 

De graphîschc tabellen worden te dien einde opgemaakt. 

Ill. 

De voleemle becinselen werden srevols«] bîJ. hel opsp· oren der in de tabellen t> b . ,, <-' 
bestudeerde inkomsten : 
P Men heeft de inlichting-en ing,•zamcl1I betreffende de schatplichtigen die in 

gemeenten van minder dan ;),000 inwoners verblijven, vermits deze gemeenten 
het talrijkst z ijn : 

2° i.\len heeft den toestand onderzocht van (le schut plichtigen die gehuwd zijn 
en vader van il kinderen. omdat ller~n,tïrke g-ezimwn de normale Belgische familie 

C,.l ~ t, ('_, 

vertegenwoordigen; 
3° De best udeerde inkomsten werden gekozen waar het kapitaal or het werk. 

die ze voortbrengen, niet werd vermeerderd of verhoogd te rekenen van 1920 
tot I H21. 

Aldus zijn de vaste goederen. ile aandeden. de obligutiën. de inlandsche 
kapitalen, waarvan de inkomsten achtereenvolgens van !!)20 tot H)27 worden 
aangegeven, steeds dezelfde. De wedden zijn die welke voor zelfde toestanden 
werden toegekend van 1920 tot I H2ï. De kapit:rn.Js,·crhoogingen in zaken belegd, 
werden bekomen door middel van credietopeningen. 

Kortom de bestudeerde toestanden zijn slee<ls rlrzPlf'<le. en de verhoogingen 
van hei inkomsfrli-t'ijfèî' zijn ~lêëlfü t'f'ti ge-Volg vim dl' ,fhárdrv111·rn,rnlering van 
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den frank welke zelf ,,001· gi•,·olg- ltad eene rel'11oog-ing· vau huishuur, lamlpucht . 
dividend. koers van den dollnr der Vl'l'l'enig<ll\ Slali!tl, prijs (1()1' eet- en koop 
waren, wedden en lounen. 

Aldus we,·d mogrlijk gc•111aakt d1~ req{tilijking- tusscliou de lusten die dt) 
inkomsten hebhon hozwaartl vnuaf 1!120 lol 1 !)27 ; 

-'t-0 De redactie der labellen werd opg·en1aakt nwl dien V()t'sla11dl' dat de hclns­ 
lingsehuldigcn de helastingun van l111m1e inkourst en haihlt-u vcrellcud : 

f, •. , liet bcdl'ng <ICI' helastingcn werd 1·001· elk jaar opg<'nwakt op /,{t·ond van d,~ ,· 
wetten die voor het juar toepnsselijk wnron. 
fr' De bijkomende g-1·ornll1eb~ting- werd niet in i·{•n juar lwlaald; 
i0 l)e opcentiemen vau provincie 1•11 g1•1111•1~11te werden tol het 111aximn111 

opg-c\'ncrtl, omdat de provinciale- l'It g1·111cP11l!'radl'll couc tH'i½·i11g hd.1h1·11 ln111 

ïnxatie-rcclu lol het hoogste op le drijveu : 
8~ De belasting voor W2i werd hL·t·ekt'lld met dL' nndel's!Plli11g- dat het om 

voorgelegde ont wc1·p reorls van toq>a%inl:r was ; 
H° J)c bestudeerde inkomsten zijn ~c,·ing·, rnitlclehuatig of anuz ienlijk .; 
10°, De kolommen der tabellen vermelden achtereenvolgens de uitkomsten van 

de.i
0

11ni,ng_ dei·. cedulaire belastingen, van de opcentiemen van provinciën en 
g'Cll!C(\~lLClh van de taxe op het wegem·c1·kct~1·, van de supertaxe Cil van de belas­ 
ting,1çp .hct mpbil!)Ïl' i 

·11~0:, Inde.studie over de lasten welke de inkomsten hczwureu, tlie voortkomen 
uit yea:schilJc~tde .bronnen (g1·aphisehe tabellen D. E. F ) werden afzonderlijk 
vermeld: cie. inkomsten vau het verworven vermoacn, die van rleu arbeid, die .... · ~ 
voortkomende le gelijk van hel \'Cl'\\'01'\'Cll \'Cl'lllOf{Cll en vau den arheid. 
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C. 
1. Impôts cédulaires· 

Cedulaire belastingen 
2. Surtaxe foncière 
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D. ·Revenus combinés du tableau A. 
· 8,menge,te/de inkom,ten ran de tabel A. 

1. lmpOts cédulaires· 
Cedu/aire be/a,tin,en 

2. Surtaxe foncière 
Buiten,ewone srondbe/11tin,en 

1. Impôts c~dulaires 
Cedulaire be/a,tin,en . 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone ,,ondbe/Ntingen 

3. Additionnels provin~iaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegeni1t1.xe 
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1. Impôts cédulaires 
Cedulaire be/a,tingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone srondbe/a,tingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen · . 

4. Taxe de voirie 
Wegeni1t1xe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
Bupe,tixe 
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E. Revenus combinés du tableau B. 
Samengestelde ink.om,ten van de tabel B. 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelaatingen 

1. Impôts cédulaires 
· Cedulaire be/aaiingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelutingen 

3. Additionnels provinci$ux et communaux 
· Opcentiemen . 

4. Taxe de voirie 
Wegeni,taxe 

1. Impôts ·cédulaires 
Cedulaire belutingen 

2. Surtaxe foncière 
· Buitengewone grondbelastingen 
3. Additionnels provinciaux et communaux 

Opcentiemen · 
4. Taxe de voirie 

Wegenistaxe 
5. Taxe sur le mobilier 

Taxe op het mobilier 
6. Su~rtaxe 

8upertaxe 
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F. Revenus combinés du tableau C, 
Samengestelde inkom1ten van de tabel C. 

1. Impôts cédulaires. 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buite111ewone ,rondbelaatingen 

1. Impôts cé~ulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux· 
Opcentiemen . 

4. Taxe de voirie 
Wegeniataxe 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbe/aatingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegeniataxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
8upertu, 
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A. 
1. Impôts cédulaires 

Cedulaire belastingen 
2. Surtaxe foncière 

Buitengewone grondbelastingen 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenislaxe 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
Supertaxe 

11120 • 1921 • 1822 - 1928 • 1924 • 19211 - 19211 • 1927 

LÉGENDE: 

1920 • 1921 • 192-2 • 1923 • 1924 • 1925 • 19211 • 192? 

taxe foncière 
groIIcl/Jelast/11ti 
taxe mobilière 
belasting op roe,·ende zaken 
taxe sur le capital investi 
bMastl11g op het aangewend ca1>ltaal 
taxe sur les traitements et salaires 
/Jelltstlng op wedden eti /0011en 

Montant des Revenus 
Bedrag van het Inkomen 

r ~n 1920 : fr. m 1) Revenu cadastral 
Kadastraal Inkomen 

3.347 

~n 1927 : fr. 4.895 
lil 

2) Revenu des capitaux \ ':: 1920 fr. 5.927 
/11komst1111 van roerende kapitalen ( 

mobiliers ~n 1927 fr. 10.995 
tl 

3) Bénéfice du capital lnvesti ! ~: 1920 fr. 6,362 
Winst op hel aa11giiw11nd kapitaal ~n 1927 : fr, 11 . 245 

Ill 

4) Traitements et salaires l en 1920 fr. 6.676 ,n 
Wèdden en /oomm ~n 1927 fr. 11,300 

Ill 

r--- -- • 1 
' 1 • • 1 
1 

' t • 1 • 1 

(1011-----------t--------- 

•9,,11~ 

\1!'>,61 
\lil,~&) 

\U 

1920 • 11121 • 1922 • 1923 - f924 • 19211 • 1926 • 192'7 

----111J.ll/ 

l9 



B. 
1. Impôts cédulaires 

Cedulaire belastingen 
2. Surtaxe foncière 

Buitengewone grondbelastingen 

1. 1 mpôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
Supertaxe 

1920 · 1921 • 1922 - 1923 • 1924 • 1926 • 1926 - 1927 1920 • 1921 • 1922 - 1923 • 1924 . 19211 • t921Î • 1927 

LÉGENDE: 
taxe foncière 
gro11cl~e/as.l/11g 
taxe mobilière 
/os/agt/11g op ra11nm1/e zakln 
ta.xe sur le capital investi 
be/as1/11g op het aa11gewe11cl aapitaa/ 
taxe sur les traitements et salaires 
belasting op wedcfe11 en /0011e11 

Montant des Revenus 
Bedrag van het Inkomen 

1} Revenu cadastral en 1920 fr. 23.429 ) ln 
Kadastraal i11komél1 / en 1927 fr. 34.265 , ln 

2) Revenu des capitaux \ ~nn 1920 fr. 41.489 
l11komst111 ran roerende kapitalen i en 

fr. 76.825 mobiliers ln 1927 

3) Bé •fi d 't 1 · • i ~n 1920 fr. 37.534 ne ree u cap, a mvesn n 
W/11s1 op het aangewend /cap/taal ~n 1927 fr. 61,669 in 

4) Traitements et salaires 
Wetl<len en foonen len 1920 

Î/1 

en 1927 
ln 

fr. 39. 725 

: fr. 79~100 

1920 • 1921 • 1922 • 1112s • 1924 • 1921'1 • 1112e • 11127 



C. 
1. Impôts cédulaires 

Cedu/aire belastingen 
2. Surtaxe foncière 

Buitengewone grontlhelaslingen 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

1!120 • 1921 • 11122 • 11123 • 1024 • 11126 • 1926 • 11127 

LÉGENDE: 
taxe foncière 
gro11dl>e/asl/11~ 
taxe mobilière 
/,e/;ntiiig Of> roerende zaken 
taxe sur le capital investi 
be/11stlng op het aangewend aapilul 
taxe sur les traitements et salaires 
bel11stf11g G/J weddell en /0011811 

1920 • 11121 • 11122 · 1028 • 102,4 • 11128 • 11126 - 1112'1 

Montant des Revenus 
Bedrag van het Inkomen 

e,n 1920 fr. 46.858 
Il 

en 1927 fr. 68.530 
ln 

2) Revenu des capitaux \ ~nn 1920 fr. 82 .978 
/11komst11n van roere11de kapitalen l 

mobiliers ~n 1927 fr. 1 53.650 ,n 
3) Bénéficeducapitalinvesti ( ~nn 1920 : fr. 75.068 

Winst op het aangewend kapitaal j ~: 19 2 7 : fr. 1 5 7• 8 50 

1 J Revenu cadastral 
Kadastraal /11komen 

4) Traitements et salaires 
Wedden en /0011en 

\ ~; 1920 : fr. 79.450 

( ~; 1927 : fr. 158.200 

--(85) 

1. 1 m pôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
Supertaxe 

uno • 11121 • 11122 • 1112a • 11124 • 1112& • 11120 • 11127 

ie •. ,, ~ 



D. -Revenus combinés du tableau A. 
Samengestelde inkomsten van de tabel A. 

1. Impôts cédulaires 
Cedu/aire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone srondhelastingen 

1. 1 mpôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op hei mobilier 

6. Su pertaxe 
Supertaxe 

1920 • 1!121 • 11122 • 1!123 • 1924 • 1!1215 • 11120 • 11127 

LÉGENDE: 
1) taxe foncière 

grondbolMtlflJ! 
2) taxe mobilière 

bellutla,1 op roerende zaken 
f} taxs sur le capitaf investi 

be/a,tfng op het aangewend oapitaa/ 
2) taxe sur les traitements et salaires 

be/ut/fil op wedden en /oone11 
Taxes sur les 4 sources de revenus 
8elaslinge11 op d11 4 bronnen der inkomst1111 

Montant des Revenus 
Bedrag van het Inkomen 

1) Revenu cadastral et reve- ) e,n 1920 
Kad11straal en ro~nde lnkomen m 

nus mobiliers 8." 1927 ,n 
2) Bénéfices du capital investi I en 1920 

Winst op het aangewend kapitaal ) in 
et traitements et salaires ) en 1927 

en wedden en /oonen ! ln 

l en 1920 3) Les 4 sources de revenus in 
De 4 br•o1111en der inkomsten en 1 g 2 7 

m 

: fr. 

: fr. 

fr. 

fr. 

; fr. 

: fr. 

9.274 

15.890 

11.037 

22.57-5 

20.311 

38.465 

1911(1 • 1921 - 1922 • 19!28 · 1924 • 192& • 111211 • 1112'1 11>20 • 1921 • 1922 • 1923 - 1924 • 192& • 11126 • 1927 



E. Revenus combinés du tableau B. 
Samengestelde in~Om$ten van de tebet B. 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone ~rondbelastingen 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
Supertaxe 

1920 • 1021 - 11122 - 1023 • 11124 • 11126 • 1028 • 1027 

LÉGENDE: 
1) taxe foncière 

gro11dbe/asti11g 
2) taxe mobilière 

belasting op rQllrende zakon 
f) taxe sur le capital investi 

belcistlng op het aangewend capitaal 
2) taxe sur les traitements et salaires 

belasting op wodde11 en /oonen 
Taxes sur les 4 sources de revenus 
Belaslinge,1 op de 4 bronnen del' i11komste11 

Montant des Revenus 
Bedrag van het Inkomen 

1) Revenu cadastral et reve- ) ~
1
~ 1920 

Kar/astraal 1111 roerende lnkome,1 
nus mobiliers ~nn 1927 

2) Bénéfic.esducàpitalinvesti / en 1920 
WIM/ 011 het aangewend kapitaal ) in 
et traitements et salaires { ~n 1927 

en Wedden en loonen 111 

)

en1920 
3) Les 4 sources de revenus ln 

De 4 li1•01111e11 der l11komsten e:n 1927 
Ill 

fr. 64.918 

fr. 111 .090 

: fr. 77.259 

: fr. 1 58.025 

; fr. 142.177 

:fr. 269.115 

1920 - 11121 • 11122 1923 • 11124 - :11211 - 11128 - 1927 

lill,8) 

(7.31 ...,.-- . --~ . ;,, 

1020 · 1021 • 1022 • 11123 - 1024 • t.0211 - 1926 • 11127 



F. Revenus combinés du tableau C. 
Samengestelde inkomsten van de tebet C. 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

1. Impôts cédulaires 
Cedulaire belastingen 

2. Surtaxe foncière 
Buitengewone grondbelastingen 

3. Additionnels provinciaux et communaux 
Opcentiemen 

4. Taxe de voirie 
Wegenistaxe 

5. Taxe sur le mobilier 
Taxe op het mobilier 

6. Supertaxe 
Supertaxe 

1-lll!O • 1921 • 11122 • 1928 • 1924 • 1926 • 111211 • 11127 

LÉGENDE: 
1 ) taxe foncière 

gro,1clbelastlng 
2) taxe mobilière 

belasting op roerende zaken 
1) taxe sur le capital investi 

belilStlng op het aa11gewend capitaal 
2) taxa sur les traitements et salaires 

bfllasting op wedden en loo,,eo 
Taxes sur les 4 sources de revenus 
Se/asUnte11 op de 4 bronnen d.er /11komste11 

Montant des Revenus 
Bedrag van het Inkomen 

1) Reven u cadastral et re,e- ) ~: 19 20 fr. 129.836 
Ka1lastraal 1111 roertnde inkomen 

222.180 nus mobiliers ~n" 1927 fr. 

2) Bénéfices du capital inv~sti \ ~n 1920 fr. 154.518 Winst op het aangewend lca1J1faa/ tn 
et traitements et salaires / en 1927 fr. 316.050 en welfden en /0011en în l ~" 1920 fr. 284.354 3) Les 4sources de revenus m 

De 4 hrom1e// der inkomsten ~ n 19 2 7 fr. 538.230 /1) 

1920 • 19.21 • 11122 • 1923 ~ 11124 • 1926 • 1920 • 1927 1920 • 1921 · 11122 - 111~3 • 1924 • 19211 • 

(40,1) 



f Nr 248 

Bijlage 11. 

1. Schonunelingcu vau de goutl-wa:mh1 van tien frank. 

2. Craphîschl~ tabel van lie schommelingen dei· minima- inkomsten drie vrij­ 
gesteld zijn van de bedrijfsbelust ing en van de supertn xe in de lokulitciteu waar­ 
van de bevolking· niet :),()00 inwoners bcrei kl. 

a. Tabel van de schonuneliugen der minima-inkomsten die nijgcstcld zijn van 
de bedrijfsbelasting en van de supertaxe in <le lokaliteiten waarvan de bevolking 
5,000, H»,000. 30,000, H0,000 inwoners overschrijdt. 

4. Schommelingen van het bedrag· der bedrijfsbelasting en der supertaxe die 
de bedrijfsinkomsten van verschillend belang bezwaren. 



[ Nr 248 ] ( ,H) 

Tabel I 

Koets van den [rank in verhouding rot den dollar van de V.-S. van Amerika, 

19:20 13,77 

1921 13,44 

1922 
1 

IB,lï 

192,l 19,37 

·19~-1 21,80 

1925 21,07 

t926 31 ,93 

·I 927 35,90 

0,37(i 

0,381►

0.393 

0.':W7 

0,287 

0,2-t5 

0, IG2 

0.fH. 



Dokumenten K. v. V 
- 

Documents C.dR. 

De volgende illustratie is 
. tevens beschikbaar in kleur. 

- 
l' Illustration suivante est 
également disponible en 

version couleur 

·r. 



VALEUR EN FRANCS OR DES MINIMA DE REVENUS EXEMPTÉS 
WAARDE IN BOUD-FRANK DER INKOMSTEN MINIMA VRIJGESTELD 

DE LA TAXE PROFESSIONNELLE ET DE LA SUPERTAXE 
. VAN DE. BEDRIJFSBELASTING EN VAN DE SUPERTAXE 



VALEUR EN FRANCS OR DES MINIMA DE REVENUS EXEMPTÉS 
WAARDE IN GOUD-FRANK DER INKOMSTEN MINIMA VRIJGESTELD 

DE LA TAXE PROFESSIONNELLE ET DE LA SUPERTAXE 
VAN DE BEDRIJFSBELASTING EN VAN DE SUPERTAXE 

Célibataire 
Ongehuwde 

- 
0 

~ "' •• ,t ••• ~ ~ ~ 1:1:~s N .., •• ., .•. t . c... li N l îP'El " m •.. N ~ "' "' N "' N 1: "' 0 ? ~ "' 0 !'! ~ !'! = a CJI!, ••~ 6t 0 O. C 0 - - ~ .. - ± l ~d.- 

Ménage, 5 enfants 
Gezin, 5 kinderen 

Ménage, 7 enfants 
Gezin, 7 kinderen 

LÉGENDE .- VERKLARING 

1, Les minimas indiqués sont ceux appliqués dans 
une Commune dont la population est inférieure 
à 5.000 habitants. 
De aangegeven minima zün (}fe 111elke toegepast worden ln uni, 
gemeente mot eene bero/k/ng van minder dan 5.000 Inwoner,\ 

11. Les enfants dont la présence au foyer déter­ 
mine le montant des minimas, aont â:gés de 
20, 15, 10, 9,8, 7 et 5 ans, au 31/12/1927. 
De kl11CJere11 IVäarvan de aanwezigheid ten /111/Z'e het beloop 
raststelt van de minima, z(jn 20, 15, 10, 9, 8, , en S jaar oud, 
op 31 December f927, 

111. Pour les exercices 1926 et 1927 : si les reve­ 
nus dépassent 4 fois le minimum exonéré de la 
supertaxe, la réduction doit être diminuée de 
moitîé. Si les revenus dépassent 8 fois ce mini.: 
mum, aucune réduction n'est accordée, 
Voor de clie11stjaren 1920 en 11127 : uo de Inkomsten ~ maal 
het minimum ove,'IJchr(iden dal l'an de supertaxe vrljgesteld 11, 
da11 moel de vermindering op de heln,_gebn~cht worde,11 zoo de 
inkomsten 8 maal dit minimum overtreffen, dan wordt g~ne 
enkele ;erminderiog toegekend. 

IV. La ligne continue indique des sommes exoné­ 
rées quand les minimas sont les mêmes pour 
la taxe professionnelle et pour la supertaxe, 
De door/oopende fifn wijst cle sommen ~an welke vrjjg_B$leld 
worden waoneel" de minima clezelfdo zjjn vôçr de bedtfif$be- 
/astlng en voor de supertaxe. · · 

V. Les segments de ligne(-------) marquent le 
montant du minimum exonéré à la taxe profes­ 
sionnelle. 
De l(i11,segme11le11 (- - - - - - - ) wijzen het bedrag a11n VMI het 
m/nf11111m dat vrijgesle/cl is van de b~drjjfsbelutlng. 

Vl. Les segments de ligne et points (~·-·-·-) 
marquent le montant du minimum exonéré à ta 
supertaxe. 
De f{jnsegmenten en punten (- • - • - • - ::. ) 1V(iien hêt. beclrag ~n 
va11 hef minimum dat Yr(jgesteld lac tan de Bliper-t~è. 

(120> 

i 
i 
J i ,(!,3.2) ,· ' \ I 

\ I 
,J 

Ménage, 4 enfants 
Gezin, 4 kinderen Ménage, 6 enfants 

Gezin, 6 lclnderen 



1920. 
1 

1921. 
1 

1922. 
1 

1923. 
1 

1924. 
1 

1925. 
1 

192ü. 
1 

1.92i. 

T. P. 1 S. 1 T. p. 1 S. 1 T. P. i S. 1 T. P. ( S. 1 T. P. i S. f r. P. : S. 1 T. P. 1 s. 1 T. P. 1 S. 

1 
j 

Qllgüllll\\'11 . 902 9i6 !l2û !H3 !Hll uo 6.iO 5G8 568 588 588 4:Jï 583 590 i92 

Gezin. ·! ,082 1,082 1,1H 1 , i li J ,1::lt 1, l31 801 80·1 711 iU 735 i:J.1 ö3t GSO ï48 9:iO 

Gezin. ! ,2û3 1,263 1,296 1,20G 1,320 1,320 !.IGI 961 sss 85:3 882 88~ 631 7ii fJOi 
1

1, lûS ;;.., 
1 kind. 

Gezin. 1,353 i, :l[j3 1,422 1,422 l ,:;00 t, 50fJ 1,121 ·l, 121 905 995 1,02D 1,029 i20 Si4 1,065 ~. :Wi 2 kinderen. 

Gezin. !,.U3 1,443 ·1,574 1,574 l ,603 1,603 f,281 1,281 ·l,!37 1,t37 1,176 1, l iG 82G 9i2 1,3:53 l, 5:55 3 kinderen. 

Gezin. ·l ,624 1,624 -l. ,667 1. 667 1,ü9i 1,69i i ,Hi 1,44-1 1,2i9 1, 2i9 1,323 1,323 1,069 1,215 1,G4! 1,S-t3 4 klnderen , 

. 
Gezin. 1,714 1, 71-1- i,760 1,760 1,792 1,792 1,602 1,602 1,422 1,i-22 1,470 1,4i0 1,3f2 1,458 2,073 2,275 5 kinderen. 

Gezin. )) » 1,852 1 ,8I..i2 f ,886 ·l ,886 t, i62 1,ï62 1,564 1,564 i ,487 t, 48i i ,5.55 ·l, iOt 2,505 2,70i 6 kiudvren . 

Gezin. " » )) 1) t, 980 1,980 f ,922 t,922 i, 706 1,706 f,764 -f ,764 1,798 1,M4 2,973 3.139 7 kinderen. 
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- - !020. 1 1.:.~1-~--- 1 ---~~· I __ -~-~~~.: ... 1. l'.J:H .. J 1!125. 1 · !(HU. 1 jfJ[j 

' 1 ' 1 
1 

1 
1 

1 1 
1 

1 1 
, 1 ) 1 • f ) 1 • , · r • ) 1 • , J • r ) ] • , .., 1 , • ) 1.,., :,;, r.1.1 S. 1,P., S. l.i./ S. r,.: :-,, fl,i :-,, l.i. ~- r.r. S. 

Ongehuwd 

Gezin 

Crzin 

Gezin 

Gezin 

Gezin 

Cezin 

Gczln 

Gezin 

1 kind. 

2 kuulereu. 

3 kinde1·cn. 

4 kluderen , 

5 kindercn . 

G kinderen. 

7 ktnderen , 

! ,01:i 

~ ~ ~ ,,,,. 
-< .., 
;r.- 

1,218 

1,421 

1,522 

i ,G~H 

1,827 

1, 0-15 

1,218 

J ,121 

l .sss 

f ,6':!4 

1,827 

)) 

f ,042 I i ,/J42 

·I , 250 1 ·1, 2?i0 

1, i:i!J 1 1,159 

J. 6Gi 

l, 771 

1,87ö 

1,928 

2,084 

1,061 1 l,Oül I î20 1 î20 

1,278 1 1,273 1 907 1 907 

1,485 J 1,1,85 1 l ,OG8 1 1,008 

t ,667 1 1.697 

L 771 I 1,803 

t,875 l 1,9Dfl 

1. , 928 1 2, om 

2,084 1 2,i22 

» 1 2,228 

l ,GUï 

1,80!3 

1,909 

2,016 

2,122 

2,228 

1 , 2:H \ 'l , 254 

l,,Hf 11,.Hl 

1., 628 i 1 , 628 

1, 788 J 1, i88 

1.975 I f,975 

2,102 J 2, rcs 

6:J!J 

8{J;j 

948 

68~1 

805 

948 

1,113 I 1,11:J 

i . 2iH I J. 2i9 

1,44:î i ·1,Wi 

1 , 587 1 1 , 587 

1 -~3 1 , ••·o - '/:J, ! -, , /:Ja 

1,!H9 11,919 

GUI 

8,J:-l 

980 

1,rn 

1. :!23 

! ,.i!)4 

1,81/l 

! ,GU , 

1 

1 
1 

(i(i! 

s:i:1 

U81J 

1,1:;1 

1,323 

J,<i:H 

l ,G.H 

, .srs 

t ,984 1 ,9S4 

i': 

50:!. 

IÏ!.'i 

i2~ 

S-i-2 

!JEE 

1,198 

1,441 

i,Glli 

1 ,()27 

u:-:o 

i!JH 

!l()ï 

l ,0':l0 

1,1.H 

1,37i 

1,(i20 

i ,SG:J 

2, IOC 

~ 
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S2o 

!rn3 

1,166 

f ,.!:'.il 

1, 71:1 

2,174 
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3,038 
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= .. 1 lil2\ 1 !9'2 '--~2' _ .l> 1 1!'2:; 1 1!!2U 1 '"" 
j.T. P. ; ~- j r l'. j s. ,~r~.-j-s-. -1 T. 1> s. 1 T. P. s. j T " ; s. 1 r. P. 

1920 

T P ; S. ~- 

Ongehuwd 

Gt•ziu 

Gezin 

Gezin 

Gezin 

Gezin 

Gtzin 

Gc•zin 

Ge7.in 

·1 ki11d. 

2 kinderen. 

il lïflrlc1c11 

• t < ' 

4 kiudei Cil, 

ii kinden•11. 

(i ki11dc1 c11. 

7 kinderen, 

l, 128 1,128 

1, :-i5:! 

·! ,;,7!l 

1, ll!J2 

1. îlil 

2,11:10 

2,0\.11 

1, :!5:l 

1 ,57!) 

1,rw2 

1, ili 1 

2,D30 

2,0!Jl 

.)) 

1 
1, 15811, rss I 
1,42,i 

1, i2 ! 

-- ~ r 
- 
r. 

1 ,8,'î2 

1,%8 

2.081. 

2,200 

2,316 

! , 12,i 

1, i'll 

1 ,8ti2 

l, !JG8 

2,081. 

2,20() 

2,3JG 

1, lï:J 

1,414 

1. (j;5() 

l, 88/i 

2,0(H 

2,122 

2,240 

2,;J58 

1, lï(J 

1, 11.i 

l .cso 

1,886 

2,U0-1 

2,122 

2,240 

2,!Ji.i8 

801 801 

!J8i 1 :JSi 

1 
1,:W1 1 1,20! 

1 , 888 1 1 , :iSS 

1,602 1 l ,G02 

l . ï88 ! J, ï88 

2,002 1 2,002 

2,189 i 2,189 

711 

87G 

l ,OG(j 

1 ,;J•.)Ç) 
, .• u ... 

! ,422 

l ,58i 

l, in 

1,943 

ï 11 

8i{î 

l,Oö!î 

1,232 

1,4-22 

l . :;s·î 

1,777 

1, !Jl-3 

-,, ~- / ;J;J 

!J(){j 

1, !02 

l,'2H 

1 _.{.iU 

l ,G41 

! .ssi 

2,009 
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7 12 
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-1920. 1921. 
1 

1922. 
1 

1923. 
1 

1924. 
1 

1925. 
1 

t926 
1 

1927. 

1 S. 1 T.P : S. 1 T. P. 1 
S. 1 T. P. 1 

l:,, 1 T. P. S. 1 T. P. i S. 1 T. P. i S. 
1 T. I'. '. 

S. T. P. [ 

Ongehuwd. 1,353 1,353 1,389 1,389 J ,414 1,411 061 961 853 853 882 882 ti48 8ï4 806 {.080 

Gezin . 1, fi2.I 1,624 1,6Gi 1,677 1,698 1,698 J,201 l, 201 1,06/J i ,06/l 1, !02 ! , !02 ï98 1,020 f,224 1,2% 

Gezin ·J ,895 1,895 1,H45 1,945 1,980 11980 1,4/i.1 1,441 1 , 27;) 1,279 1,323 l ,323 939 1,166 1,238 1,512 
1 kiud , 

1 
j 

Gezln 2,030 2,030 2,223 2,2i3 2,2ü3 2,203 t I ù82 J ,082 l ,403 1,493 1,548 i ,51-8 1,085 1,312 1,454 1,ï-:28 
2 klud.-n n , 

Gezln 2,165 2, ifüî 2,302 2,36:? 2,405 2,405 1,U22 ·!, 922 1,ï06 1,700 l, i61- 1 ,îG4 1, 23 l 1,458 1. i42 s.ore 
3 kinderen. 1 

Gezin 2,4Bû ~.436 2,501 2,501 2,546 ~U4G 2,162 2,161. 1,919 1, (l!O 1,fJ84 l, 084. l ,,Vi! i,ï01 2,030 2,3(1.j. 
4 kunleren . 

Gezin 2,ö71 2,571 2,G40 2,640 2,688 2.688 2,403 2,403 2, i38 2, l38 2;1zo5 2,205 1, 7ii l ,944 -z.462 2.ï36 
5 kinderen. 

Gezin . ' .. IJ )) 2,779 2,779 2,829 2,829 2,643 2,(H3 2,346 2,346 2,42;i 2,425 1,960 2, 18i 2,894 H. [68 
G kluderen , 

Gezin 1) » » )) 2,97f 2, 97-f :l,883 2,883 2,559 2,5.59 2,046 2,646 2,203 2,430 3,826 3,60() 
7 kinderen. 
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[_ N° 21-8. 1 

Tabel 7. 

Bcdl'ag der belnstingcu verschuldig'd voor een bruto-bedrijfsinkomen van 
10,000 [ruul: (wedden, Ioouen of pensioen) dool' een g·elrnwdc11 schatplid1lig·e 
met drie kinderen in cene gcu1ecnte met minde!' dan ;,,000 inwoners. 
,. --··· -- - ··- ---······ -- ··----- -- - ---··· --" •-·-· -- . --·--- - -----··· - , -·- .. --·· . -- ·- - -·- 

Itruro-Iukomen. Z11il'Cr llel:1,;li11grn. 
i11lw111c11. 
----- ·------- -----~ ·-~---··- __ __;_ '' - . -- ------· ··- 

~ -~ Il. B. Sup. B. B. t. h. Bijz,: l. h. IL T. t. h. Tot:~ t. lt. 
~ taxe. 

~u, 
C: 

a) in papier-frank. -~ a) a) a) a) a, a) a) :IJ a) :1) 

b) in you'1-frn11/,. b) b) b) h) lil b) b) b) b) /1) 
l 

1 

-l0,000 '1!!20 9000 !)1)00 167 )) - 38 )) iOJ,00 

l ,6ï - 0,38 2,05 

3,760 5581 JJ81j 62, 7!) lli,67 n,16' 

3,860 ·l921 8S00 8800 156 )) - 31 » 193 » 

l l ,:,H - 0,37 -1,93 
t 

3397 3397 6'{),.2/ -14,5!J 7,,. 75 

3,930 1\122 8800 8800 156 >) 39 :n >) ~32 » 

l ,:iô 0.39 0,3ï 2,32 
1 t 

3458 3,,58 (j/. 31 JO, r, I 9,88 8/,60 

2,610 19~3 8800 8800 1.U)) 35 )) ··0 2':l8 >1 ;)- )) 

l ,41 0,35 0 :·9 2,2S ,,>- 
1 
t 2,150 2;350 st ,«: S,29 l:!,32 5S,25 

.2, 370 ltfü ssoo 8800 141 >1 
.. \ .. - 52 » :!28 Il ~;) !) 

1,-H 0,35 0.5'2 2,28 
1 
t .W8ó' .2086 33 .. ',J 8, 5 7 t», /.J 5:î, i2 

.2, 450 1925 8800 8800 Hl >l ;!5 )) 52 Il 228 )) 

t l,H 0,52 'l, 2S 
0,35 

2/5/i 12156 .'Jli,5,i 5,67 1.2.7.-J 5'2,95 

1926 

192ï 

19~8 
1 



( :-;o , 

Tabel 8. 

Bcdrng 1b· lu-lnstiugcn w1·scl111ldigd ,•001· een bruto-bedrijfsinkomen van 
20,()(iO (, aJ1/. (wedden, looneu nt' 1wnsioenen) door een gehuwden sehatplid1Ligc 
met twee kinderen i11 ePIH' ge111N'llle met minder dan r;,ooo inwoners. 

Bru10-i11l;o1111·u. 

111. l~.---.-Su-1,:·-i ;1-_-;;_··r-;l~--~~;-}::·~1 Su~---}~~~~1::~.~:~1 .. h. 
u.xe , 

1 ::; 1 :: :::; i ::; i :: 1 1 :: _...,_ _,;,. __ ~ 
a, in papler-Irauk . 

b; i11 !Jllltrl-(,·111,/;. 

Z11ir(•r 
inl;on,en. 

'20,000 

7, ,i-:!O 

7, 7:!.0 

7,81i0 

.; • !JOi/ 

3,.:!-.U 

':!,880 

2.88() 

l!120 

1!)21 

l\l22 

·1923 

18.0llO[IS,OOOIS:!.ï ,, 

r9 ••1 '_•r7 •9 i) ,·H .,i) ,ij 

143 )) 1612 )) 
0.71 13.21 

56 .201 .'J48 .81 

1ï:rrn"p1,spo14!)!l ''I·> ,-1•12a })/ C)/143 ,1J -1767 11 __ ..,o 0.6- ,O.il 13.83 
ti,8771 6·,ws l!J6.·I0 ·.13.37 as.is 261.65 

6,76HI 6,7681198.15 

17 ,50(>jl7,3001.19!l n 
12.50 

t,,7ii5I 6.6ï7 192.vï 

n,,too11ï.:ioo1.1so ))1 1120 ,,1 1rn2 ,,1 1192 » 
2.40 0.60 0.96 13.96 

4,'>.50 lio2.t0 -Î,6-1;,I 4,6'/!IU18.16 

1924 l17,\00llï,:lOOl4S0 )Il ,,w 1)1 1192 1)1 1792 )) 2.40 0.60 0.96 /3.96 
4,!J.1 4,·/0(J 113.?6 29.4(> ,,1.04 ·/92.20 

l!l25 

l!Hli 

-l!)2i\ 

t7,JOOl17,W0!{80 ni 1·120 ,,1 1192 JJI 1792 u 
'LiO ù.60 0.96 12.96 

41.04 184.08 -l, t1;;,1 4, 1381 I 17. 60 

l!i) 2001 1 ,t, 40(1, .t20 1) 

1'2.-10 
e.cs: ~.:13-, es.os 

IG,SDOl14,500li89 » 
'1 .4-i 

t.:n;1 i,ossl .fl.6t 

2.63 

19.44 

liH ui lus1 
'.0.111 

1 
1 

)Ji 
3.40 

105 li 1 

1 

.. 1 ~s )) 653 n, 
o.52 o.64 l3.26 

15.111 !0.13 103.89 

72 11 ! 15 t 1) 43.l, i) 
0.38 0.27 12.17 

I0.37I 7. 78 er.ss 

11):?8 l 11.i.' ,,tùOI U,6001 lli;l 1)1 I '" )Il 155 ''I 1290 )) " o . 81 o . 20 O . 28 l t . 4a 
r.se t 2.102 <:?3Jï 5.90 7.9:t 41.76 
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Tabel 9. 

Hetlrag- del' helasting,!11 verschuldijnl mot· er-u bruto bedrljtsinkorucu van 
;"jO,OUO /i·anl.: WC!d1le11. l111H1e11 ol' pt•11siol'Jlt'!1) door een g·d111wtl1•n ~d1alplid1lige 
11H'l drie k inth-rt-u i11 tt'll gemePnle me! 1uindP1' tian t>,000 inwoners. 

l11'11l11-i11k11111~lt'II. 

a) in p:ipi,.r.fr. 

/JJ i,1 y,,ud-(,111,/i. 

'· '- 

Z11iYN 
i11l1>lllt'll . 

. . . , - .. -·····.-·- .. ···•···•-··· --- .. -·• ·--. -- .. ,----·• . -----.-r·· ... ---'· ···1 
B. h. 1 Sup. li. b. l!tp. 1 Sup. l'otnul. 

'1':1\t' .. 
a) 1 :1) a) T lt :11 T h i a) 1'. !1. a) IT. h. 
/,) b) /J) 1,) ! bJ /,; 

1 

;'jl) ,000 

JS,800 

l!l,,IO0 

1!1, 650 

11.830 

i. 

l':!,250 

8,100 

•i· 

1 tl::!uf t;, 0110! ts. oouJ1, 41 ï 11 
1 . 1 -- 

,u;:;;1 

1 .o:~ü " 3.453 »j 
~.071 10.90 

-1 r;, 9 ::!O l l 6, !i :!U !108 7!1 - 8!1!) .89 l,:WS.68 

1!)11 (11,(i0O1,H, fJOI• ~, l!)G u - Sï!) 1) :; , 07;, )) 

i.. i!!) -· l. 71.i t(;.l;'î 

tc» ;,::j 16, IJ;,7 s.n .es - J.JJ .. 1., 1,193.09 

1u22112.suo1,1,uoo 2,!tJ )) :;;;:{ " sm n (,<WO )) 

1 

I. I':! 1.11 1. rs h.:H 
1,; ,sw! 1u,,i6J SiO. Ili 11 , , .1;;:;I 1 :!JJS .. 1..:-:I 11, :!;,6. -1s 

1 
1 

l!Jl:lt.H,:::1l1)1H,!)OOI~,Hlll ui };°)Il )Il 1 !)~~ )Il .1::. ïll7 »I 
'7.11 .i_{H ,1.·10, 1 . ~l~! 

f I , ; .:!7 11, IS 7j 
1 i .t •>ï .O,I 1 .,87.t:lj I1.w .. ,i;i , !l0l:l.ii:! 
1 

1!►'21l.i2,80t>;.11,9ü0f, l!ttl ))1 :;:>o •) l !),;8 Si 3t"707 )) 

1 ï .. i 2 ,'. .. itl 1.10 1. tl2 

10,f,JJ, 9,931/~ W. 16 {:;;. rs 23,;. 71 89().6':! 

19'1:;14'2·, SO(ll t 1, ooo - . 1 !}O )1 ;;:;o )) \)58 ) 13, ÏOi Il ., f 1 . .B -1.40 I. IO 

JO, ./,\';i I JO, ':!b'.'>I sss, Ï;, / .[·s11. l(d 1 t3.i.HI 1 86:!.56" 
! 

t!l'Wli1,oon1,m,:wo'2,1rn" !:i5:! n 
1 1 1 1 f t ' • 

' t.--il jt t0i 

6, 6·'')1 ,. <>o, 1 ... ,.,, "'"' •·•l-, -•) •o . 
? ., .•• ,,,oor}' .).),.,J.rr...:. 1 ~ ••• ,,, 

19~7Ut, 0O0j:l6,SÖOI 1; iiS5 n 

:; .. ?ii'., 

1% )J 

ï31 » 

.131 il 

1 .. 'i6 '6.98 

555 •. 9!! 

2,1îi~ i, 

. l~.s-2 . 
. , . 1 1 . . l . 

1 1f.,U1 6':!.06 
1 
Hff.J2j 

·j i . 
1 

1 • 

1Msl!1, mo1:n.~,;i1ól r, 1221 i; : lfi7 ;; . ,{1i6 i. l 1

1

· 1, !lïï} / 
· f · · · · · · 1· - ro 2.4:;, ,lLött 

1

0.s1 a::13 
1 • 

ii,9'18'[ !i)2ti6) )76."69f .. r,,;.-ié>\ 62.78 . 283~7f7 
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'fabel 10. · 

Bedrag tlc1· bl'lastingen vcrsd111ldig<l voor· een bruto-bedrijfsin komenvan 
.100,000 [rauk (wedden, Iconen of pensioenen) door een gehuwden schatplich­ 
tige met drie kiwleren in ecnc gemeen le van mi uder dan fi000 inwoners. 

Bruto 
nkunieu 

a) in papier­ 
frank. 

b) Ùt goud-fr. 

Zuiveriukouicn 

Il. ll. 

a) 

bi 

Sur. 

a) 

b) 

Iïclasungen. 

B. IL 

a) 

b) 

1 ,1. h. 
1 
1 a) 

1 IJ} 
1 

ltij.:ond. it h. 
taxe 

t\) 

b) 

a) 

Sup. 

a) 

b) 

t. h. 

n) 

b) 

Tot:ial 

a) 

b) 

L. h. 

a) 

b) 

a) -100,000 1 1!)20 190.000l!JO,000IG,902 nl(i.90, - 

b) 37,600 1 l,'fJ,NWl,:13,,\¼012,595.15!6.!)lJ, - 

a) t00,000 1 1!)21 183, IO0l7S,.100IG,207 »16.20 

b) 38 ,6'00 

a) HlO, 000 1 1922 

b) 39,301> 

•J 100,000 1 1923 
b) 26,700 

•I 100,000 I ,,,. 
b} -23,700 

•I 100,000 1 rn21; 

b) ,2,', ,500 

•l 100,0011 l ie.,; 
b) 16,200 

b) 14,,WO 

.1?,07t,'l30,.2ó"Jj2 ,395 .9016. 20 

1 

-- ,4,667 »J-1.67JH,51i9 nlH .57 

- ,/,801.46'14,671 ,',,396'.61111.57 

--· ,:i,,rn2 ))1:i.431 n,639 ni 9.s.t 

- ,J,.~•18.781,L-'iJI 3,1,i4.6'81 9.64 

83 ,800ISO,{00l6, 277 11 ltL27l 1,569 »ll.5713,6:H »13. 62IH.4TO » [H .. u 
.t2,9.JJIJ l ,597lt, 466. 8616 . .271 ..us.9211.571 967. 6013 .1i·21 .'J,853.381-!I .47 

83,000l79AOOIG, lS2 »16.1811,5.iä nll.5il3,845 llj3.8.{ll;l572 »[dI .57 

21, l6!l~l .!991J,650.59l6.l8[ 366. löll .541 9/L26IJ.S1î1 2,928.0/111.57 

ss,0001:9,40011.;, :s~. ,:,~·rn11·,~i~ .:11.~'.l3,s~: :13.S,ijt:,5:~ _»l.tL5~ 
t9,61t ~l,f99 f,"6;i.1.~r,.1sl 378.5.- , . .,., 9.,_.o_ 3 s;,I _,n;J.67111.5, 

S3,000j7ll ,400IG, 182 nJ6.18I 1, l>Jä » 1 t.5.iJ:1,845 n 13. S,\jl 1,572 li IH. 57 

:!O, 33;'il /!l L,,iiJI /; ;:;/ ,j . .'J9lô. 181 '250. ':!9! I. ,'Hl 9•i0. 2513 84 I :2. 705. ·/J!H. 57 

82,300170 '200111, 3i0 l) lt• .3 q l, ;iS5 1) 11 .581:2, 959 )) 12. !Hil I0,88,l )) 1 lO. 88 

13,il.1:?I! l ,.?7.tll ,0'!7 .0Slti .. î,I !2S. ::>1111 .58I 479 361:?.96I l,7J.1,.6-,f 10.88 

:1) -!00,000 1 1927 l.:i':!,l0ólï0,9t)0l:i,S89 11J5.88ll,4ï2 »l!.11ïl1,810 1111.Slj 9,17l 1>1 9.88 

II,szz110,2u9I s,,s.otls.ssl 21I.9111.r.11 :261>.6,,lt.s11 ,f,<SW.631 s.ss 

a) ,00.000 l rn2s 1s2,600ï0,800l4.262 ))

1

.~.26

1

1,065 1,

1

,.06

1

1.805 »ll.80

1

7,132 ni 7.13 

'6) ·H ,400 111,89,f 10, 195

1 
613. 7\»,?6[ 4ti3.36lf.06I ""] /.80 1,0'!7 ni 7.13 
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Tabel 11 

Bc,ll',ll-{ der belast ingen versehultligd voor een br·uto-be1frij/'sinlwmw va,1 200,()()() f1·ank 
(wedden. loonen of pensioen) door een gehuwden sehatplichtige met drie kinderen in eene 
grlllecntc met minder dan f>,000 inwoners . 
. ----- -.- ... - .,_ .... .. . -· -· .. . - -· -· .... ---- . - .. - .. - ·- -·-- -- - . .. --- 

llruto-inkumst-n Zuircr i11ko111cu. ====-"==,=-- B, lasli11g~11. 

-~ Il. Il. Sup. ~I. n .. i P. c.--lli_V:-::_ :-::,a==x=c=.1=,=,_=(=l_==,=1=1.=·=rc;:. =,l=I'=. =c==. --=_-=r.~,t-:.;::;;~:=il==--"- ;-: 

~ l 
) in papier-Ir.mk ] a) a1 a) 1 a) :i) I :,) :,) :i, a, :,) 

) i11 gm1d-(ra11k. bj 1,) b) \ 1,1 b) J 1i1 h) 1 b) ó; b) 

1 

1 200,000 1!)20 1!:W,OULI 180,000 15,!JU2 ,. 7.!J;ï - - ':!1,-Hi7 il 10.7,l 137,369 n 18,tl 

i 15,'f!(JO «r.es« 61,6S0 .'i,!17!1. /[j 7 .. Q5 - - S,l:27.21 IU.7.'f 14,106 .. 'l.9 /8.6 

1 
) 200,000 Hl':H 11;uou u2,Hon 1.um1 11 1.15, - - 12,1186 ii H.A!J 1ï,2!1B )' 13.ti 

) 11 "oo· ., ,,~ , .• 11-· ,. , ,,, 5V 1 ,,./ · ·103 ··v 6 '9 to , ...• 6 ts 6 ,..:: ö,1,.,~,- '1J, ,,J tJ,J & .·1)) - - '-1,· &J- ., ,v )) . 

1 
1 200,000 l!.)2~ IU5,i00 1;>'1,ïl.lO H,il.i7 ,, 7 :23 !l,(ilï ,i t.80 l:i,08!1 i) 7.5! ;l3,17B 11 16.-5 

) 78,6'00 (;'5,/20 60,011 5,6S.ï.53 ·7.2:! 96'5.71 1.So ,i,o:ts.·16 7 51 I0,6'SO.rJ,'/ 16.5 

1 200,000 (!)':!3 tti3,ïl\O H8,1,0il 14,':!5':! n 7.12 il,:;63 n LïS 15,0$;'; n 1.:;i ,~2,900 n 16,1 

1 53,,WO 43,î07 39,676 :J,805.28 7.121 814.-1,'J 1.78 3,575.1'. 7.51 8,2H.8S 16.J, 
1 

, ,00,000 m• 161,000 us,9OO 14,2s2 • 
1 
1. 1,! ,.m , us 15,150 , 1.s, :1,,OO2 , 16.0 

) 47,400 38,868 35,:!8!) 3,3S,LS:tl 7.11, 874.65 ·J.7S 3,7-11.7;-, 7.;'j7 7,971.2316.5 

) 200,000 IV':!5 IIH,000U8,!I00U,2S2 ni 7.U B,5ï0 n l.î815,l50 n i.ï:,';33,00~ i> 16.~ 

) 49,0VO ,ÎU,180 36,,,80 3,,199.09 1.·lli 518.34 ·l.78 3,111.75 7.15 7,789.-!8 !6.5 

! 200,000 19':!ü tïi,100l.fi,00015,320 ,, 7.tîli 3,830 il 1.!H lt.,772 » ï.'38B3,!)':!2 n l~.!I 

) 3.2,,lO0 '!ï,88012:t,811 ~,-18/.S.', 7.66 5H.52 /.91 2,:193.07 7.,'J,\' 5,-it6.li2 l6.9 i 

1 ,oo,0011 1!127 110,!IOO:l!UOII U,32:; , 7. IG1 3,581 •11.7" 8, •• 8 • UO '6, 12< , 13.0 

) 28,800 :!1.609j ':!l,081 :!,06:!,8/1
1 
7.//i sts.s«. l.79 1,183.,19 4.10 3,761.85 /,LIJ 

1 200,000 "''" ne,20.lr,,,000 12,7.t ,,

1

1,..,18 •·'"" .! t.59 s.oco , ,.5<>2'.,967 ",u 
) ~8.800 .21,796\ '22,116 J,,YJ.~,,f,ï 6 .. '18

1 

4.59.79: 1.591 l,'2!16 >> .f.;JO .1,.'i95.!4 1%.~ 

b 

8 

b 4 

a 8 

ó 

b 

a 

b 

0 

0 

a 0 

b 

a 

b 

a 

b 
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Tabel 12. 

llcdnlg dei· belastingen vc1·sehnltligtl \'OOI' een fn·uto-bed1·ij/si11konu•11 l'ltll 

1,000,000 (ra11A (wedden, l001w11 of pensioen) door een gehuwden schalpliehtige 
met drie kinderen in eene gemeente met 111i11de1· dan :'i,O00 inwoners. 

·-·--·---· ·-· ---- .. --·-·-·•-- ._,. ______ --•--· -·--·-· ··- -····· ··-· 

n. •• w.,, ••••••••• · l Zui,·cr iukouu-n . Il<- lastiugcu , 
------ ,, 

B. P. 1 Sup. B. P. ,L. h.j B.T. lt. h.1 Sup. j t.h., Totaal t.h. :.. 
-~ 
~ 

a) in papier-fr. ö3 a) a) a) 1 ai a) I a) ! a) n) j n) a) .:::i 

b) 1 h) b) 1 b) 1 b) b) 1 b) 1 b) b) ÙI 9oud-fnui/ •. b) b) 

H)20 900,000 900,000 87,!)02 s. 7!) -- - l04,26î 19 4~ iS~. lti!) ':?S.21 

33S,1ÎOO :f,18 ,4()() 33,/)5-/ S. 79 - - 74 .ss: /9 •. ',;J 108,038 ~s .21 

-1!}2t 812,100 !il 7,800 7!), 107 7.!H - - l':W,5:.18 l2.ll5 ':Wä,6-f;ï ~0.~6 

313,,!10 :!38,41IJ :w,:;:1:; 7.91 - -· 49, ï::W ts.ea 80,'!6', tO. 56 

1922 820,!IOO mH,400 ï!t,HS7 :i J) llJ. 99i t n lH,922 l,L<i!J 2H,,906 ':li 4!1 

:12:!,6-IJ ':!7:?,899 31, 4,-;:; 8 )J 5, ,'/39 J Il ,18 ,691 ·/ ,j 4!1 1:ï,"68 '2; 49 

'1923 870,000 7':l~,000 S.1,8S':l 3_.H) il /!20 '-.l. 12 ISï Ji83 llL71î 2!l3,li8:i 29.,!7 

2.1'2, 290 /9,,,{;75 2'2, b'65 S. 49 /j)-_0'2!} :!. /2 44, ,,,57 18. 'i6 7.2,1'!9 i9.3? 

HJ':l{ 86:.1,900 676,:IIJO 84,272 8.43 ':!1,068 ':l.lO l 72,!lï3 l7.30 278.31;! 'l.7 .83 

204,111 /60,':!Ss /9, 97:! 8 ... /.J 5,·/61 2. tn l,"t,378 '17,J{) 67,.'i IJ 27.83 

1925 864,700 691,700 84,352 ~U3 21,088 '2.10 l 77,593 17.76 283,01~3 28.30 

211,851 169,,,66 '20,66/i 8. 43 :l,H6' .?. /0 l,3,510 17.76 67,59:t 28.30 

·1926 881,600 697,000 86,570 8.65 21,6'2 ':.!. Il> lï9,225 17.92 287,437 28.7~ 

/!;3,305 11'2,9JI, /,!,02-l 8.65 3,/./6 2. 16 ,'2!),(>:1,i 11.92 -ib',/'il, 28.74 

·1927 881,800 G!.12, 700 81. 861 8.·l9 20,-iö;'i ':l. 05 137,960 13.79 ':H0,286 24.03 

126,97!) 99, 7:,8 1-1, 788 8. ·/9 2,947 2.D.'> 19,866 13. ï9 34,601 .24 .OJ 

·1928 882,HOO ï,H,300 84,-156 8.15 21,114 '2. Il l,fi,4-lO- 1-1.H 253,010 ~:;.30 

127,051 1115, i,1!> I'.!, 16':! 1..\· •.. J/; :1,0,,0 :!. Il 'il' ".!.11 /.l 7,l .';6Ji33 '2;J.[f() b 



l)c he(l1·ijl'shdasti11g wordt I twgepast. ... bij schijven vanja11Hij/csd1c inkomsten 
l•,111 ,,r,oo /i'll/14· eu ruirulcr .... 

Ilet lit>tlrag- wordt lirpanltl op 2 t. h. rno,· de <'t'l'sle schijf en vermeerdert 
~elt•i1ll'lijk 111l'l 1 1. h voo1· elke nieuwe sehijl' zo11de1· 10 1. h. te mogen over­ 
st•hrijtl1•11 1·001· lwl gï•dcelt1~ tl1•1· inkomsten boven 1>7,['i)O /h111k. 
··-·· ......... ,. ·--·- . - -- ~- . ---·· ··- -- - -- --- ... -·- --- ·--·-- ---- .. - .... --------·------ - 

Be,taattd stel sel. stelsel van het wetsontwerp Voorgesteld stelsel.) 

' - - ... - ·- - .. '--- - 
Schijven. 

1 
llelasliug. Schijvr-u . 

1 
Bclasling. Schijven. 1 Belasting. 

1 

5,flllü [00 7,500 150 

-tü,OOU '.!:îO 10,000 ':WO 

·11>,000 375 

iU,0110 JI (1 20 OüO soo 
'22,500 675 

30,0t)O t ,:l50 30.000 900 30,000 l ,050 

37,500 l,500 

·40.00U (1\ 2,200 .{0,000 1,-WO 

45,000 2,025 

50,000 H,200 50,000 2,000 

52,500 2,625 

so ,oor• 4,200 60,000 2,ïOO 60,000 3,300 

(3) 65,000 3,975 

~10, 000 5,·WO ru.coo 3,500 

75,000 4,725 

80 .onn u.soe l~) 80,000 4,.Wl) 

82,:i00 5,475 

ïO,UUO ï,'WO !l0,000 5,WO !J0,000 6,2:25 

Wll.000 38,200 400,000 36,-W() ,i00.000 36,225 

800,000 78, ':WO 800,00(1 86,10U 800,000 15,225 

r.') liet bedrag mag 10 t. h. per-schijf niet meer ovcrschr'[deu , 
( ) liet bedrag wu I O t. h. 1wr ~l'hijf nh t 11wi;,·11 un r,d1rij,l.:11. 
13) liet lmlrag zal 10 t. h. per schijf niet mogen overschrijtlen . 


